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■ Najbližšie 45. číslo Slovenských národných novín vyjde s dátumom 7. november 2015
■ Režisér Juraj BIELIK láka k doskám zastupujúcim svet na najvyššiu divadelnú ligu
■ Málokto trpel za Slovanstvo viac ako štúrovec, rusofil Jozef PODHRADSKÝ
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Vyšetrovateľ  Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Bratislave mal podať dozorujúcemu prokurátorovi Krajskej prokuratúry v Bratislave 
návrh na podanie obžaloby na bývalého predsedu Matice slovenskej Jozefa M. vo veci porušovania povinnosti pri správe cudzieho majetku vo 
výške približne dvestotisíc eur.

Kolesá spravodlivosti sa o čosi pohli vpred...

Matica  už nespí na porevolučných vavrínoch

Vyšetrovateľ predložil návrh na podanie obžaloby na bývalého predsedu Matice

Mg r.  Ma r o š a  S M O L C A ,  s ú č a s n é h o  s p r áv c u  Ma t i c e  s l o v en s ke j

R - 2015035
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Už iba krátky čas nás 
delí od chvíle, keď častej-
šie ako inokedy začneme 
navštevovať miesta posled-
ného odpočinku tých, čo nás 
navždy opustili. Cintoríny 
skrásnejú kvetmi a ešte aj v noci 
budú na hroboch horieť sviečky, 
ktoré im pozapaľujeme. Posto-
jíme, pomodlíme sa a mlčky 
alebo v rozhovoroch s ľuďmi, 
ktorých poznáme,  zaspomíname 
na svojich blízkych alebo priate-
ľov, ktorí už nie sú medzi nami. 
Každým rokom či prší, alebo 
neprší, či pofukuje studený vie-
tor, alebo už primŕza, si pamiatku 
na zosnulých zopakujeme 
a s vďakou a pokorou im kladieme 
na hroby kytice. Nezáleží na tom, 
či sa rozhodneme pre živé kvety, 
alebo umelé, ani na tom, akú veľ-
kosť bude mať zapálená svieca, 
dôležitejšie je, že si aj v pamäti  
oživíme spomienku na každého, 
s kým sme dlhé roky žili pod 
jednou strechou, ale aj na tých, 
s ktorými sme roky strávili v práci 
alebo len tak v bežnom živote. 

Využívame preto každú 
chvíľu na dôstojné privítanie 
sviatku zosnulých. Aby v ten 
deň cintoríny žiarili čistotou 
a vydávali svedectvo o tom, aký 
k nim máme vzťah. Podobne si 
v tento deň pripomenieme tichou 
spomienkou na cintorínoch, 
pred kostolom alebo uprostred 
dediny, kde stoja pamätníky, 
padlých v prvej i druhej sveto-
vej vojne, aj tých, čo neodišli 
zo života pokojnou cestou. 
Tiež im venujeme  chvíľu ticha 
a zamyslíme sa nad ich prí-
behmi. Žiaľbohu, aj v tomto 
období sa nájdu ničitelia, ktorí 
dokážu bezcitne zhanobiť hroby 
a  pamätníky tých, ktorí už nie 
sú medzi nami.

Čoraz častejšie sa dozve-
dáme o tom, ako vandali ničia 
pomníky, pamätné tabule 
i hroby padlých. Úcta k pozo-
stalým patrí medzi základné 
charakterové vybavenie kaž-
dého človeka. Ak ju ktosi nemá, 
potom rodič, učiteľ alebo celá 
spoločnosť odflákali jeho 
výchovu. Aj preto prichádzame 
na cintoríny čoraz častejšie 
s obavou, že niektorý deň tam 
natrafíme práve na takéto van-
dalstvo, stopy aj vysvedčenie 
neľudskosti.

Rudolf SLEZÁK 

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Božie mlyny síce melú 
pomaly, ale melú. Aj v prípade trest-
ných oznámení, ktoré vedenie Matice 
podalo na osoby a organizácie podo-
zrivé z defraudovania zbierok a fon-
dov matičiarov a jej sympatizantov. 
Ako sa to vôbec mohlo stať?

Matica slovenská posledných 
desať-pätnásť rokov žila príliš uza-
tvorená do seba a v minulosti. Spo-
ločnosť sa vyvíjala, ale Matica na to 
nereagovala. Po svojej záslužnej čin-
nosti pri vzniku Slovenskej republiky 
v deväťdesiatych rokoch akoby zaspala 
na vavrínoch. Absentovala v nej istá 
vnútorná samosprávna demokracia 
a kolektívne rozhodovanie. Tak sa 
stalo, že aj fi nančná časť Národ-
ného pokladu bola zdefraudovaná. 

Našťastie obrazy a zlatá časť pokladu 
stále existujú. 

● Matica síce možno zadrie-
mala, ale zdá sa, že jej bývalé vede-
nie hrubým spôsobom zneužilo 
dôverčivosť verejnosti.

Po prijatí nových právnych noriem 
po roku 2000, týkajúcich sa nakladania 
s majetkom štátu, sa mala Matica viac 
otvoriť kontrole štátu, ktorý na jej činnosť 
prispieval a stále prispieva. Nestalo sa tak. 
Práve preto po mojom nástupe do pozície 
správcu som si dal za úlohu otvoriť usta-
novizeň verejnosti a kontrole, dodržiavať 
zákony, ktoré sa inštitúcie týkajú, a vyko-
návať vedecko-kultúrnu činnosť pre slo-
venskú spoločnosť. Držal som sa a držím 
hesla – „padni, komu padni“.

● Teraz je tu už konkrétne obvi-
nenie. Nezákonné skutky sa podľa 
vyšetrovateľov teda v minulosti stali.

Podanie žaloby na bývalého 
predsedu Matice Jozefa M. za kauzu 
defraudácie dvestotisíc eur je logic-
kým vyústením mnohých nekompe-
tentných a nezákonných rozhodnutí 
z minulosti. Matica sa musí očistiť, zod-
povední musia byť potrestaní a potom 
sa môžeme pred Slovákov postaviť 
s čistým štítom. Mrzí nás, že naše 
ďalšie podania na stíhanie zodpoved-
ných osôb za defraudáciu Národného 
pokladu polícia zastavila. Trestné ozná-
menie podáme opäť. 

Zhováral sa Ivan BROŽÍK  
Foto: archív SNN

Druhá polovica deväťdesiatych rokov 
je vo vnútromatičnom živote charak-
terizovateľná ako „eldorádo“. Došlo 
k intenzívnemu podnikaniu s matičným 
majetkom. Z tých čias je smutne známa 
najmä zneužitá zbierka na Národný 
poklad Slovenskej republiky. Menej, 
okrem samotnej Matice a priamo 
fi nančne postihnutých, sa však vie 
o Matičnom investičnom fonde. 

Mat ica s lovenská prevzala 
19. 12. 2007 dlh spoločnosti Konštan-
tín voči Matičnému fondu vo výške 
6 938 308, 20 Sk (dnešných 230 309 
eur). Rozhodnutie o tomto prevzatí, 
inak povedané vyplatení dlhu z poklad-
nice Matice, podpísal Jozef Markuš 
– zdá sa – bez toho, aby mal na to 
akékoľvek poverenie či súhlas právo-
platných matičných orgánov. 

■ ČACHROVANIE S POKLADOM
Bývalý predseda Matice sloven-

skej čelí podozreniam z nekalých 
praktík aj v súvislosti s Národným 
pokladom. Veľká časť z neho skončila 
v skrachovanej nebankovke. Marián 
Tkáč po svojom nástupe do funkcie 
predsedu Matice slovenskej v snahe 
očistiť jej meno pred všetkými, ktorí 
jej dôverovali, podal viacero trest-
ných oznámení o zneužití Národného 
pokladu. „Markušovci“ časť z neho 
vložili do Podielového družstva Slo-
venské investície. Sú tieto prostriedky 
nenávratne preč? Kto za to nesie vinu? 
Zostáva veriť v spravodlivosť, ktorej 
kolesá sa v týchto dňoch opäť o čosi 
pohli vpred. 

Ján ČERNÝ – Karikatúra: Mar tin KRAJČOVIČ

Potvrdil to predseda Matice slo-
venskej Marián Tkáč, ktorý sa na 
Okresnom riaditeľstve Policajného 
zboru Bratislava I. z dôvodu ukonče-
nia vyšetrovania obvineného bývalého 
predsedu MS oboznámil s vyšetrova-
cou správou. Na políciu sa v tejto veci 
obrátilo súčasné vedenie MS ešte 
v roku 2011 v súvislosti s viacerými 
majetkovými kauzami. Jednou z nich 
bol aj neoprávnený presun fi nančných 
prostriedkov MS do Matičného fondu.

 „Včera (12. 10. 2015 – pozn. 
red.) som sa na výzvu vyšetrovateľky 
oboznámil s vyšetrovacím spisom vo 
veci porušovania povinnosti pri správe 
cudzieho majetku bývalým predsedom 
Matice. Informovala ma, že dá návrh 
na podanie obžaloby dozorujúcemu 
prokurátorovi. Po štyroch rokoch sa tak 
uzavrie jedna z káuz, s ktorými som sa 
stretol po mojom zvolení za predsedu 
Matice koncom roka 2010. Ide o použi-
tie matičných prostriedkov na zapla-
tenie dlhu, ktorý záhadným spôsobom 
vznikol v jednom z mnohých ‚matič-
ných‘ podnikateľských subjektov. Naozaj 
sa ukazuje, že Matica tu nie je, a ani 
nebola pre podnikanie, ale pre posilňo-
vanie tak zanedbávaného slovenského 
vlastenectva,“ povedal pre SNN pred-
seda Matice slovenskej Marián Tkáč. 

■ RETROSPEKTÍVA KÁUZ
Ešte v roku 2011 podal M. Tkáč 

viacero trestných oznámení v súvislosti 
s vážnym podozrením na nezákonnosti, 
ktoré sa v Matici udiali v čase, keď ju 
viedol jeho predchodca J. Markuš. 
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kava aj významnú podporu Saudskej 
Arábie!

Ak Spojené štáty vlastnou politi-
kou na Blízkom a Strednom východe 
– kedysi nazývanou aj politikou delo-
vých č lnov –  posledné štvrťstoroč ie 
dráždili politické vedenie v Moskve, 
potom teraz za pár hodín zažili 

ukážku čohosi, čo je pre Pentagon 
zlým snom. 

Pri takom dolete rakiet, aký 
demonštrovalo Rusko zo svojich 
vojnových lodí vo svojich výsost-
ných vodách, môže teraz v pod-
state diktovať. Pomocou Kaspickej 
a Čiernomorskej f lotily, nehovoriac 
aj o Baltskej f lotile, môže Moskva 
primerane kontrolovať Stredozemné 

Niekdajší minister zdravot-
níctva R. Raši vo vysielaní RTVS 
však rezolútne odmietol, žeby sa 
v zdravotníctve plytvalo. Bývalý 
štátny tajomník na ministerstve 
zdravotníctva MUDr. Štefan Zelník 
(SNS) však aktuálne pre SNN pove-
dal: „Dlh v zdravotníctve narastá 
z dvoch dôvodov: zdravotná pois-
ťovňa nezaplatí zdravotníckemu 
zariadeniu všetky náklady, spo-
jené s liečbou pacienta. Kompliko-
vaní pacienti sú ‚drahší‘ a  úhrada 

za nich je nedostatočná. Po druhé  
treba aj otvorene priznať, že nie 
vo všetkých zdravotníckych zaria-
deniach sa s peniazmi nakladá 
hospodárne (ide napríklad o nákup 
prístrojov, predražené upratovacie 
služby č i dodávku stravy a iné).“

■ NEPRIMERANÉ ODMENY
Pýtali sme sa, č i ako rezor tný 

odborník považuje Štefan Zelník 
obrovské manažérske odmeny 
a mzdy v rezor te v jeho súčasných 

zlých ekonomických pomeroch za 
primerané a morálne?

„Musím povedať, že odmeny 
absolútne nezodpovedajú č innosti, 
ktorú títo ľudia vykonávajú. Zdra-
votné poisťovne nie sú výrobné 
závody, v nich by sa mali peniaze 
len prerozdeľovať pre poskytovate-
ľov na základe odliečených pacien-
tov. Vieme, že kladný hospodársky 
výsledok zdravotných poisťovní sa 
vytvára  len na základe neuhrade-
nia liečby za všetkých pacientov. 

Politické strany, ktoré sú v parlamente v opozičnom postavení, zozbierali dostatok podpisov poslancov 
na zvolanie mimoriadnej schôdze NR SR so zámerom odvolať z funkcie ministra zdravotníctva Viliama 
Čisláka. Dôvodom je údajné „prehliadanie káuz a plytvanie zdrojov“ v zdravotníctve.

István Szávay  ako poslanec maďarského parlamentu za extrémistickú stranu Jobbik otvoril v Dunajskej Strede 
svoju poslaneckú kanceláriu. Očakáva v nej návštevy občanov Slovenskej republiky, ktorí majú problém „... so 
zachovaním maďarskej identity“. Tento krok okamžite vyvolal na Slovensku ostré, ale nanajvýš oprávnené reakcie. 
Predseda vlády Robert Fico: „Nie je správne, ak sa niečo takéto udialo na suverénnej pôde Slovenskej republiky...

Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

Ján ČERNÝ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA 

Provokácia extrémistického Jobbiku

Opozícia žiada odvolať ministra zdravotníctva

Maďarská parlamentná strana zrejme pohŕda zvrchovanosťou Slovenska

Brať odmeny za hospodársky výsledok zdravotných poisťovní je výsmech

Navyše platba štátu je nedosta-
točná. Preto viazať odmeny na hos-
podársky výsledok je výsmech!“

■ RECEPT EXISTUJE
Zaujímalo nás, ako možno 

ukonč iť agóniu nášho zdravotníc-

V Š IML I  SME  S I
Vláda by mala prehodnot iť  p la tnosť  i  oprávnenosť  p la te -

n ia daňov ých l icenci í  pre právnické osoby.  Prax ukázala ,  že 
l icencie znič i l i  t is íck y malých f i r iem a nov ých vzniká menej . 
Hneď  po zavedení  daňov ých l icenci í  odborníc i  varoval i ,  že 
l icencie zníž ia množst vo f i r iem – a n ie sú to len t zv.  m ŕ t ve 
f i rmy. 

 Ukáza lo  sa ,  že l i cenc ie  sa negatívne 
do tk l i  a j  poc t iv ých podn ika te ľov,  z  k to -
r ých mnohí  s  podn ikaním skonč i l i .  A lebo – 
a o tom sa,  ž ia ľ ,  na vere jnos ť  nedos ta l i 
ž iadne š ta t is t i k y  – presunu l i  svo je podn ika -
n ie do zahran ič ia .  Preds tav i te l ia  n iek tor ých 
f i r iem tento k rok dokonca vere jne av izova l i . 
Bo lo by urč i te  dobré ved ie ť,  ko ľko z  t ých 
zan iknu tých f i r iem úspešne podn iká v  Čes -
ke j  repub l ike,  Po ľsku č i  Maďarsku. 

Schvá l i ť  pozmeňu júc i  návrh v  novele 
zákona o dan i  z  pr í jmov,  že od l i cenc i í  sa 
os lobodzu jú len pozemkové spo ločens tvá 
vykonáva júce po ľnohospodársku pr vový-

robu,  je   –  a j  pod ľa S lovenskej  národnej  s t rany,  nedos taču júce. 
L icenc ie to t iž  ma lým poc t iv ým f i rmám čas to znemožňu jú inves -
tovan ie č i  p r i j ímanie  nových pracovníkov.  F i rma môže by ť  s íce 
v  s t ra te,  a le  ak je  v  prevádzke,  odvádza za zamestnancov aspoň 
odvody a p la tí  im mzdy.  Č ím š tá t  f inančne od ľahču je.  Daňové 
l i cenc ie sa zav ied l i  p lošne,  čo nepr ispe lo k  z lepšen iu podn ika te ľ -
ského pros t red ia .  A to  je  pod ľa š túd i í  n iek tor ých svetových agen -
túr  u  nás na jhorš ie  spomedzi  k ra j ín  Európske j  ún ie . 

„ Ma lým f i rmám by pomohlo znížen ie odvodového za ťaženia 
a zrušen ie odvodových pov innos tí  v  pr ípade dohôd o pracovnej 
č i nnos t i  a  dohôd o vykonaní  práce,  ako a j  dôk ladnejš ie  daňové 
kontro ly  pre od l íšen ie m ŕ t v ych f i r iem od t ých poc t iv ých.  Na z lep -
šen ie podn ika te ľského pros t red ia  preferu je  SNS d lhodobo a j  zní -
žen ie dane z  pr í jmu na 19 percent ,  čo má zakotvené a j  vo svo j ich 
programových tézach,“  t v rdí  je j  predseda Andre j  Danko.

( ib)

Likvidačné daňové licencie

Protiruská propaganda na plytčine
Kaspická fl otila predviedla, čo dokáže s  niekoľkými raketami

Samozrejme, že naši „naslovo-
vzatí experti na všetko, o čo budú 
požiadaní“, mlč ia, lebo sa čaká na 
novú doktrínu spoza oceánu. Tá 
stará sa rozplynula práve tak ako 
ranná hmla nad hladinou Kaspiku. 
V hlavnej úlohe je totiž strela s plo-
chou dráhou letu s názvom Kalibr. 
Teda ten „hrdzavý šrot“, o ktorom 
príručky NATO tvrdia, že má dolet 
tristo, nanajvýš šesťsto kilometrov. 
Strely Kalibr, presne ich bolo dvad-
saťšesť, ktoré odpálili plavidlá rus-
kej Kaspickej f lotily, totiž dopadli 
na ciele s presnosťou tri metre. 
Lenže boli to strategické objekty 
Islamského štátu, vzdialené od lodí 
vyše tisícpäťsto kilometrov. Mali 
taký devastačný úč inok, že znič ili 
to, o čo sa usilujú nálety Spojencov 
na strane NATO už celé mesiace. 
A rakety Kalibr nezasiahli pritom 
nijakú nemocnicu hnutia Lekári bez 
hraníc a jej pacientov...

Táto strela s plochou dráhou 
letu dláždi diplomacii Vladimíra 
Putina obrovskú diaľnicu k novým 
vzťahom s tamojšími štátmi. Povráva 
sa napríklad, že po Putinovej náv-
števe Káhiry táto arabská republika 
odpredá francúzske lode Mistral 
Rusku za jeden dolár! A Putin zís-

Tvrdenia o tom, že armáda Ruskej federácie je demoralizovaná, jej dôstojníci prepití a technika vhodná iba ak do 
šrotu, sa nedávno stali zrazu veľmi nedôveryhodnými. V Kasp ickom mori sa stalo totiž čosi, z čoho sú v šoku 
nielen v Pentagone, ale aj v centrále CIA a ďalších výzvedných službách.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Minister zahraničných vecí 
Miroslav Lajčák bude žiadať 
vysvetlenie od maďarskej veľvy-
slankyne na Slovensku. Na druhej 
strane – treba oceniť aj postoj 
strany Most – Híd v tejto záleži-
tosti. V jej vyhlásení sa uvádza, že 
„so znepokojením sleduje rastúce 
množstvo aktivít radikálnych 
nacionalistov na južnom Sloven-
sku č i  už maďarských alebo slo-
venských... Ľudia chcú žiť pokojne 
a burcovanie nálad k tomu urč i te 
neprispieva“, vyhlásila strana Bélu 
Bugára.

■ REAKCIA MATICE 
„Je nemyslite ľné, aby sa 

v súčasnej Európe v rámci krajín 
Rady Európy, ako aj v rámci Európ-
skej únie vytvárali takéto, nazvime 
to akési paralelné polit ické stra-
nícke štruktúry v iných štátoch 
mimo hraníc štátov vlastných, čo 
Môže destabilizovať a vyvolávať 
napätie, a to nielen národnostné. 
Zvlášť v súčasnosti, keď zložky 
Ministerstiev vnútra SR a Maďar-
ska, ale aj iné najvyššie vládne 
orgány našich štátov začali sku-
točne intenzívne spolupracovať na 
stabilizácii situácie z dôvodu imig-
račnej krízy EÚ, čo môžeme len 
pozitívne hodnotiť. Takéto konanie 
tejto polit ickej strany je akýmsi 
krokom k obnoveniu negatívnych 

more a jeho pobrežie, Severné more, 
časť Nórskeho mora a kanál La Man-
che. K tomu veľkú časť Atlantiku. Ak 
pridáme aj Tichomorskú flotilu, tak 
má na dostrel každého na sever od 
Havajských ostrovov.

V každom prípade, v regióne 
Eurázie už USA nie sú jedinou rele-
vantnou prítomnou silou. Pre USA je 
to desivé zistenie. A Rusko zas svo-
jou salvou z Kaspického mora jasne 
dalo najavo, že beztrestne zopakovať 
„policajné akcie“ kdekoľvek na svete, 
kde to vyhovuje „národným záujmom 
USA“, už nebude možné. V Sýrii totiž 
nešlo iba o útok na ciele IS. A práve 
preto sú reakcie z Washingtonu viac 
ako podráždené. 

A rovnako nervózni sú Ameri-
čania aj z posledného vystúpenia V. 
Putina  na investičnom fóre v Moskve 
minulý týždeň, keď ich dôrazne kriti-
zoval, že v Sýrii nedostatočne spolu-
pracujú, a odmietol ich tvrdenia, že 
Rusi útoč ia  aj na umiernenú opozí-
ciu. „Dajte nám teda stopercentne 
teroristické ciele,” vyzval USA, načo 
nasledovalo mlčanie, čo ruský líder 
tvrdo komentoval, že majú v hlave 
guľáš a nevedia, čo vlastne chcú. 

Ján ČERNÝ
Foto: archív

tva, ktoré pacientom pripomína skôr 
chorého napojeného na prístroje 
ako fungujúci systém? MUDr. Zelník 
tv rdí:

„Zdravotníctvo treba odpoliti-
zovať. Peniaze, ktoré sa vyberajú 
na základe zdravotného poistenia, 
musí spravovať jedna nezávislá 
verejnoprávna inštitúcia – bez 
možnosti tvorby zisku. Do sys-
tému odmeňovania sa musí čo naj-
skôr dostať platba tzv. DRG, ktorá 
zohľadňuje všetky náklady vynalo-
žené na pacienta. Treba sa vrátiť 
k rajonizácii a typizácii nemocníc, 
pacient musí vedieť, ku ktorému 
lekárovi patrí.“  

V čase uzávierky tohto vydania 
sme nemali k dispozícii informá-
cie o prípadnom odvolaní č i neod-
volaní ministra Čisláka z funkcie. 
Vzhľadom na parlamentnú matema-
tiku je však jeho odvolanie vysoko 
nepravdepodobné.

Anton Hrnko myslí,  že zákony 
ani  meniť  net reba, je to tot iž 
„ f lagrantné porušenie zákonov 
SR, a to najmä č lánku 29 Ústavy 

SR“. SNS krok Jobbiku považuje 
za test  štátnych orgánov SR, č i 
sú schopné do dôsledkov pln i ť 
svoje funkc ie. 

vzťahov medzi našimi štátmi, čo 
akiste budú vnímať veľmi cit l ivo 
volič i , ale aj novinári, analytici 
a politológovia. Otázne je, č i práve 
toto nebolo práve v tejto dobe 
zámerom, pr ičom len môžeme 
vysloviť dobrú vieru a nádej že 
nie. Akosi z toho vyvstávajú nega-
tívne odpovede na známe názory 
na to, ako je vnímaná táto pol i -
t ická strana (Jobbik – pozn. 
red.) a to nielen v Maďarsku, ale 
aj v rámci EÚ, ako aj z h ľadiska 
národnostných, náboženských 
a iných menšín, keďže jej sta-
noviská a postoje sú vnímané 
ve ľmi pozorne a c i t l ivo. Bolo 
by nač im sa práve zo spome-
nutých dôvodov domnievať,  že 
v rámci jej pol i t ických štruk-
túr dôjde k prehodnoteniu tohto 
konania ich poslanca a táto jeho 
č innosť  sa u nás ukonč í...  SNV MS 
bude situáciu ve ľmi pozorne sledo-
vať  a analyzovať  a urč i te aj infor-
movať  SNN a štátne orgány SR. ... 
MS je urč i te za pozitívne vz ťahy 
medzi Slovákmi a všetkými národ-
nostnými, jazykovými, etnickými, 
ako aj náboženskými menšinami, 
o čo sa usi luje v podstate od 
vzniku až do súčasnost i,“ uvádza 
sa v stanovisku Vi l iama Komoru zo 
Strediska národnostných vz ťahov 
MS a predsedu komisie výboru MS 
pre národnostné vzťahy.

MUUUUUDU r. r. ŠteeŠteefffffanff ZELNÍÍNÍNÍNÍNÍN KKK

Oceňujem, že s premiérom 
Vik torom Orbánom mám konštruk-
tívny a korektný vzťah a sústre-
ďujeme sa výlučne na pozitívne 
projekty do budúcnost i.  Z tohto 
poh ľadu ... vnímam rozhodnut ie 
maďarskej opozičnej strany ako 
provokáciu,“ reagoval slovenský 
premiér.

■  AJ ZMENOU ZÁKONA
Predseda NR SR Peter Pel -

legr in i  vyzval  I .  Szávaya, aby 
okamži te zatvor i l  svoju kancelá-
r iu na Slovensku. Jobbik pova-
žuje za st ranu „s okrajovou, 
ex t rémist ickou agendou nezná-
šanl ivost i ,  radikal izmu, reviz io -
nizmu, aká nemá na Slovensku 
miesto ani  pr iestor “.  Pod ľa pred-
sedu par lamentu „ak tak Jobbik 
neurobí,  budeme musieť  reagovať 
a j  legis latívne...“.  Na rozdie l  od 
Pel legr in iho s i  podpredseda SNS 
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Vo v l aku  z  Ko š íc  mi 
v yda l i  d vo je ur ov ú mi ncu , 
na  r ube  bo l  náp is  2 5  r okov 
ne me cké ho z je dnot e n i a  –  M y 
sme ľud .  M y sme ľud,  W i r 
s i nd  das  Vo l k  t o  bo lo  he s lo 
de monšt r ác i í  vo  v ýchodnom 
N e me cku –  v  N D R ,  v  r oku 
19 8 9 .  V ie d l i  k  pád u B e r l ín -
ske ho múr a .  A  t ý m k  nove j 
é r e  v  E ur óp e .  To ,  že  e ur o -
mi nc a  s  ne me ck ý m r ubo m 
je  b e žný m p l a t i d lo m u  nás , 
j e  t i e ž  v ý r az  t e j t o  nove j  é r y, 
o  k t o r e j  ne ot r as i t e ľno s t i 
sme e š t e  ne dávno bo l i  ska -
lopevne  p r e sve dčen í .  S lovo 
E i n h e i t ,  p o u ž i t é  n a  d vo j e u -
r ove j  m i nc i ,  k t o r ú  mi  v yda l 
v  r ých l i ku   čašn í k   v  ok t ó b r i 
v  r oku  2 015 ,  p o d ľa  ve ľké ho 
v ýk l adové ho s lovn í ka  ne me c -
ké ho j az yka  zna me ná n iečo , 
čo pa t r í  dove dna ,  čo j e  ne o d -
d e l i t e ľné ,  ne de l i t e ľn é ,  t vo r í 
j e d e n  c e l o k .

A  t e n t o  j e de n ne de l i -
t e ľný c e l o k  sa  chc e  u p evňo -
vať  naďa le j .  Te n t o r az  po d 
v p l y vo m mig r an t ske j  v l ny. 
Po d ľa  i n f o r mác ie  ne me c -
ké ho ve r e j no p r ávne ho r oz-
h lasu  D e ut sch land f unk  po -

už í van ie  ne mč i ny  by  sa  ma lo 
zakot v i ť  v  ús t ave .  I de  o  j e d -
no d uchú ve t u .  Ve t a  zn ie: 
Jaz yko m S p o l kove j  r e p ub -
l i k y  N e me c ko j e  n e mč i na .  Je 
t o  ako  v y t e sané  z  j e dné ho 

kusa  ka meňa .  Pr áve  t ak  ako 
ve t a ,  k t o r á  v  ne me cke j  ús t ave 
zn ie:  D ô s t o j no sť  č l ove ka  j e 
ne dotknut e ľná . 

M i mo cho do m ,  na  t ú t o  ve t u 
sa  ne r az  vo  svo j i ch  p o l i t i c -
k ých  p r e j avo ch na  t é mu u t e -
če n c ov  o d vo l áva l a  n e m e c ká 
kanc e l á r ka .  N e r az  a r g ume n -
t ova l a ,  že  ľudská  dô s t o j no sť 
a j  t ých  u t eče nc ov,  k t o r ých 
t r e ba  p o s l ať  späť,  mus í  by ť 
do d r žaná ,  r e šp e k t ovaná .  Po -
už i l a  ve t u  z  ús t av y,  p r e sne j -
š ie  ne me cké ho zák l adné ho 
zákona  –  das  G r undge se t z 
f ü r  d ie  B unde sr e p ub l i k  D e ut -
sch l and .  Pr áve  k  t o mut o  p r áv -

n e m u  s y s t é m u  f e d e r á l n e j , 
s p o l k o v e j  r e p u b l i k y  s  k r a j i n -
s k ý m  z r i a d e n í m  s a  p r i p o j i l a , 
p r e b r a l a  h o ,  a  t a k  z a n i k l a  3 . 
o k t ó b r a  19 9 0  bý v a l á  N D R . 
B o l  t o  j e d i n ý  p r í p a d ,  j e d i n ý 

š t á t ,  k t o r ý   p r e v z a l  u c e -
l e n ý   p r á v n y  a  h o s p o d á r s k y 
s y s t é m  a  m e n u  –  n e m e c k ú 
m a r k u ,  a  s  n i m i  v l a s t n e  a j 
č l e n s t v o  v  E u r ó p s k e j  ú n i i 
a  S e v e r o a t l a n t i c k e j  a l i a n c i i 
N AT O . 

A  t e r az  sa  má zák l adný 
z á kon ,  k t o r ý  s t ač i l  na  t o ,  a by 
sa  r oz š í r i l  na  se de mnásť-
m i l iónové  bý va lé  v ýchodné 
Ne me cko ,  me n i ť  l e n  p r e t o , 
že  v  N e me cku sa  o c i t lo  p o l 
m i l ióna  mig r an t ov ? N ávr h 
p r e d lož i l a  N e me cká  k u l -
t ú r na  r ada ,  k t o r ú  ne možno 
podozr ievať  z  nac iona l i zmu. 
N e m e c ká  ús t ava  n e z a ko -

t v u je  f unkc i u  ne mč i ny.  Pr e t o 
Ne me cká  ku l t ú r na  r ada  da la 
náv r h ,  a by  do  ús t av y  bo l a 
za r ade ná  spomínaná  ve t a: 
Jaz yko m S p o l kove j  r e p ub l i k y 
Ne mecko j e  ne mč i na .  M á  t o 

by ť  s igná l  k  mig r an t o m:  my 
chce me s  va mi  ko munikovať, 
a l e  a j  v y  mus í t e  ko muniko -
vať  s  na mi ,  i nak  s t r o skot a j ú 
vše t k y  p ok usy  o  i n t e g r ác i u . 
B o lo  by  ka t as t r o f á l ny m s ig -
ná lo m,  ak  by  t o  bo lo  naopak . 
Jazyk  pomáha a j  ku  ku l tú r ne j 
i n t e g r ác i i . 

Ako  v ždy  keď  i de  o  k r í zu 
i de  v  p r vo m r ade  o  j az yk ,  o  t o 
ako  ve c i  pome nu je me .  Eur ópa 
sa  v  t o mt o  r oku  2 015  sa 
zmie t a  v  k r í zach .  V ýn i močný 
s t av  sme zaž i l i  pok ia ľ  i š lo 
o  Uk r a j i nu  č i  G r é cko .  Je dna 
z  p o p r e dnýc h p o l i t ič i e k , 
Ange la  M e r ke lová ,  p r ichá -

dza l a  p o  še s t nás ťhod inov ých 
r okovan i ach  s  r usk ý m Put i -
no m v  M i nsku  p r e d  nov i ná r ov 
b ez  zá mok únav y.  Po  se de m -
násť  hod inovo m mar a tóne 
r okovan í  s  g r é ck y m p r e d -
se do m v l ád y  Ts i p r aso m t i e ž 
ne bo la  zmordovaná .  Te raz , 
keď  i de  o  sé r i u  r okovan í 
do ma a  v  zah r an ič í  o  mig r an -
t o ch  ,  j e  na  ne j  z javná  únava 
–  musí  r i e š i ť  p r i ve ľa  ve c í , 
k t o r é  t r e ba  has i ť.  A le  ľud ia , 
k t o r í  chcú dop l n i ť  ús t av u 
mys l i a  p r áve  na  d l ho do bo sť 
r i e še n í .

R e l ác i a  ne me cké ho r oz-
h l asu  o  t o m,  že  j az yk  j e  v i ac , 
ove ľa  v i ac  ako  l e n  sys t é m, 
k t o r ý m ve c i  p o me nú va me ,  j e 
i s t e  v  c e lo m t o m v i r va r e  oko lo 
u t eče nc ov  n i ečo ok r a jové . 
A le  keď  p očúva t e  ne me c -
ké ho l i t e r á r ne ho ve dc a ,  akú 
me lod i ku  a  c i t ovo sť  má  ne m -
č i na ,  nap r í k l ad  s lovo  H e i mat , 
v lasť,  ako  ťažké  j e  t o  v ýs t i žne 
p r e lož i ť  do  ang l ič t i ny  č i  do 
f r ancúz š t i ny,  p ov ie t e  s i ,  že 
s  N e mc a mi  sa  musí  n iečo 
d iať,  keď  v zn i ko l  náv r h  dop l -
n i ť  ús t avu  onou l en  zdan l i vo 
j e dnoduchou ve tou:  Jazyko m 
S p o l kove j  r e p ub l i k y  N e me cko 
j e  ne mč i na .

Starovekí a po nich stredovekí, ba 
aj súčasní mystici majú v obľube grafi cký 
symbol Uroborusa – hada, ktorý zahryz-
nutý do vlastného chvosta symbolizuje 
večný kolobeh. Hmoty, vesmíru, dejín. 
V dnešných dynamických časoch sa 
zdá, ako keby všadeprítomná informačná 
smršť urobila podobné vysoko fi lozofi cké 
náležitosti prístupné prinajmenšom pre 
každého užívateľa internetu či majiteľa 
takzvaného inteligentného telefónu. 
Lenže nedá mi tentoraz v papierovej 
forme neodcitovať britského historika 
Edwarda Gibbona, ktorý v roku 1775 (!) 
napísal o príčinách pádu Rímskej ríše:

Veľká väčšina obyvateľov preferuje 
zábavu pred prácou.

Tradičná úloha otcov ako živiteľov 
rodín je spochybňovaná, množia sa roz-
vrátené vzťahy a slobodne žijúce matky 
bez otcov.

Seniori sú zanedbávaní. Ľudia sa 
starajú o svojich domácich maznáčikov 

viac než o svojich starých rodičov. Lite-
ratúra a umenie sa stávajú bezduchými. 
Vytvára sa povrchná zábava za akúkoľ-
vek cenu. Takzvané umelecké diela sú 
škaredé, nevkusné, nič príjemcovi neho-
voria, ale aj napriek tomu za ne bohatí 
snobi platia astronomické sumy.

Čestná vojenská služba vlasti je 
odmietaná, spochybňovaná, vysmievaná 
a následne zákonom zrušená. Armádu 
tvoria nájomní žoldnieri. 

Ľudia usilovne pracujúci sú 
zosmiešňovaní a ako vzor sú predstavo-
vaní prázdni pokrytci, pochybní umelci 
a takzvané celebrity.

Daňové zaťaženie obyvateľstva 
stále rastie a štát prerozdeľuje tieto ne-
úmerne vysoké čiastky. Časť ľudí sa 
nebojí nepracovať, pretože štát sa o nich 
vždy voľajako postará.

Úroveň vzdelania rapídne klesá.
Štátny dlh rastie do nikdy nesplatiteľ-

nej výšky.
Prestáva sa vyrábať a pestovať, 

pretože výroba doma je veľmi drahá 
a výrobky sa dovážajú zo satelitných 
krajín. 

Kto sa dostal do pozície, na ktorej 
môže zo štátneho kradnúť, väčšinou tak 
urobí, keďže postihnuteľnosť týchto zloči-
nov je veľmi malá. 

 Počatie a výchova detí sú vnímané 
ako ťarcha a detí sa rodí stále menej.

Šíri sa cynizmus.
Šíri sa plytvanie, nestriedmosť, zne-

važovanie vedomostí, zručnosti a poctivej 
práce.

Do krajiny prichádza veľké množ-
stvo cudzincov. 

Politici nadbiehajú tým najjedno-
duchším prísľubom „chleba a hier“.

Občania stále na všetko nadávajú...
Nielen týchto dvadsať zovše-

Dlhá, slepá utečenecká ulička

Prečo chcú nemčinu v ústave
Dušan D. KERNÝ

História sa zvykne opakovať

SPOZ A OPONY

obecnení urobilo z Gibbona jedného 
z najväčších anglických historikov 
napriek tomu, že sa nedožil vyso-
kého veku. O úpadku a páde obrov-
ského rímskeho impéria napísal v 18. 
storočí rozsiahle sedemzväzkové 
dejiny, v ktorých zhromaždil o rím-
skej antike všetky dostupné poznatky 
tých č ias, aj keď ešte neexistovala 
vedecká archeológia. Pravdaže, 
mal aj svojich oponentov. Možno sa 
podaktorým nepáč il jeho ironizujúci 
štýl, nie nepodobný na jeho vzory 
– francúzskych osvietencov Voltai-
ra a Diderota. My tiež nečakáme, 
že so všetkými jeho závermi budete 
stopercentne súhlasiť, ale rozvrat 
obč ianskych hodnôt a strata záujmu 
občanov o aktuálne dianie, rezig-
nácia naň,  ponúka dosť zreteľnú 
analógiu s dneškom alebo aspoň 
podnety na zamyslenie.  Možno 
sa nájdu jedinci, ktorí by najradšej 
pána Gibbona zaradili medzi kon-
špirátorov a platených internetových 
provokatérov. Chvalabohu, už je 
zopár storočí mimo dosah dnešných 
strážcov korektnosti. Ale jeho dielo 
pretrvalo a my môžeme akurát tak 
povedať, že revidujeme aspoň starý, 
tiež antický citát. Kto sa nevie po-
uč iť z histórie, je nútený si ju 
zopakovať.

Kto pravidelne sleduje náš úbohý 
a extrémne lživý mediálny main-
stream, mohol by nadobudnúť dojem, 
že celý problém s migrantmi u nás sa 
zredukoval na tézu: Stredoeurópania 
sú nesolidárni, xenofóbni, dokážu 
len brať, ale akákoľvek spoluúčasť 
či participácia na riešení veľkých 
európskych problémov je im cudzia. 
Navyše, stredoeurópski politici sú 
len podlí a cynickí manipulátori, kto-
rým nie je nič sväté, a keďže je tesne 
pred voľbami, tak utečenecká kríza je 
to najlepšie, čo ich mohlo postretnúť. 
Veď  v konečnom dôsledku prekryje 
všetky ich korupčné kauzy, nekom-
petentnosť, zlé vládnutie a podobne. 
Len zásluhou tejto krízy je znova 
šanca, že zápecnícki a neschopní 
politici obhája svoj mandát a aj naďa-
lej budú (ne)zaslúžene vládnuť aj po 
voľbách. Toľko plytký a falošný nara-
tív „pravdoláskařov, sluničkářov či 
pražskej kavárny“ a jej bratislavských 

či vo všeobecnosti stredoeurópskych 
klonov. 

Podstata problému je, samo-
zrejme, niekde úplne inde. Tak pre-
dovšetkým, utečenecká kríza našla 
lídrov Európskej únie takpovediac so 
stiahnutými nohavicami, teda totálne 
nepripravených. Svedčí to o absolút-
nom zlyhaní spravodajských služieb, 
keďže asi nikto neverí, že taký veľký 
a dobre organizovaný exodus vznikol 
len tak. Druhý takpovediac kruciálny 
problém súčasnej EÚ je v absolútnej 
absencii lídrov, ktorí dokážu kon-
cepčne myslieť a majú chuť a odvahu 
problémy riešiť, nielen ich odsúvať. 
To, čo títo (pseudo)lídri predviedli, je 
len trápne údržbárstvo, resp. hasenie 
problému tu a teraz, najlepšie na úkor 
niekoho druhého. Aby bolo jasné, spor 
o povinné utečenecké kvóty vôbec nie 
je o tie stovky či malé tisíce migran-
tov, ktoré si má stredná Európa rozde-
liť.  Spor je  o tom, ako tento problém 

riešiť systémovo a trvalo udržateľne. 
Čo je však najhoršie, ani sústredený 
odpor proti tomuto hlúpemu riešeniu 
zatiaľ neviedol k odmietnutiu tejto 
slepej uličky, práve naopak. Napriek 
sústredenému odporu Stredoeuró-
panov sa nemecko-francúzske duo 

pokúša o vytvorenie systému takzva-
ných permanentných kvót, ktoré by 
automaticky prerozdeľovali utečencov 
do jednotlivých krajín podľa vopred 
naoktrojovaného kľúča. 

Spor lídrov strednej Európy a oso-
bitne Slovenskej republiky je  o tom, 
či možno o vecných a zásadných 
problémoch a riešeniach v Európskej 
únii rozhodovať väčšinovým hlaso-
vaním. Dnes sa totiž rozhodovanie 
v Európskej únii dostalo do stavu, že 
ak silnejšia strana nedokáže vyvrátiť  
logické argumenty svojich oponentov, 

tak ju jednoducho prehlasuje. Treba 
pritom zdôrazniť, že takzvané vážené 
väčšinové hlasovanie bolo vždy mys-
lené len ako hlasovanie o relatívne 
nepodstatných technických otázkach 
či normách (s istou mierou zveličenia 
napríklad o zakrivení banánov), roz-
hodne však nie o zásadných a kon-
cepčných otázkach, ktoré sú inak 
v  národnej kompetencii (čo napríklad 
azylová politika jednoznačne stále je). 
Z tohto hľadiska má slovenský infrin-
gement a žaloba na Európsku úniu 
veľmi dôležitú úlohu zásadného pre-
cedensu a môže na dlhé roky prediko-
vať rozhodovanie o dôležitých veciach 
v Európskej únii. 

Samozrejme, chcieť od našej opo-
zície, aby mala čo len náznak toho, 
čomu sa hovorí zdravé sebavedomie, 
je absurdné. V ich genetickom kóde 
je kolenačková politika voči Európskej 
únii a NATO  priam nezmazateľne zapí-
saná, a preto argumenty, že budeme 
európski troubelmakeri a ako sa bude 
na nás Európa pozerať, sú z radu 
nesvojprávnych miestodržiteľov či ser-
vilných gubernátorov, ale rozhodne nie 
sebavedomých národných politikov, 
ktorí v tomto prípade ani tak neobhajujú 
národné záujmy ako skôr elementárne 
zvyšky  zdravého rozumu. 

Vrchol  tejto hlúpej, plytkej 
a falošnej diskusie nasadila dnes 

už nezaradená poslankyňa NR SR 
Magda Vášáryová. Vo svojom hlúpom, 
ako aj emotívnom vystúpení v českej 
ČT 24 predviedla celú plejádu hlú-
postí, lží a falše. Ťažko povedať, čo 
bolo jej hlavnou motiváciou. Možno 
vo svojom extrémnom sebapreceňo-
vaní sa chce aspoň sama pred sebou 
prezentovať ako štátnička, a záro-
veň tak chce odčiniť svoje hlboké 
poklesky z minulosti, keď v angažo-
vaných filmových či televíznych agit-
kách s ohromnou vervou hrala odu-
ševnené partizánky, či si išla nohy 
dolámať, len aby mohla podpísať 
Antichartu. Ani v náznaku nenavrhla 
riešenie utečeneckej krízy, zato slo-
venský národ  a slovenskú politickú 
scénu obvinila z xenofóbie, zo zápec-
níctva, z cynizmu a z politického 
utilitarizmu.

Každopádne jej vystúpenie 
mohlo mať len jediný logický dôvod – 
svoj totálny politický neúspech musela 
aspoň sama pred sebou nejako zdô-
vodniť. A teda podľa nej len veľkí 
štátnici, na rozdiel od malých poli-
tikov, vedia ísť aj proti prúdu a majú 
schopnosť vzoprieť sa masám volič-
stva, a to je, ako iste čitateľ či divák 
pochopí, práve jej prípad.  Nakoniec 
nič nové,  už Bertolt Brecht hovoril, 
že keď sú politici neúspešní, tak treba 
vymeniť národ. Však, pani Magda...

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Roman MICHELKO
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Nestačí len chytiť si gombík...Inštitút prezidenta SR si 
treba vážiť ako najvyššiu repre-
zentáciu nášho štátu. Samotná 
osoba v úrade však nemusí 
byť predmetom nášho obdivu. 
Súčasný prezident Andrej Kiska 
najprv v parlamente vyjadril 
v prejave pokarhanie poslancom 
aj vláde za odmietnutie utečenec-
kých kót a potom si priateľsky 
podebatoval o demokracii s kole-
gom z Turecka, ktorý je mnohými 
skutočnými humanistami považo-
vaný za diktátora.

Slovensko a jeho zahraničná 
politika má porozumenie pre ambí-
cie Turecka začleniť sa do Európ-
skej únie, povedal po rokovaniach 
s tureckým prezidentom Recepom 
Tayyipom Erdoganom jeho sloven-
ský partner Andrej Kiska. Erdo-
gan bol na oficiálnej návšteve SR. 
„Turecko je dôležité pre Európsku 
úniu a Európska únia je dôležitá 
pre Turecko,“ konštatoval Kiska 
s tým, že Ankara musí byť v prístu-
pových snahách hodnotená objek-
tívne na základe reálnych zmien, 
reforiem a plnenia kritérií. Zároveň 
ocenil úsilie a pokrok, ktoré vraj 
v tomto smere Turecko v poslednom 
období preukázalo. Pán Kiska si asi 
nevšimol, že prezident z Ankary sa 
vo svojom úrade zmenami zákonov 
zabetónoval a štát v Malej Ázii je 
permanentne na pokraji občianskej 
vojny. 

„Slovensko a Turecko sú nie-
len partneri, ale aj priatelia,“ dodal 
Kiska s tým, že v hospodárskej 
výmene sa darí viacerým slo-
venským firmám, a vyjadril tiež 
potešenie nad tým, že spolupráca 
v posledných rokoch sa zameriava 
aj na oblasť inovácií či vyspelých 
technológií. Ej, veru, padol Turek na 
Poniky... „Turecko je pre Slovensko 
perspektívny a veľmi zaujímavý trh 
a je dosiahnuteľný tiež pre stredné 
a malé podniky,“ dodal Kiska a pre-
javil záujem podporiť vybudovanie 
pamätníka tureckým vojakom, ktorí 
na našom území padli počas prvej 
svetovej vojny. To by podľa Erdo-
gana ešte viac posilnilo vzájomné 
priateľstvo, pričom sa poďakoval za 
podporu tohto projektu. Myšlienka 
zriadenia tureckého vojenského cin-
torína spolu s pamätníkom vojakom 
sa dostáva do záverečnej fázy. 

Kiska tiež ocenil zrušenie vízovej 
povinnosti pre slovenských dovolen-
károv. Poukázal, že v oblasti turistic-
kého ruchu sa SR ešte má veľa čo od 
Ankary naučiť, pričom dúfa, že Slo-
vensko sa tiež stane rovnako atraktív-
nou destináciou pre Turkov. Erdogan 
pripomenul, že v auguste 2013, keď 
jeho krajina zrušila vízovú povin-
nosť, ju navštívilo 137 tisíc Slovákov. 
Poznamenal, že keby to isté urobili 
aj štáty EÚ, veľa občanov Turecka by 
rado zavítalo aj na Slovensko. 

Andrej Kiska tiež vyzdvi-
hol úlohu, ktorú Ankara zohráva 
v regióne Blízkeho východu 
a severnej Afriky. „V tomto nepo-
kojnom svete je Turecko ostrovom 
stability a prosperity, ale aj štítom 
voči hrozbám pre našu bezpeč-
nosť,“ povedal prezident SR. Asi 
nepočul, že otázka, či sa dostalo 
Turecko na pokraj občianskej 
vojny, sa v posledných mesiacoch 
objavuje vo svetových médiách 
pravidelne. Množia sa teroristické 
útoky, armáda odpovedá odvetnými 
akciami a nedávno niekto bombami 
zaútočil priamo v hlavnom meste 
Ankare. Útok s takmer stovkou 
obetí mohol byť spúšťačom, ktorý 
definitívne pochová krehkú stabilitu 
súčasného Turecka. Erdogan dosta-
točne skoncentroval moc vo svojich 
rukách. Možno aj preto s ním chce 
byť Kiska dobrý kamarát... 

Robert LANDIS

Kam na to 
Kiska chodí?

S Tomášom  HALÁSZOM, kominárskym majstrom, nielen o vykurovacej sezóne

V minulom roku bolo na Slovensku vyše deväťtisíc požiarov. A ani v tomto roku ich nebude menej. Najviac požia-
rov býva v marci, keď nepoučiteľní podpaľači likvidujú suchú trávu a zavše na to doplatia vlastným životom. 
Nedávno sme na televíznych obrazovkách sledovali dramatické obrázky veľkého požiaru hotela Junior v Demä-
novskej doline, pri ktorom zahynul jeden človek a vyše sto hostí sa ocitlo v zložitej situácii v zadymených priesto-
roch tohto rekreačného objektu. Aj keď príslušné orgány príčiny udalosti objasňujú, takmer o tretine požiarov 
možno povedať, že sa pod ne podpísali nedostatky, ktoré neriešia hasiči, ale prevencia a kominári. 

● Obdobie po 15. októbri, 
keď sa regulárne začína vykuro-
vacia sezóna, má tiež svoje špe-
cifiká aj s požiadavkami na komi-
nárske remeslo. Mohli by ste ich 
pripomenúť?

Nerád začínam rozhovor odvo-
lávaním sa na paragrafy, ale teraz 
to urobím. Zákon o ochrane pred 
požiarmi číslo 314 z roku 2001 v §4 
má toto ustanovenie: „Každá  práv-
nická, podnikajúca fyzická osoba 
a fyzická osoba je povinná zabez-
peč iť pravidelné č istenie komínov, 
odborné preskúšanie komínov oso-
bami s odbornou spôsobilosťou.“ 
Toľko citát. Aj keď v poslednom 
čase je citeľný nárast objednávok 
na kominárske služby od podni-
kov, f ir iem i obyvateľov, som pre-
svedčený, že je to viac zásluhou 
televízie, keď tam ukazujú repor-
táže  horiacich domov a nešťast-
ných majiteľov. Alebo aj také tra-
gédie, akú ste spomenuli. Týmto 
scénam, šotom i šokom by sme sa 
mohli vyhnúť, keby si každý uvedo-
mil potrebu dodržania povinností 
vyplývajúcich zo zákona. Trebárs 
v Košiciach je štyridsaťpäťtisíc 
komínov, ale kominársku prevenciu 
a opateru z nich nemá ani polo-
vica.  O akom právnom vedomí 
je potom reč? Viac ani netreba 
dodávať. Mne však v kontakte so 
zákazníkmi, ale aj s obyčajnými 
ľuďmi na ulici chýba akýsi bývalý 
ľudský rozmer tejto profesie, prejav 
empatie, trocha úsmevu, radosti, 
keď príde k nim domov kominár. 
Ale vzdajme Bohu vďaku, že je to 
aspoň tak, ako je...  

● Neraz však ešte musíme 
konštatovať,  že oheň je dobrý 
sluha, ale zlý pán? Ako z vášho 
pohľadu nedať  červenému kohú-
tovi šancu?

Veru tak. Oheň je skutočne 
dobrý sluha, ale zlý pán. To isté 

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto: autor

Takže môžem potvrdiť, že vedieť 
len tradičné č istenie komínov už 
nestačí. Odborník musí toho vedieť 
trochu viac. Od schvaľovania 
projektu komína, navrhovania, tech-
nológie, výstavby tehlových komínov 
alebo  z prefabrikovaných komíno-
vých systémov, musíme vedieť aj 
vyrátať a merať ťah, v praxi vedieť 
použiť kamerový systém. To však 
vyžaduje vedieť európske normy, 
stavebné normy a predpisy, direk-
tívy plynárov, elektrikárov a mnoho 
ďalších noriem a predpisov, ktoré 
súvisia  so stavbou. Už  len vyda-
nie  revízie (odborné preskúšanie 
komínov) pri kolaudácii nás vedie 
k tomu, aby sme vedeli „čítať pro-
jekty“, núti prečítať technickú správu 
a rozumieť jej. Nehovoriac o tom, že 
výrobcovia pecí, kozubov, krbových 
vložiek a plynových spotrebičov, 
vyrábajú kotly s rôznymi technic-
kými snímačmi a parametrami, kde 
výstupná teplota spalín  nedosahuje 
ani šesťdesiat stupňov Celzia...To 
sa už ďaleko rozchádza s obrazom  
chlapíka začmudenému od sadzí, 
čo si  „za pár drobných“ zarába na 
chlieb.

● Nerád by som skončil náš 
rozhovor vo vážnom tóne. Aj keď 
sa dnes živnostníkom, remesel-
níkom a zrejme aj cechovým maj-
strom nežije ľahko, s kominármi 
sa spája nemálo humorných 
historiek, žartovných situácií, 
dokonca aj vyhliadky na šťastie. 
Aký je váš východniarsky komi-
nársky bonmot?

Či už to vezmete dvojzmyselne, 
alebo nie, rád opakujem, že „my 
komiňare kefujeme za peňeži, aľe 
še za to ňehaňbime!“.

SEBAOBR ANA

dohodený kšef t  pr is ta lo na konte 
pána pr imátora po l  mi l ióna a jeho 
zástupca,  nejaký Mačák,  ten 
dosta l  eš te väčší  úp la tok – vyše 
mi l ióna.  No,   škandál  prepukol 
v  p lnej  paráde a pán pr imátor  a j 
so svo j ím zástupcom musel i  pr i -
zna ť  farbu a nes lávne z funkc i í 
odstúpi l i . 

Lenže,  dámy a páni ,  to sa 
s ta lo na Morave.  Ja mám také 
skúsenost i ,  že na S lovensku sa 
takmer každé z lodejs tvo prepe -
č ie .  A č ím v iac nakradneš,  t ým 
s i  menej  post ihnute ľný!  M inu le 
sa mi s ta lo,  že mi is tá c igánka vo 
v inárn i   hraba la rukou vo vrecku. 
Zbadal  som to a rozhorčene som 
sa ohradi l:  „ M i lá s lečna (č i  pani 
c igánka),  to to je predsa môj 
vačok,  čo tam robí  vaša mi lá 
rúčka? “ Tak sa tá dáma na mňa 
napál i la ,  akáže je ona c igánka, 
že som ras is ta a s tar ý chumaj , 
lebo ona je Rómka! A n ie každý 
Róm kradne,  aby som sa vra j 
pozrel  na seba a svo j ich gadžov, 
to sú väčší  z lodej i .  A v samot-
nej  v inárn i  začal i  ma napráva ť, 

že tá sympat ická duša je profe -
s ioná lka,  k torá s i  len robí  svo ju 
prácu – a bo la by to moja chyba, 
keby som sa nechal  od nej  okrad-
nú ť,  lebo č lovek s i  musí  chráni ť 
svo j  majetok.  Veru,  an i  sme nevo -
la l i  po l íc iu ,  lebo by to bo la z lá 
rek lama pre podnik .  A keďže som 
nebol  an i  okradnutý,  tak by  bo lo  

zby točné verbova ť  po l ica j tov. 
Ľahko by som mohol  by ť   obv i -
nený,  že ší r im poplašné správy, 
a pani  Rómka by ma  ža lova la 
za urážku na c t i !  Kým ma to t iž 
neokradla,  n ič ím sa neprev in i la . 
V idí te,  kam až sme sa dosta l i 
od Zvonodrozdova a postavenia 
vere jných záchodov?

Mys lím s i  však,  že tá to téma 
je teraz úplne mimo vere jného 
záujmu.  Na jdôlež i te jš ia téma – 
migrant i  –  prekr y la skoro všetky 
naše prob lémy a kauzy.  Ako ľahko 
nedávno prebehol  proces s bos -
som n i t r ianskeho podsvet ia? 
Pust i l i  ho na s lobodu.  Veď  čo sa 
budeme babra ť  s  nejakým domá-
c im lupičom a vrahom, keď  sú 
na pretrase také vážne svetové 

témy. Úpr imne sa pr iznám, pote -
š i lo ma, že sme a j  v  tomto sve -
toví .  Pani  pos lankyňa Vášár yová 
sa hnevá  na  nás  vš e t k ýc h ,  p o č -
núc  p r em ié r o m F i c o m,  že  nec h -
c em e  p r i j a ť  d o  svo j i c h  d o m ovov 
u tečenc ov  zo  S ý r i e ,  z  L íbye 
a z  č ie rne j  Af r i k y.  Že sme 
zabud l i  na našu pr ís lovečnú 
pohost innos ť.  A ja  dobre  tuším, 
že  s lovenský premiér  a  v láda 
napokon us túpia pod nát la -
kom toho „c iv i l izovaného“  sveta 
a podrob ia sa nad i r igovaným 
k vótam. Prez ident  je  už predsa 
– za!  Len to  ma t ráp i ,  čo potom 
budú rob i ť  naš i  spo luobčania 
C igán i ,   pardon Rómovia ,  a lebo 
úbohá s lovenská maf ia? Veď  sa 
tu sč i s ta - jasna z jav ia  iné ka l ib re. 
Napr ík lad také,  čo sú profes io -
ná lmi  v  podrezávaní  k rkov č i 
v ycv ičení  vo výrobe vše l i jakých 
nás t ražných sys témov a bômb. 
I c h  p r í c ho d  bu d e  nepochybne 
väčším pr ínosom ako s tavan ie 
vere jných záchodov!  M imocho -
dom, on i  sú,  mi lé  dámy a pán i , 
a j  iná ku l tú ra ,   záchody sú tam 
inakš ie.  Ja s i  pamätám len na t ie 
turecké.  A napokon t ie nesto ja 
an i  tak ve ľa ako naše európske! 

Pred  t r om i  dňami  voš la  do 
e lek t r ičk y  skup ina  u tečencov 
a  pozdrav i l a  ces tu júc i ch:  „ Sa lam 
a le j kum! “  Usmia l  som sa  na  n i ch 
a  odpoveda l  som im zbožne: 
„ A le j kum sa lam! “  Už  som sa 
zača l   p o ma ly  p r i s p ô s o b ova ť .

● Kominárstvo vytrvalo pro-
pagujete a zveľaďujete. Veď popri 
Košiciach a Prešove ste nedávno 
otvorili ďalšiu prevádzku v Bar-
dejove. Obraz chlapíka špina-

vého od sadzí s kominárskymi 
proprietami, pri stretnutí s kto-
rým sa bolo treba chytiť pre 
šťastie za gombík, odchádza do 
minulosti... Čo popri tradičnom 
kominárskom kumšte tvorí jeho 
súčasnú náplň? 

Hovoria o mne, že som nestor 
kominárov na východe, lebo som 
zakladal Cech kominárov v Koši-
ciach a som jeden zo zakladate-
ľov Komory kominárov Sloven-
ska. Usiloval  som sa aj o výučbu 
tohto odboru na SOU stavebnej 
na  Kukučínovej ulici v Koši-
ciach. V mojej f irme som vyškolil 
v odbore asi tr idsať kominárov. 

O  Č O M  J E  R E Č 

Rád sa vrac iam ku geniá l -
nemu románu f rancúzskeho 
autora G. Cheval iera Zvonodroz-
dovo, k tor ý tak bravúrne prelož i l 
B lahoslav Hečko. A smejem sa 
do popuku, ko ľko zla v ie narobi ť 
taká chorobná k lebetnica,  ako 
bola v románe Kunikunda Fi ť f i -
r i ťová. Pre Fi ť f i r i ťku je prekáž-
kou a problémom každá dobrá 
myš l ienka. Netreba ma ť  ve ľkú 
fantáziu,  len sa s tač í  t rochu 
poobzera ť  po svojom okolí  a ná j -
dete tam podobné typy.  V Zvo -
nodrozdove sa to týkalo posta -
venia verejného záchoda. Vieme 
dobre, aká je to pre obec č i  pre 
mesto dôlež i tá vec verejný hajzel . 
Bývam momentálne na Morave 
v známom meste Prostě jov.  Tam 
t iež postavi l i  pr iamo v centre, 
hneď  ved ľa d ivadla,  nádherné, 
ma ľované „ kadibúdky“ ,  nepo-
chybne táto investíc ia bola a j 
por iadne  náročná. Pre otcov 
mesta to však bola pr í lež i tos ť, 
aby sa pr i  te j to investíc i i  u topi lo 
v  novej žumpe, teda v zácho-
doch, n ieko ľko mi l iónov. Veď 
mi l ión ik hore - dolu,  k to sa bude, 
aký kontro lór č i  dozorná komis ia 
hraba ť  (s prepáčením) v hovne?! 
Lenže prostě jovský pr imátor 
doplat i l  na korupčné „ sračky “ , 
a lebo lepš ie povedané:  pr iš ie l 
na psa mráz!  Za akýs i  nedávno 

Keď zaznie salam alejkum
Pete r ŠTRELINGER

však platí aj o plyne, lebo väč-
šina Slovenska je plynofikovaná, 
a aj keď je to č istejšie médium 
ako drevo a uhlie, plyn je rovnako 
nebezpečný. Vlani bolo  takmer 

osemsto požiarov rodinných domov 
a bytov. Túto štatistiku rozširujú 
aj úniky CO2 (oxidu uhoľnatého) a 
otráv týmito splodinami, ktoré sa 
tiež rátajú medzi požiare. Pred-
chádzať týmto nebezpečenstvám 
je ľahké, ak máte vyvložkovaný 
komín a je pravidelne kontrolovaný. 
Každý kominár vydá na to potvr-
denie a preberá zodpovednosť. 
Často sa v praxi stretávam s tým, 
že majiteľ povie – komín si č istím 
sám. Áno, to môže, veď je jeho, ale 
musí si uvedomiť, že sa to prieč i 
zákonu, lebo túto č innosť môže 
vykonávať len osoba s odbornou 
spôsobilosťou.

KomKomKo ináináárskrskrskrsky my my my y ajsjajsajsjjjajsj terterterterterter ToToToToTTToT mášášmášášášmášmášmášášášášmáš HAHAHHAHAHAHAAAHALÁSLÁSLÁLÁSLÁSSLÁSLÁSÁÁ ZZZZZ.Z.Z.ZZ
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musíme sa zubami-nechtami brániť 
tomu, aby nám ich prideľovali. Je 
úplne zrejmé, že tým by dochádzalo 
k úplnému rozvratu európskej kultúry, 
civilizácie, hodnotového systému, 
náboženských štruktúr. Myslím si, že 
ponechať si tu migrantov alebo ich 
dokonca podnecovať na to, aby sem 
prichádzali, je niečo, prečo sa neobá-
vam použiť  výrok, aj keď nie je môj, 

teda že Európa pácha samovraždu“, 
rezolútne vyhlásil V. Klaus.

Dôvody bývalého českého pre-
zidenta sa o. i. opierajú o to, že 
v Európe pokračuje ekonomická stag-
nácia, vidno to napríklad na takom 
veľkom európskom štáte, ako je 
Taliansko, kde už pätnásť rokov nedo-
chádza k ekonomickému rastu. Klaus 
sa nestavia proti tradícii individuálnej 
migrácie, ktorá bola v Európe vždy 
normálna. Teraz však čelíme úplne 
novému javu – masovej migrácii, je to 
úplne iný fenomén a najmä je spojený 
s celkovým usporiadaním sveta. Nejde 
o to, či je schopná Európa prijať milión 
ľudí, nejde o fyzickú kapacitu niekam 
ľudí umiestniť, ide o fatálnu chybu 
totálne nedemokratického rozhodova-
nia – ambíciu roztriediť a rozmiestniť 
migrantov po Európe.

Nech už s českým expreziden-
tom súhlasíme alebo nie, faktom je, že 

siattisíc utečencov zo štátov prvej 
línie, teda najmä z  Grécka a Talian-
ska. To však nie je konečné číslo. 
Podľa EK k tomu treba prirátať závä-
zok presídliť dvestodvadsaťtisíc ute-
čencov priamo z mimoeurópskych 
štátov. Ide o obrovské čísla, okrem 
toho sa doplňuje o deväťsto miliónov 
eur návrh rozpočtu na rok 2016, ktoré 
budú určené na humanitárnu pomoc 
štátom v susedstve Sýrie a na európ-
sky Fond pre azyl, migráciu a integ-
ráciu. Na núdzový systém premiest-
ňovania migrantov sa ráta suma vo 
výške sedemsto miliónov eur. 

■ VYPLÁVALI NA MORE
Európska komisia tvrdí, že prí-

tomnosť záchranárskych a strážnych 
lodí na mori sa strojnásobila, a to 
viedlo k záchrane mnohých ľudských 
životov. Podľa bruselských údajov 
sa podarilo zachrániť vďaka mate-
riálnemu zabezpečeniu operácií 
Poseidon a Triton stodvadsaťdvatisíc 

vedno s postojom prezidenta ukazuje, 
aké výrazné osobnosti česká politika 
má. Osobnosti, pri všetkých výhra-
dách k nim, ktoré nie sú reproduktormi 
svojich poradcov. 

■ BÚTOROVSKÉ EXCESY
Toto bez obalu vlastne hovorí 

britký Dag Daniš, keď ostro kritizuje 
prezidenta Kisku za jeho „protivládny“ 
a „proemigračný“ prejav v parlamente. 
Autorstvo bez rozpakov pripisuje 
poradcovi M. Bútorovi, ktorý voľa-
kedy radil aj Dzurindovi. V Bratislave 
sú tieto skutočnosti dávno verejným 
tajomstvom, čvirikajú si o tom vrabce, 
ale D. Daniš tak pripomenul, že jeden 
z najväčších konfliktov za prvej vlády 
R. Fica vlastne boli excesy M. Bútoru. 
No dnes je už iný čas, iná doba 
a „bútorovská“ politika v podaní pre-
zidenta Kisku sa míňa účinku, vyšla 
z módy. 

■  (NE)HLAVA ŠTÁTU
Preto aj komentátor  Hrabko, 

ktorý plne podporuje postoje prezi-
denta, poukázal na  politickú neúnos-
nosť prezidentovho prejavu v otázkach 
povinných kvót pred parlamentom. 
Podľa J. Hrabka by mal odstúpiť, lebo 
poškodil záujmy Slovenska. 

Tento prezident určite neodstúpi. 
Hrabkova kritika je vlastne priateľská 
rada od tohto publicistu Kiskovmu 
štábu, v neposlednom rade M. Búto-
rovi, aby sa spamätali a neopakovali 
metódu, ktorá im tak dobre vychádzala 
v čase V. Mečiara a prvej vlády R. 
Fica. 

Hrabkovo vyhlásenie, že prezi-
dent by mal odstúpiť pre poškodzo-
vanie záujmov štátu, si napriek tomu 
treba zapamätať. Presviedča nás 
o tom kohorta, ktorá sa vynorila na 
podporu názorov z terajšieho pre-
zidentského zázemia. Medzi prvo-
jazdcov patrí M. Hvorecký  v nemec-
kom denníku v Süddeutsche Zeitung. 
Čujte: „Má 5 600 kostolov a ani jednu 
mešitu. Xenofóbne Slovensko zaťa-
žené kolaboráciou s nacistickým 
Nemeckom a so  stalinskou diktatúrou 
a po roku 1970 s nacionalisticky pod-
farbeným reálnym socializmom, bez 
demokratických príkladov vo svojich 
dejinách – ako môže byť otvorené 
svetu a stať sa demokratickým? Veď 
za vlády Fica nastolilo nový antieu-
rópsky autoritarizmus, ktorý popiera 
korupciu a falšuje dejiny!“ 

Toto má byť hudba, ktorá tak 
príjemne znie zahraničiu? Toto znie 
príjemne voličom prezidenta a jeho 
štábu? Isteže, štáb a Hvorecký je pre 
prezidenta. Ale prezident by mal byť 
pre všetkých. 

ľudí. Ale aj napriek zosilnenému boju 
proti prevádzačským sieťam situácia 
v auguste tohto roku bola taká istá 
ako v auguste minulého roka. Európ-
ska komisia to považuje za stabili-
záciu stredomorskej cesty, lebo sa 
podarilo prevádzačom sťažiť použí-
vanie lodí. Inými slovami, úspechom 
je, že sa počet ilegálnych migrantov 
cez Stredomorie  nezvýšil – zvýšil 
sa však na spomínanej „balkánskej 
ceste“. Nezodpovedaná zostáva 
otázka, pred ktorou varoval pred 
vyše polrokom pápež vo vystúpení 
v Európskom parlamente, č i už Stre-
domorie nie je najväčším cintorínom. 
Únii sa nepodarilo nájsť recept, ako 
„upchať“ Stredozemné more, práve 
tak ako sa jej nepodarilo predvídať 
rozklad, ktorý príde do Únie „balkán-
skou cestou“.

■  ŽIADAJÚ PODPORU
Preto Európska komisia od 

č lenských štátov požaduje,  aby 
poskytli svojich expertov a vyba-
venie do podporných tímov na ria-
denie migrácie v priestoroch krízo-
vých vstupných centier Slovenská 
republika už notif ikovala Európskej 
komisii národné kontaktné body 
a vyslala styčného úradníka do 
Talianska. Otvorenie možností pre 
legálnu migráciu Európskou komi-
siou do marca 2016 prinesie revíziu 
systému modrej karty, ktorý umož-
ňuje prijatie kvalif ikovaných pracov-
níkov z tretích krajín.  

České médiá analyzujú dianie na Slovensku a vzťah prezident – premiér

Utečenecká kríza – bruselská byrokracia zavádza opatrenia len postupne

Ako ostr ý nôž rozdel i l  verejnosť  prejav slovenského prez identa Kisku, k tor ý má rozdielne názor y 
ako predseda vlády Fico. Tak znie hlavný komentár českej verejnoprávnej te levíz ie o najvýznam-
nejších udalost iach týždňa. Je to nielen dôkaz toho, ako stále nezmenene pr istupuje časť  českej 
publ icist iky ku všetkému slovenskému, ale a j  dôkaz , že čokoľvek sa udeje u nás, nie je len pol i t ikou 
domácou, ale aj  zahraničnou.

Vrcholná schôdzka  dvadsiat ich ôsmich č lenských štátov Európskej únie o migráci i  sa uskutoční na 
Malte na zač iatku druhej dekády novembra. Už tento samotný fak t hovor í veľa o tom, ako dlho t r vá 
Únii ,  kým sa rozober ie v najzávažnejšom probléme od jej  vzniku. Potácame sa v stále hustnúcej 
horúcej kaši a cieľ,  k tor ý chceme dosiahnuť,   v idno stále menej zreteľne.

Európa s imigrantmi pácha samovraždu

Horúca kaša hustne, riešení niet

Dušan SLOVÁK – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

Dušan SLOVÁK

Na začiatku divadelnej 
a koncertnej sezóny v Európe 
a v tieni 51. Bratislavských 
hudobných slávností u nás akosi 
zapadla práve taká veľkolepá, 
ako aj výnimočná udalosť. Odo-
hrala sa v Mníchove, v hlavnom 
meste desaťmiliónovej nemec-
kej spolkovej krajiny Slobodný 
bavorský štát. Nastúpil tam nový 
šéfdirigent Mníchovskej fi lharmó-
nie. Sezóna sa začala uvedením 
Mahlerovej 2. symfónie c-moll. 
Je nazývaná aj Vzkriesenie. Je to 
skladba pre veľký, veľmi veľký 
orchester. 

Mimoriadna je rozmanitosť 
a rozsah použitých nástrojov, je ich 
celá škála, v závere organ. Je to 
skladba pre zmiešaný zbor, soprán 
a alt. V celej tej rozmanitej škále 
hudobných farieb je nasadený 
hlavný a vedľajší orchester – všetko 
teda vyžaduje aj mimoriadne diri-
gentské úsilie. Poslucháč má čas 
vychutnávať si túto najdlhšiu Mahle-
rovu symfóniu celých deväťdesiat 
minút.

Je to teda mimoriadna uda-
losť stredoeurópskeho hudobného 
života, a mníchovského osobitne. 
Prišla celá honorácia mesta, nielen 
terajší, ale aj predchádzajúci primá-
tor mesta. Ako vieme, v Bavorsku, 
kde tradične kraľuje desaťročia 
kresťansko-sociálna strana (CSU), 
v jeho hlavnom meste sú primátori 
z radov sociálnej demokracie. Prečo 
je mníchovský koncert osobitne 
zaujímavý? Nejde len o senzáciu, 
výnimočnosť hudobného života 
a uvádzania Mahlerovho diela, ale 
aj o celkové pozadie. Meno nového 
šéfdirigenta, ktorý uviedol v novom 
poňatí Mahlera, je totiž  Valerij 
Gergijev. 

Je to svetoznáme meno, 
v hudobnom svete zvlášť. Odborný 
ohlas mníchovského otváracieho 
koncertu o tom presvedčivo svedčí. 
Ale médiá zaujímajú najmä názory 
tohto dirigenta, šéfa preslávenej 
petrohradskej Mariinky. Podobne 
ako voči olympiáde v Soči viedla sa 
aj proti Gergijevovi kampaň, ktorá 
bola súčasťou protiruského ťaženia 
v otázke práv gayov, LBGT vôbec. 
Od Gergijeva požadovali, aby sa 
kategoricky postavil proti prezi-
dentovi Putinovi a ostro kritizoval 
v zahraničí politiku Ruskej federácie. 
Organizovala sa podpisová kam-
paň, aby nedostal miesto šéfdiri-
genta v Mníchove. Bol terčom tvrdej 
kampane.

Gergijev to všetko odmietal. 
Je to nielen sebavedomý ume-
lec, občan Ruskej federácie, ale 
aj hrdý Kaukazec. Hrdý, sebave-
domý a sebaistý Oset z Vladikau-
kazu. Demonštroval to výnimočným 
hudobným podujatím, ktoré vošlo do 
dejín. Po prepade Južného Osetska 
Saakašviliho jednotkami a zniču-
júcim raketovým útokom na nočné 
civilné Cchinvali, hlavné mesto 
Južného Osetska, v roku 2008, 
usporiadal so svojím orchestrom 
svetového mena koncert priamo na 
cchinvalských ruinách. Odvtedy, čo 
hral iný svetoznámy Rus Rostropo-
vič pri zrútenej berlínskej stene, je 
to úplne ojedinelý umelecký protest 
proti násiliu a vojne. Gergijev bol 
vtedy dirigentom Londýnskej fi lhar-
mónie a hosťujúcim dirigentom Met-
ropolitnej  opery v New Yorku. Ešte 
nikdy neznela uprostred ruín zbom-
bardovaného mesta Čajkovského 
piata symfónia a Šostakovičova 7. 
symfónia, známa aj ako Leningrad-
ská. Je to koncert na počesť ruských 
a osetských obetí a na oslavu rus-
kého zásahu, pretože vojnu začala 
brutálna agresia z gruzínskej strany, 
zdôvodňoval to vtedy V. Gergijev.

                                                                                                                              
(ddk)

Veľkolepá 
udalosť

G L O S A

Slovensku, postoju slovenskej 
vlády podporovanej slovenským par-
lamentom, vrátane opozičných strán, 
sa naozaj dostáva mimoriadnej pozor-
nosti. Je to prejav toho, ako samo-
zrejme padli hranice medzi domácou 
a zahraničnou politikou, pokiaľ ide 
o záležitosti Európskej únie a aj sveto-
vej politiky či ekonomiky. 

■ Z HRADU A PODHRADIA...
Český prezident Miloš Zeman – 

úplne netradične a mimo zvyčajný pro-
tokol – otvorene gratuloval predsedovi 
vlády R. Ficovi k jeho odmietavému 
postoju v otázke imigrantov a povin-
ného rozdeľovania kvót. Z toho môžeme 
usúdiť, čo si asi myslí o prezidentovi 
Kiskovi a jeho prejave pred sloven-
ským parlamentom, ktorým tlmočil svoj 
odlišný postoj. Obdiv slovenskému pre-
miérovi vyslovil aj bývalý prezident ČR 
Václav Klaus.  Okrem iného povedal, že 
veľmi podporuje slovenského premiéra 
Fica za hromadu vecí... Bohužiaľ, sla-
bučká česká reprezentácia sa neodvá-
žila na krok, keď mala vstať a povedať, 
že nerešpektujeme názor EÚ..., ale 
musím dodať, že na európske súdy by 
som sa vôbec neobracal. Klaus nepo-
važuje európske súdy za dôveryhodné, 
považuje za fatálny omyl, že v Európe 
majú tieto súdy takú moc: „Neponížil by 
som sa k tomu, aby tieto súdy za mňa 
niečo podstatné rozhodovali. Musí to 
byť politický proces, a nie hra na súdnu 
moc. Nevolil by som teda Ficovo rieše-
nie,“ vyhlásil V. Klaus. Podľa neho musí 
nastať  premena Európskej únie. A táto 
premena sa musí udiať na vrcholných 
rokovaniach európskych politických 
špičiek. 

■ NEBUCHLI DO STOLA
Česká vláda jednoducho prepásla 

možnosť buchnúť do stola v otázkach 
utečencov. Čo je potrebné? Treba  
nahradiť v Európskej únii väčšinové 
hlasovanie (prijaté v Lisabonskej 
zmluve) jednomyseľnosťou, konsen-
zom. To by, podľa V. Klausa, zvrátilo 
atmosféru v Európe, aká panuje dnes.

Bývalý český prezident, bývalý 
politik Václav Klaus je autorom masovo 

Len piateho októbra 2015 odo-
vzdal predseda Európskej komisie 
Juncker tureckému prezidentovi 
Erdoganovi podrobný akčný plán 
v oblasti migrácie, pr itom Turecko 
čelí problému miliónov utečencov  
už štyr i roky. V tomto roku na jar 
Turci začali prepúšťať masy mig-
rantov do Grécka, čím vytvoril i tzv. 
balkánsku cestu. Po nej sa vydali 
aj  pr ič inením kr iminálnej organi-
zovanosti státisíce ľudí. Paradoxne 
Macedónsko a najmä Srbsko čelia 
nevídanému problému – pr ichá-
dzajú tam utečenci zo štátu, ktorý 
je č lenom Európskej únie, a silou-
-mocou sa t lač ia do iných štátov 
tohto spoločenstva. Európa až 
teraz ponúka akčný plán pre par t-
nerstvo v oblasti migrácie s Turec-
kom a aj so západným Balkánom. 
Pomoc Európskej únie konkrétne 
pre Macedónsko a Srbsko bude 
predstavovať sedemnásť mil iónov 
eur.

podpisovanej petície proti migran-
tom. Tým vstúpil znova do politických 
vôd, takrečeno sa stal politickou silou 
v Čechách. V  rozhovore pre Lidové 
noviny vlastne hovoril o tom, ako sa 
zásadne mýlil, ako zmenil názor. Na 
začiatku roka 2015  totiž tvrdil, že 
Európska únia sa bude po celých dva-
násť mesiacov brodiť v bahne nového 
kola gréckej krízy. Vôbec neočakával, 

že dôjde k nezmyselnému vyhrote-
niu migračnej krízy a „Európa bude 
páchať samovraždu, akú predvádzajú 
nemecký prezident Gauck a nemecká 
kancelárka Merkelová“.

■ ZUBAMI-NECHTAMI
Václav Klaus oznámil, že začne 

rozsiahle rokovania s rôznymi zosku-
peniami na to, aby sa hľadali a vyjas-
ňovali vzájomné pozície. Chce zís-
kať podporu, aby sa vo verejnosti 
ujala myšlienka, že česká vláda musí 
riešiť iné problémy, ako sa teraz 
riešia v Európe. Zrejme chce refe-
rendum, lebo tvrdí: „Mali by sme sa 
občanov spýtať na to,  čo si vlastne 
v rámci migračnej krízy želajú.“ Podľa 
V. Klausa emigračná kríza je veľký 
otras a je otázka, či nás zobudí.

 Pokiaľ ide o utečencov, „nemáme 
s nimi pracovať, nemáme ich sem pus-
tiť, nie je nijaký dôvod ich tu držať, 

Koncom septembra Európska 
komisia prijala konečné operatívne 
opatrenia, medzi ktoré patrí vytvo-
renie tzv. mobilizačného fondu 
na pomoc pre Sýriu a krajiny v jej 
susedstve – Libanon, Jordánsko, 
Turecko, Egypt a Irak, vo výške šty-
roch miliárd eur. Ide pritom najmä 
o humanitárnu, rozvojovú a ekono-
mickú pomoc. Pritom najmenej tri zo 
spomínaných štátov – Turecko, Liba-
non a Jordánsko, zápasia už naj-
menej dva roky s tým, ako zvládnuť 
masu utečencov. 

■ MOBILIZAČNÝ FOND
EÚ oznámila, že zriadila Fond 

pre Afriku s objemom necelých 
dvoch miliárd eur, čo má pomôcť 
riešiť príč iny ilegálnej migrácie, a to 
priamo v krajinách pôvodu, tam kde 
vznikajú, ako aj v krajinách, cez 
ktoré ilegálni migranti prechádzajú. 

Podľa Európskej komisie je 
platný záväzok prevziať stošesťde-
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neč innosť. Rozumne nastavené 
štatistické zisťovanie by mnohým 
otvorilo oč i. 

● Predpokladám, že sankčný 
mechanizmus pre obchodníkov 
bude asi veľmi vágny, ak „vykor-
čuľujú“ z povinnosti znížiť pul-
tové ceny.

Sankčný mechanizmus nebude 
nijaký. Dokonca si myslím, že 
mnohí obchodníci toto zníženie 
DPH podporia vlastnými silnými 
marketingovými kampaňami na 
svoju prezentáciu. Možno aj za 
peniaze  spracovateľov, ktorí im 
produkty spadajúce do zníženej 
sadzby DPH dodávajú. Oni majú 
svoj zisk ošetrený vo ve ľmi sluš-
ných obchodných maržiach.  Ale 
toto zníženie DPH nerobí najväčší 
problém obchodníkom.  Je veľmi 
zlé pre potravinárov, úplne defor-
muje podnikateľské prostredie. 
Dokonca si myslím, že je v roz-
pore so zásadami zdravého kon-
kurenčného prostredia, ktorého 
vytváranie má by ť hlavnou úlohou 
vlády. Bezdôvodne zvýhodňuje na 
tom istom pulte jeden druh tovaru 
oproti druhému. A najhorší dosah 
to bude mať na reštauračné a stra-
vovacie služby. Na sektor, ktorý 
sústavne rastie. Niektoré potraviny 
budú nakupovať s 10-percentnou 
DPH, ale predávať po spracovaní 
ho budú s 20-percentnou DPH! To 
už pr ipomína Kocúrkovo. Nečudu-
jem sa, že títo podnikatelia ostro 
protestujú.

● Považujete toto opatre-
nie za systematické v pomoci 
prvovýrobcom?

Toto opatrenie  je všeli jaké, 
len nie je systematické. Prvovýrob-

nie značky V4. Takýmto príkladom 
bolo napríklad spoločné podujatie 
pod hlavičkou We4Star tups v apríli 
2015 v Silicon Valley, kde dvanásť 
star t-upov z regiónu V4 prezento-
valo investorom svoje inovatívne 
zámery a neskôr aj spoločná účasť 
vyšehradských star tupov na naj-
známejšom technologickom pod-
ujatí TechCrunch Disrupt v San 
Franciscu v septembri 2015. Víziou 
V4 v Spojených štátoch je budovať 
dlhodobú a systematickú spolu-
prácu, ktorej pokračovaním môže 

com  nepomôže v ničom, potravi-
nárom komplikuje situáciu. Štátu 
znižuje príjem, obyvatelia ho pocí-
tia minimálne. Lebo ak malo pro-
spieť najmä tým, čo majú hlboko 
do kapsy, tak v ich nákupnom 
košíku sa mäso bohužiaľ nevysky-
tuje príl iš často. A to, čo by tam 
potrebovali mať, tam zase nie je. 
Najpresnejšie pomenovanie tohto 
opatrenia je „volebná korupcia“. 
A tak ako to s korupciou vždy býva, 
zaplatia ju všetci.

● Možno od témy: mlieko 
– búrlivá jeseň v Bruseli pre-
hrmela a je zas ticho. Nastal 
nejaký pozitívny zvrat pre našich 
mliekarov?

Bohužiaľ nenastal. Prvovýrob-
covia mlieka si dennodenne kladú 
otázku, čo urobiť s chovmi dojníc. 
Jesenné mesiace september až 
november sú mesiace, keď cena 
mlieka pravidelne stúpa. Tento rok 
aspoň prestala výrazne klesať. 
Otázne je, aká situácia nastane 
po ukončení zásobovania vianoč -
ného trhu. V decembri sa opäť 
začnú spracovate ľom mlieka hro-
madiť skladové zásoby. A potom 
príde január, pre obchod tradične 
najhorší mesiac v roku. Rezor t 
pôdohospodárstva, ale aj EÚ, ktorá 
má v tejto situácii ve ľké maslo na 
hlave, by mali už teraz povedať, 
ako sú pr ipravení r iešiť situáciu 
v novom roku. Doteraz nezvládli 
ani hasiť to, čo mali vedieť prog-
nózovať. Slovenských mliekarov 
čakajú ešte ťažké časy.

byť otvorenie spoločného inovač -
ného priestoru pre začínajúce 
star t-upy z V4 v Silicon Valley, po 
vzore úspešného modelu sever-
ských krajín v USA – Nordického 
inovačného domu. Práve Silicon 
Valley je sídlom známych spoloč -
ností, ako napríklad Google, Face-
book, Tesla, a tiež miestom, kde 
sa realizujú mnohomiliónové inves-
tičné dohody medzi inovatívnymi 
f irmami a investormi.

■ ŽIVÉ PRÍKLADY
Vláda SR pr i jala 10. júna 2015 

Koncepciu na podporu star tupov 
a rozvoj star tupového ekosys-
tému, k torej zámerom je podpor iť 
mladé inovatívne podniky a pod-
nikate ľskú kultúru na Slovensku. 
Postupne dochádza k realizácii 
jednot l ivých opatrení, k torých je 
dokopy osemnásť,  čoho dôka-
zom je t iež posi lnenie spolupráce 
v rámci V4 v oblast i inovácií 
a podpory podnikania.

O tom, že star tupy má zmy-
sel podporovať,  svedč ia globálne 
známe slovenské f irmy ako Aero-
mobi l, Sl i.do, Datamolino a mnoho 
iných. Aj preto chce Slovensko 
ďalej pr ispievať  na rozvoj takýchto 
spoločností. Práve vzájomná spo-
lupráca regiónu môže tomu napo-
môcť,  naprík lad pr i spoločnom 
prezentovaní inovačného potenciá-
lu regiónu v zahranič í,  pr i lákaní 
globálnych investorov, vy tváraní 
cezhraničných tímov, ako aj pod-
pore predaja výrobkov a služieb 
star tupov v regióne. Ako región 
s vyše šesťdesiat imi mil iónmi oby-
vate ľov sme v zahranič í  mnohoná-
sobne vidite ľnejší, než keby sme 
sa prezentovali samostatne.

Zníženie DPH pri predaji niektorých druhov potravín nie je dôvod na oslavu

Vyšehradská štvorka  pri  inováciách a v podnikaní pridala do kroku

Zákon o znížení DPH na niektoré vybrané druhy potravín, ktorý má začať platiť od prvého januára, je náš 
typický zákon. Jeden z mnohých, narýchlo šitých a navyše má tak trochu predvolebnú príchuť – akoby 
bol viac súčasťou nejakého straníckeho PR,  a nie službou pre všetkých občanov. Slovenským národ-
ným novinám v tejto súvislosti odpovedal na otázky Ing. Vladimír CHOVAN, všestranný odborník z oblasti 
potravinárskej prvovýroby. 

Slovensko sa stalo súčasťou významnej dohody, ktorá posilní spoluprácu Vyšehradskej štvorky 
v oblasti inovácií a podnikania. Česká republika, Maďarsko, Poľsko a Slovensko podpísali memo-
randum o porozumení, k torého cieľom je posilniť  vzájomnú spoluprácu v oblasti podpory inovácií 
a inovatívnych f ir iem (star tupov).

Zlé  časy sa potravinárom neskončili 

Memorandum o  susedskej spolupráci

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

Ivan BROŽÍK – Foto: MH SR

R ada O EC D schvá l i la 
zač i a tkom ok tóbra  ba l í k 
odpor účan í  v  rámci  p ro jek tu 
p rot i  na r úšan iu  zák ladu dane 
a  p re sunom z iskov (B E PS). 
M in is te r s t vo f inanc i í  pa r-
t i c ipova lo  na  jeho t vor be 
a  v  p lne j  mie re  podporova lo 
tú to  ak t iv i tu  od j e j  zač i a tku . 
T ie to  odpor účan ia  budú 
p re dmetom rokovan í  min is t -
rov  f inanc i í  a  l íd rov  skup iny 
G2 0 v  b l í zke j  budúcno st i .  

Pro jek t  B EPS preds ta -
vu je  koo rd inovaný  pos tup 
v  bo j i  p ro t i  daňov ým ún ikom 
a  ag res ívnemu daňovému p lá -
novan iu .  Ambíc iou  p ro jek tu  je 
bo jova ť  p ro t i  na r úšan iu  zák-
ladu  dane  a  p resunom z iskov 
do  i ných  š tá tov,  aby  sa  nadná -
rodné spo ločnos t i  v yh l i  p la te -
n iu  daní .   P ro jek t  zah ŕ ňa pä t -
nás ť  bodov  zameraných  na  bo j 
p ro t i  na r úšan iu  zák ladu  dane.  
Jedno t l i vé  opa t ren ia  sa  venu jú 
napr ík lad  p revenc i i  zneužíva -
n ia  zm lúv  o  zamedzení  dvo -
j i tého  zdanen ia ,  daňov ým 
v ý zvam v  d ig i tá lne j  ekono -
m ike,  neu t ra l izác i i  nega t ívnych 
daňov ých  dosahov  v yuž ívan ia 
nesú ladov  medz i  daňov ými 
sys témami ,  pos i l nen iu  p rav i -
d ie l  na  ochranu zák ladu  dane, 
úpravám v  ob las t i  t r ans fe ro -
vého oceňovan ia ,  mechan iz-
mom r iešen ia  cezhran ičných 
daňov ých  sporov. 

Na S lovensku  však  už 
máme d r uhú  e tapu  bo ja  p ro t i 
daňov ým ún ikom.  Jeho  h lavné 
p r i nc ípy  spoč í va jú  v  nas ledov -
ných  bodoch:  p rehodno ten ie 
sku tkov ých  pods tá t  „ daňov ých 
t r es tných č i nov “ ,  v rá tane  zod -
povednos t i  za  t r es tné  č i ny, 
t r es tná  zodpovednos ť  kona te ľa 
p r i  daňov ých  kon t ro lách  pod ľa 
pomôcok  a  p r i  kon t ro lách ,  p r i 
k to r ých  sub jek t  neumožn i l  j e j 
v ýkon .   Zaveden ie  pov innos t i 
p red lož i ť  správcovi dane elek-
tronickú archiváciu úč tovníctva, 
vrátane záznamov o DPH, najmä 
v prípade výmazu spoločnosti
z obchodného registra bez l ik-
vidácie formou zlúčenia s inou 
spoločnosťou. Analýza zave-
denia systému monitorovania 
cezhraničnej prepravy tovaru, 
tzv. elek tronický tranzi tný kon-
trolný systém ETCS. Zavedenie 
systému zasielania automatic -
kých noti f ikácií daňovým dlžní-
kom a zverejňovanie daňových 
dlžníkov na por tál i Finančnej 
správy SR s cie ľom zníženia 
daňových nedoplatkov.  Zave-
denie možnosti zrušenia živ-
nostenského oprávnenia pr i 
porušovaní ustanovení zákona 
č .  431/2002 Z. z. o úč tovníctve 
v znení neskorších predpisov 
a zákona č .  563/2009 Z. z. o 
správe daní (daňový por iadok) 
v znení neskorších predpisov. 
Zr iadenie registra r izikových 
daňových subjek tov. Analýza 
vývoja odpoč tov DPH zo zjed-
nodušených fak túr pod ľa úda-
jov z kontrolného výkazu DPH 
a návrh súvisiacich legislatív-
nych opatrení. Zavedenie zmeny 
povinnosti  zdržania neobvyklých 
obchodných operácií zmenou 
lehoty zo štyr idsaťosem hodín na 
stodvadsať  hodín a z dvadsia-
t ich štyroch hodín na sedemde-
siatdva hodín. Povinnosť  pred-
kladať  pr i dovoze automobilov 
len pôvodné zmluvy a fak túry, 
na základe k torých bol i vozidlá 
v zahranič í  naozaj kúpené, so 
zahrnutím všetkých náleži tostí.

( ib)

Spoločne proti  
daňovým únikom

N Á Z O R

● Nová právna úprava zni-
žuje DPH na niektoré vybrané 
druhy potravín. Je ich výber 
podľa vás dostatočný?

Dostatočný nie je, to v nija-
kom prípade. Pri potravinách 
nejaký výber pr iamo v jednotli -
vých druhoch sor timentu ani nie 
je namieste. Slovensko má jednu 
z najvyšších DPH na potraviny 
v EÚ, ktorou nap ĺňa rozpočet štátu. 
Ak vláda chcela v tejto oblasti uro-
biť niečo skutočne pozitívne, tak 
potom mala znížiť DPH na všetky 
potraviny. Nižším percentom, ale 
plošne. Takýto selektívny výber 
je to najhoršie r iešenie. Zaráža 
ma, že v oblasti výživy, ktorá 
pr iamo ovplyvňuje zdravie oby-
vateľov, rezor t pôdohospodárstva 
a vláda postupovali takto diletant-
sky. Najzdravšie potraviny úplne 
odignorovali.

● Na prekvapenie – v 
zozname znížením DPH podpore-
ných potravín nie je „slovenský 
chlieb“ – zemiaky, ale napríklad 

Memorandum je vyústením 
aktivít vyšehradskej pracovnej sku-
piny na podporu inovácií, ktorej 
vznik iniciovala Slovenská repub-
lika v novembri 2014 počas svojho 
predsedníctva v rámci V4. Memo-
randum o porozumení, ktoré za Slo-
venskú republiku podpísal minister 
Vazil Hudák, umožní zintenzívniť 
túto spoluprácu a pomôcť krajinám 
strednej Európy prof ilovať sa ako 
ekonomiky s dynamickým „star tup 
ekosystémom“ a dôrazom na ino-
vácie. Súčasťou stretnutia v Prahe 
bol aj okrúhly stôl so zástupcami 
jednotlivých rezortov, rozvojových 
agentúr a investorov rizikového 
kapitálu, kde sa účastníci zhodli 
na dôležitosti väčšieho prepojenia 
trhov krajín V4 v oblasti inovácií.

■ SPOJENIE S ÚNIOU
Podpis memoranda sa uskutoč-

nil aj za účasti podpredsedu Európ-
skej komisie pre jednotný digitálny 
trh Andrusa Ansipa, ktorý má na 
starosti integráciu digitálnej eko-
nomiky a internetových služieb na 
úrovni Európskej únie. Za Českú 
republiku podpísal memorandum 
minister priemyslu a obchodu Jan 
Mládek, za Maďarsko štátny tajom-

ani výrobky slovenského salaš-
níctva. Je to v poriadku?

Nie je. Ak mala by ť cieľom 
tohto opatrenia podpora produkcie 
slovenských potravín, tak autori 
vládneho návrhu svoju prácu doko-
nale odf lákali. Ak je v našom po ľ-
nohospodárstve oblasť s potenciá-
lom  zvyšovania produkcie a najmä 
zamestnanosti, tak sú to produkty 
tzv. predaja z dvora. Tam pat-
r ia okrem ovč iarov a zemiakarov 
aj ovocinári, zeleninári, hydinári 
a mnohí ďalší. Ich produkcia mala 
byť do zníženej DPH zaradená 
prior itne. 

● Existuje v súčasnosti 
nejaká metodika, na ktorej zák-
lade by sa dalo overiť, č i pul-
tová cena pre zákazníkov naozaj 
klesne?

Tvorba cien je síce v trhovom 
hospodárstve vo ľná, ale štát má 
dostatok nástrojov na monitorova-
nie cien. Len ich nevyužíva. Táto 
vláda si pletie monitor ing s regu-
láciou cien, a tým obhajuje svoju 

ník ministerstva zahraničných vecí 
a obchodu István Íjgyártó a za Poľ-
sko štátny tajomník ministerstva 
hospodárstva.

Cieľom vyšehradskej spolu-
práce v tomto smere je výmena 
skúseností v problematike podpory 
inovatívnej a digitálnej ekonomiky, 
ako aj spoločná prezentácia ino-
vačného   potenciálu regiónu V4 
v zahraničí. Práve pri podpore 
vstupu inovatívnych spoločností 
na zahraničné trhy sa ukazuje ako 
nevyhnutné spájanie síl a budova-

TraTraraTraTraradičdičdičddičnénéé ovčovččo čč iariariariarstvstvstvstvo to to to to vorvorvorvorvorvovo covcovcovcovvcovc iaiaiaaaia zákzákzákzákzákzz onaonaonaonaonaao znznznznznnz ovaovaovaovaavava prprrprprprehlehehehlhlhl iadiadiadiadadiaddli .i .l i .l i .ll i .

InoInoInoInoInovatvatvatvatatatva ívníívní na aa aa aa a dididididdiidddigitgitgittálnálnálnálna ea ea konkonkonkonkonkoo oomikaaaa memmemememoraoraorandndondd m ddosttávaáva nové impmpppulzulzulzulzy.y.y.y.
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Mediálny podiel na deformáciách histórie

Dnes šiesteho  októbra pred 
sedemdesiat imi siedmimi rokmi 
si Slováci po prvý raz v dejinách 
vybojovali v lastnú národnú vládu 
a zákonodarný orgán, snem. Pre 
iné národy by to bol štátny sviatok, 
minimálne pamätný deň.  U nás 
nič .  Tento histor ický medzník sa 
ani len nespomenie. Je na indexe. 
Tým som sa dostal aj k podstate 
môjho vystúpenia – aký je vplyv 
dnešných médií na hodnotenie his-
tór ie. Myslím si,  že zásadný. Dnes 
už nie ústredný výbor komunist ic -
kej strany, nie škola,  rodina ani 
c irkev, ale predovšetkým médiá 
určujú, o čom a ako sa má písať, 
hovor iť.  A najmä, čo si majú ľudia 
myslieť. 

■  BOHOROVNOSŤ  MÉDIÍ
Takzvané hlavnoprúdové (kor-

porátne) médiá v službách cu-
dzieho kapitálu rezignovali  na 
úlohu objektívne informovať.  Zato 
si osobujú hodnot iť  aj t ie najkom-
plikovanejšie histor ické udalost i, 
osobnost i, vyzdvihovať  č i  zatra-
covať  ich, a t iež t lač iť  na histor i -
kov, aby robi l i  to isté. A lebo aspoň 

Zač iatkom októbra zorganizovali Slovenské národné noviny pri príležitosti svojho 170. výro-
č ia vzniku literárno-dramatické pásmo pre študentov stredných škôl v Bratislave a Konferenciu 
o dosahu globalizačných médií na slovenskú spoločnosť. V SNN 42 sme o tomto úspešnom podujatí 
informovali. Organizátori sa rozhodli konferenčné príspevky uverejniť v samostatnom bulletine. 
Dva z nich publikujeme už dnes. Ich autormi sú historik Martin Lacko a politológ Roman Michelko. 

Odznelo na konferencii  k  170. výročiu vzniku Slovenských národných novín

Martin LACKO – Foto: Ivan PAŠKA

ich posluhovačov – tzv. nezávis-
lých médií. 

■ INKVIZIČNÉ POSTUPY
Keďže sa schádzame v Ruži-

nove, kde je pamätník Andreja 
Hlinku, uvediem konkrétny príklad 
z minulého roka. Po vystúpení his-
torika na spomienkovej akadémii 
k sedemdesiatemu piatemu výročiu 
prvej Slovenskej republiky, ktorú tu 
organizovali Matica slovenská a Spo-
ločnosť Andreja Hlinku, dostal jeho 
zamestnávateľ súbor inkvizičných 
otázok z istého denníka. Ich cie-
ľom bolo prepustenie dotyčného zo 
zamestnania. No problém mal aj sta-
rosta, ktorý prenajal účastníkom kul-
túrny dom. Súkromnému médiu mal 
odpovedať na otázky: „Prečo ste sa 
na tejto akcii zúčastnili, kým ste boli 
pozvaný a prečo ste svoju účasť na 
pozitívnej spomienke na vyhlásenie 
Slovenského štátu potvrdili?“ V me-
diálnom výsluchu mal tiež odpovedať, 
aký je jeho „postoj k Slovenskému 
štátu“, ba čo viac aj na to, „aký je váš 
vzťah k Slovenskému hnutiu obrody 
a jeho predsedovi“, vedľa ktorého 
si dovolil sadnúť. Ďalej: „Kto platil 

prenájom sály ružinovského domu 
kultúry a koľko prenájom stál?“ Aro-
gantný redaktor súkromného perio-
dika dokonca požiadal o zaslanie 
faktúry za prenájom priestoru na 
dvojhodinovú kultúrnu  akciu. Potom 
vraj pátranie šlo až na úroveň akejsi 
mestskej organizácie, ktorá kultúrny 
dom spravuje. Výsledkom bol článok 
s bombastickým názvom, ktorý mal 
v čitateľoch vyvolať zhrozenie z toho, 
že vôbec existujú verejne známe 
osoby, ktoré si vznik slovenskej 
štátnosti pripomínajú, a preventívne 
zastrašiť každého, kto by sa o čosi 
podobné pokúsil...

■ LŽI A MANIPULÁCIE
Je zaujímavé, a pre dnešnú dobu 

príznačné, že médiá, ktoré sa rady 
oháňajú demokraciou, slobodou, 
pluralitou, inakosťou, sa pri hodno-

len veľmi málo historikov, ktorí majú 
odvahu povedať, že režim prvej Slo-
venskej republiky bol autoritatívny, ale 
nie totalitný. Nedemokratické režimy 
majú celú škálu stupňov a prejavov 
a režim, ktorý panoval v prvej Sloven-
skej republike, bol absolútne nepo-
rovnateľný povedzme s režimom, aký 
tu bol v prvej polovici päťdesiatych 
rokov. To bola totalita.

Je najvyšší čas,  aby  sme nasto-
lili aj ďalšie horúce témy. Možno disku-
tovať o povstaní? O tom, či jeho obete 
neboli zbytočné? Alebo je interpretá-
cia tejto časti dejín definitívne uzav-
retá v jedinej ideovej štruktúre, ktorá 
nás klamlivo informuje o tom, že to bol 
vrchol našich národných a demokra-
tických dejín? Už táto samotná inter-
pretácia je absurdná. Nebol to vrchol 
ani národných, ani demokratických  
dejín.

Jediní vlastníci historickej pravdy 
dnes chcú dosiahnuť stav, aby sa nie-
ktoré obdobia našich dejín nesmeli 
slobodne skúmať.  Ich interpretácia je 
raz daná bez akejkoľvek diskusie. 

Reakcie na tento stav sú v zásade  
troje. Takéhoto človeka zastrašia, 
vyženú z verejného priestoru, ba 
dokonca zlomia, ak je povedzme pro-
fesijný historik. Na to, aby profesijne 
prežil, prijme  jedinú oktrojovanú 
interpretáciu dejín a bude ju hlásať 
napriek tomu, že s ňou nebude vnú-
torne stotožnený.  Druhá možnosť je, 
že človeka znechutia a povie si, že mu 
to za to nestojí. A potom je ešte tretia 
možnosť, že takáto podlosť a arogan-
cia naopak človeka naštartuje k novej 
aktivite. Nesmieme sa nechať  zlo-
miť, zastrašiť či znechutiť. Naopak, je 
nutné s plnou vervou postaviť sa proti  
takýmto pomerom.

 Najväčší vplyv zažívali mediál-
ni killeri okolo roku 1998. Treba 
jasne povedať, že Vladimíra Mečiara 
v roku 1998 neporazila opozícia, ale 

„Mnohí historici staršej gene-
rácie, ‚marxistickí‘ historici, majú 
ešte z minulosti utkvelú predstavu, 
že historik nemá poskytovať infor-
mácie o celom spektre danej uda-
losti, to znamená vysvetliť svetový, 
dobový  či domáci kontext, nemusí 
dať sumár všetkých informácií, ktoré 
by mali vysvetliť, prečo sa konkrétni 
historickí aktéri rozhodli v tom-ktorom 
čase tak, ako sa rozhodli, ale má ich 
‚nálepkovať ‘. Toto sú klérofašisti, títo 
sú zlí a títo dobrí,“ uvádza do prob-
lému R. Michelko a ďalej polemizuje:  
„Nemyslím si, že historik má dejiny 
ideologicky hodnotiť. Má ich do hĺbky 
pochopiť a interpretovať, nie nálepko-
vať. Súčasný historický mainstream 
len z pozmenených ideologických 
pozícií robí to isté čo aj za socializmu. 
A rovnako ako vtedy aj dnes sa spo-
lupodieľa na vytváraní nových mýtov.“ 

Pre takto zmýšľajúcich ľudí bolo 
absolútne nepredstaviteľné, aby člo-
vek, ktorý nezdieľa takúto predstavu 
historika, sa mohol akýmkoľvek spô-
sobom podieľať na formovaní inter-
pretácie najnovších slovenských 
dejín. Preto ho bolo nutné zastaviť 
akýmkoľvek spôsobom. 

■ ODSTREL NEPOHODLNÉHO 
Týždeň pred zasadaním vlády, 

kde sa malo o kandidátovi do Správ-
nej rady ÚPN rozhodnúť, sa pripravil 
riadený únik informácií k najhlbšej 
žurnalistickej stoke s cieľom nájsť 
akúkoľvek kompromitujúcu informá-
ciu, ktorá by nepohodlného nomi-
nanta zdiskreditovala. Keďže v písa-
nej podobe pripravené hlásne trúby 
nič kompromitujúce nenašli, tak si 
vypočuli všetky jeho prednášky, 
ktoré sú na yutoobe, a zo všetkého, 
čo napísal či povedal, vytrhli z kon-
textu jednu vetu.  Jej zmyslom bolo, 
že jedna z výziev pre národne orien-

tovanú inteligenciu je spochybniť 
objektívnosť a nestrannosť ľudového 
retribučného súdnictva, ktoré bolo 
všetko možné, len nie objektívne 
a nestranné. Extrémnym zveličením 
tejto jedinej vety z jej autora urobili 
fašistu. Presne podľa modelu, kto si 
dovolí mať iný názor, ako má Denník 
N  alebo SME, je automaticky fašista. 
Na tejto nesmierne prekrútenej inter-
pretácii vystavali kauzu.  Potom 
nastúpili ideologické úderky – Denník 
N či SME,  ale i Pravda – komentátori 
Schutz,  Repa, politik Osuský a množ-
stvo žlčovitých a nenávistných bloge-
rov. Mediálne orgie trvali od štvrtku 
do nedele, potom náhle ustali. V uto-
rok, deň pred zasadaním vlády, prišiel 
definitívny úder: ak sa tieto megatony 
lží ukázali ako neúčinné, nastúpila 
„zbraň poslednej voľby“ B´nai B´rith  –  
Tolerancia –  slobodomurárska lóža. 
Tá dielo skazy dokonala.

Toľko k technike mediálnej popra-
vy, podstatné však je, čo bolo jej cie-
ľom. A tým bolo nepripustiť akúkoľvek 
diskusiu o charaktere našich dejín.

■ KTO A AKO
Na interpretáciu našich dejín 

majú dnes najväčší vplyv tri inštitú-
cie. Je to Historický ústav Slovenskej 
akadémie vied, Ústav pamäti národa 
(ÚPN) a veľmi čiastočne aj Slovenský 
historický ústav Matice slovenskej. 

V Historickom ústave SAV  je 
interpretácia dejín plne v línii postmar-
xizmu – ideologickej interpretácie, 
ktorú zadefinovali historici ako Dušan 
Kováč a spol., extrémni nepriatelia 
akejkoľvek diskusie. Naše národné 
dejiny, osobitne obdobie rokov 1939 
– 1945,  interpretujú veľmi  podobne 
ako pred rokom 1989.

Ústav pamäti národa za Ivana 
Petranského sa stal akousi oázou 
pre národne orientovaných historikov. 
Pôsobia tam (či dnes skôr živoria) 

Ako sa tvoria čierne listiny a ako to zamáva s tými, čo sa v nich ocitnú

Mediálna poprava nepohodlného
Podstata celej kauzy, o ktorej budú nasledujúce riadky, sa týkala nominácie publicistu, politológa a riaditeľa 
Spolku slovenských spisovateľov Romana Michelka do Správnej rady Ústavu pamäti národa. Ukázalo sa, že pre 
isté kruhy je absolútne neprijateľné, aby  interpretácia našej histórie nebola prísne doktrinálne kontrolovaná, 
aby si niekto mohol dovoliť čo aj len trochu iný názor, než je ten „jediný správny“. 

Michal SITNIK – Foto: archív SNN

odborne nespochybniteľní  historici, 
ako povezme Martin Lacko, v redakč-
nej rade Pamäti národa  sú osobnosti 
ako profesorka Emília Hrabovec, pro-
fesor  Róbert Letz, biskup Jozef Haľko 
a mnohí ďalší. Atmosféra v ÚPN sa 
v súčasnosti dramaticky zmenila. 
Dnes, keď je šéfom Sekcie vedec-
kého výskumu bývalý šéf Nadácie 
Jána Langoša, o slobode  výskumu 
nemožno vôbec hovoriť, v redakcii 
Pamäti národa nastala  prísna cen-
zúra – šéfredaktorom sa stal odborne 
nekompetentný stavebný inžinier 
Peter  Juščák. Sprievodným javom 
tohto stavu sa stalo ostentatívne igno-
rovanie vysoko kvalifikovanej redakč-
nej rady.  Ústav pamäti národa by sa 
dnes  mal premenovať na Ústav selek-
tívnej pamäti. V českom pendante 
ÚPN sa vedú otvorené a vecné disku-
sie, či sa nemajú skúmať aj pozitívne 
stránky uplynulého obdobia, napríklad  
odborárske rekreácie, chalupárstvo, 
záhradkárčenie a rôzne iné aspekty 
tej doby. 

No a tretím zdrojom interpretá-
cie by mohol byť oslabený Slovenský 
historický  ústav Matice slovenskej.  
Po tom, ako bol pred časom vedením 
Matice slovenskej takmer znefunkč-
nený, v poslednej čase nastáva snaha 
o nápravu vzťahov s historickou obcou 
postupným riešením krívd, ktoré sa na 
elite slovenských historikov spáchali.

■ POSTOJ MATICE 
 Bohužiaľ, ani Matica slovenská 

nie je voči takýmto javom imúnna. 
Jej čelní predstavitelia nemajú v sebe 
odvahu jasne oddeliť samotný, nespo-
chybniteľne pozitívny akt štátnosti 
od režimu. Niektorí predstavitelia 
Matice slovenskej prijali pre toto 
obdobie našich dejín politologicky 
veľmi nepresné a ideologicky ten-
denčné pomenovanie totalita. Aj pre 
súčasné veľmi neslobodné pomery  je 

aby sa im neprot ivi l i .  Kto na túto 
ich hru pr istúpi, dostane pr iestor, 
reklamu na svoje produkty, 
visačku renomovaného autora. Kto 
sa prot iví, k to oponuje, pr iestor 
nedostane. Dostane však rôzne 
nálepky: kontroverzný, naciona-
l ista, ľudák, fašista a najnovšie 
extrémista. Bohorovný postoj 
médií pr ipomína scénu z evan-
jel ia, keď  diabol pokúšal Kr ista 
na púšt i s jeho mocou, pokladmi, 
hovor iac mu: „Toto všetko t i  dám, 
ak padneš predo mnou a budeš sa 
mi k laňať ! “

Zvlášť  hákl ivé sú na tému 
prvej Slovenskej republiky a štr-
násteho marca. Prečo? Symbo-
l izujú tot iž právo Slovákov na 
vlastný štát, sú vyjadrením Hlin-
kovho životného hesla: „Slovensko 
Slovákom!“, k toré je vy tesané na 
cintoríne v Černovej pr i  hroboch 
mar týrov slovenskej slobody. No 
a takéto heslo je pre dnešných 
globalizovaných svetovládcov 
nepr i jate ľné, nebezpečné, pr iam 
blasfemické. Ak si prvú Slovenskú 
republiku predsa len k tosi pr ipo-
menie, r ýchle pocít i  zuby i pazúry 

tení histórie už ani len nenamáhajú 
vytvoriť zdanie odbornej diskusie, 
polemiky. Podporujú lož, manipulá-
cie a vyslovené morálne zvrátenosti. 
Vyprofilovali sa ako hovorcovia Zla. 
Pokiaľ ide o ich vzťah k historikom, 
a vôbec k autorom usilujúcim sa 
nájsť (niekedy nepríjemnú) pravdu, 
nahrádzajú rolu niekdajšej Štátnej 
bezpečnosti. Sledujú, zhromaž-
ďujú, udávajú, kontrolujú, tlačia, 
obžalúvajú, posudzujú i odsudzujú 
súčasne. Nemôžu človeka zavrieť, 
ale môžu ho očierniť, biľagovať, exis-
tenčne znemožniť, zruinovať. 

Vynára sa otázka, čo je cie-
ľom tohto pohonu, mediálnej hys-
térie. Myslím si, že odnárodnenie 
národa, zadupanie jeho historic-
kého povedomia, ľudského seba-
vedomia, jeho celkové ohlúpnutie 
a vytvorenie masy novodobých otro-
kov. A v konečnom dôsledku zánik 
Slovenska.

Objavuje sa aj otázka: čo ďalej? 
Aby sa tento systém napravil, bude 
treba zásadnú politickú zmenu 
a regulovať svojvôľu médií. Očista 
sa bude musieť začať vo verejno-
právnych médiách. Nie je možné, 
aby sme ich platili za šírenie proti-
slovenskej propagandy, manipulá-
cií, za neustále vytváranie obrazu, 
že sme národom rasistov. Alebo za 
šírenie americkej vojnovej propa-
gandy a zločinných cieľov jej politiky, 
o. i. rozvratu Európy a jej riadenej 
islamizácie. 

Nie je mysliteľné, aby sme sa 
skladali na médiá, ktoré programovo 
ignorujú naše postoje, názory a naše 
práva. No kým sa tak  stane, jedinou 
zbraňou proti Zlu ostane len osobná 
statočnosť a odvaha človeka...

médiá. Vtedy vari  šiesti najvplyv-
nejší  komentátori  verejne vyhlásili, 
že ak sa dohodnú, dokážu zlikvidovať 
akéhokoľvek nepohodlného človeka.  
Potom však v priamej úmere s diskre-
ditáciou pravicových vlád začal klesať 
aj vplyv ich žurnalistických žoldnierov. 
Bohužiaľ, ich úpadok napriek drama-
tickému poklesu nákladu printu nie je 
priamoúmerný. Stále mútia vodu...

■ MEDIÁLNI POPRAVCOVIA
Jednou z možností je skoncent-

rovať obete takýchto mediálnych 
popráv, vytvoriť občianske zdru-
ženie a brániť sa súdne, ale najmä 
vytrvalým demaskovaním, odhaľova-
ním a usvedčovaním lží, falošností  
a klamstiev extrémne arogantných 
predstaviteľov mediálneho mainstrea-
mu. Je absurdné, ak mediálny mono-
pol na celospoločenskú diskusiu má 
Havran a spol. Je absurdné, ak sa títo 
ľudia  verejne na facebooku krajne 
vulgárne vyjadrujú o svojich názoro-
vých oponentoch, pritom za neporov-
nateľne menšiu vulgárnosť na hodinu 
letela napríklad exredaktorka STV 
Kormúthová... 

■ NEPODDAŤ SA!
Musíme vytvoriť občianske zdru-

ženie, webovú stránku, facebookovú 
skupinu s pracovným  názvom Nene-
cháme sa zastrašiť, nenecháme sa 
umlčať.  Musíme zosieťovať množ-
stvo alternatívnych médií, webov, 
a potom začať ofenzívu. Tak ako oni 
škandalizujú nás, musíme všetky ich 
prešľapy zverejňovať, prepierať, škan-
dalizovať. Dnes a denne ich musíme 
sledovať, usvedčovať z falošností, 
zo lží, z pokrytectva a z manipulácií.  
Musíme si znova s plným sebavedo-
mím naspäť vziať verejný priestor. 
Nesmieme sa nechať ani zastra-
šiť a ani umlčať. To chcú, a to sa im  
nesmie podariť. Musíme vyvracať ich 
lži a musíme sebavedome vstúpiť do 
verejnej debaty, pritom však budeme 
musieť vyjsť z nášho intelektuálneho 
undergroundu, Len tak sa budeme 
môcť vzoprieť dobre organizovaným 
a štedro financovaným skupinám, 
ktoré dnes majú najväčší priestor pri 
vytváraní verejnej mienky. 

Dejiny nás učia, že dlhodobo 
nemožno klamať veľké množstvo ľudí. 
Pravda nakoniec predsa len vyjde na-
javo a našou úlohou je urobiť všetko 
preto, aby to bolo čo najskôr.

HisHHHisHHHHHH torik Martin LALALAAAALAAAAAAAALACCKCKCKCKCKOCKOCKOKOKOKC ..
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Peter Šperka mal v rodnom liste 
uvedený rovnaký dátum narodenia ako 
Ľudovít Štúr. Podľa jeho priateľov to 
občas nezabudol možno aj s trochou 
nadhľadu, chvály či recesie zdôrazňo-
vať. Hrdo hovorieval, že majú so Štúrom 
spolu narodeniny. Ako vieme, Ľudovít 
Štúr bol rodákom z Uhrovca, ktorý bol aj 
bydliskom Petrovho spolulezca Antona 
Dobeša, ktorý spolu so Šperkom pred 
vyše dvoma rokmi tragicky zahynul 
v Himalájach.

Šperka svoje detstvo prežil 
v Prešove. Po maturite na gymnáziu 
v Sabinove nastúpil na nadstavbové štú-
dium cestovného ruchu v Poprade. Vo 
Vysokých Tatrách začínal ako športový 
referent vo vojenskej zotavovni v Tatran-
ských Zruboch. Vtedy sa stal dobrovoľ-
ným členom Tatranskej horskej služby, 
neskôr horským vodcom a posledných 
desať rokov pôsobil ako profesionálny 
záchranár Horskej záchrannej služby. 
V rokoch 1986 až 2002 bol reprezentan-
tom i reprezentačným trénerom v skial-
pinizme. Ako dlhoročný záchranár, hor-
ský vodca a predseda Himalaya clubu 
organizoval v našich horách aj lavínové 
kurzy. 

■ ČO HOVORIL...
Pred poslednou expedíciou hovoril 

svojim priateľom o časti Pakistanu, kam 
mieril, ako o pokojnej krajine s dobro-
prajnými ľuďmi. Spolu s kolegom Anto-
nom Dobešom a ďalšími obeťami však 
práve pri vytúženej expedícii stretol aj 
ľudí, ktorých za dobroprajných nepova-
žuje nikto. To stretnutie s teroristami ho 
stálo život.

Štvrtého  júna 2013 odcestoval 
spolu s kolegom a priateľom Tónom 
Dobešom do Kyjeva, kde sa pripojili 
k ďalším členom expedície, ktorá sme-
rovala na deviatu najvyššiu horu sveta 
Nanga Parbat (8 125 m). Výprava 
pod vedením ukrajinského horolezca 
Igora Sverguna odletela 6. júna 2013 
do pakistanskej metropoly Islamabád, 
odkiaľ ďalej putovala k svojmu cieľu. 
Spolu s dvoma slovenskými horolez-
cami boli v expedícii šiesti horolezci 
z Ukrajiny a dvaja z Gruzínska.

Peter Šperka bol už predtým 
účastníkom viacerých expedícií na 
osemtisícové vrcholy – Šiša Pangma 
(8 046 m), Manaslu (8 163 m), Broad 
Peak (8 047 m), Gasherbrum I (8 068 m), 
Gasherbrum II. (8 035 m) a Cho 
Oyu (8201 m). Tóno Dobeš sa pred-
tým zúčastnil na dvoch himalájských 
expedíciách – na Cho Oyu (8 201 m) 
a Mount Everest (8 848 m).

Nanga Parbat, horu, ktorej meno 
v preklade znamená Holý vrch, nazý-
vajú tiež Diamír – Kráľ vrchov. Pre 
veľký počet smrteľných nešťastí pri 
pokusoch o jej zdolanie dostala aj 
prezývku Hora smrti. Ako prvému sa 
podarilo na jej vrchol vystúpiť legen-
dárnemu rakúskemu horolezcovi 
Hermanovi Buhlovi. Nanga Parbat 
bola prvá osemtisícovka, na ktorú 
úspešne vystúpili aj česko-slovenskí 
horolezci. V roku 1971 na jej vrchol 
vyšli Ivan Fiala a Michal Orolín. 
Potom až v roku 2007 sa úspešne 
podarilo vystúpiť na Nanga Parbat aj 
Petrovi Hámorovi a Jozefovi Kopol-
dovi. Tri dni po nich úspešne zavŕšili 
svoju expedíciu aj Martin Gablík 
a Anton Suchý.

■ TRAGICKÝ KONIEC 
Ešte predtým, ako by sa Peter 

Šperka, Tóno Dobeš a ďalší špor-
tovci mohli dostať k zdolávaniu hory, 
výprava sa stala obeťou šialenej 
hrôzy, ktorú však nespustila príroda, 
ale ľudská zloba. Tá priniesla skazu 
v sobotu 22. 6. 2013.

Tragédia legendárneho Ujca neprebolela
Horolezec Peter ŠPER K A by oslávil okrúhle šesťdesiatiny

Tohto roku 29. 10. by oslávil svoje okrúhle šesťdesiate narodeniny Peter ŠPERKA, prezývaný Ujec (29. 10. 
1955 Martin – 23. 6. 2013 pod horou Nanga Parbat). Bol vynikajúci slovenský výškový horolezec, skialpi-
nista, tatranský horský vodca, člen Horskej záchrannej služby, zanietený organizátor skialpinistických 
a záchranárskych pretekov. Ako úspešný člen viacerých expedícií stál na troch osemtisícových štítoch 
(Šiša Pangma 1996, Manaslu 1997, Čo Oju 2009).

Všetky správy sa najprv zakladali len 
na neofi ciálnych informáciách, ktoré 
sa rôznili. Slovenský konzul v iránskom 
Teheráne intenzívne pracoval na zís-
kaní overených faktov. Je smutným 
paradoxom, že v noci z 22. júna na 
23. júna 2013 na vrchole horolezec-
kej sezóny sa odohrala tragédia práve
v oblasti, ktorá sa vždy považovala za 
jednu z najpokojnejších v Pakistane 
– v okrese Diámir na území Gilgit – 
Baltistán. Masív hory Nanga Parbat 
sa nachádza na severe Pakistanu 
neďaleko čínskych hraníc a oblasť bola 
dovtedy vnímaná ako naozaj bezpečná, 
lebo základne teroristických skupín 
boli odtiaľ vzdialené stovky kilometrov. 
Militantné skupiny však opäť dokázali, 
že teroristické útoky dokážu uskutočniť 
kdekoľvek v Pakistane, a nielen tam.

■ ÚPRIMNÉ ZDESENIE
Verejnosť na Slovensku bola zde-

sená. Ak sa mali potvrdiť údaje z ďale-
kej cudziny, Slovensko prišlo o dvoch 
vynikajúcich športovcov a najmä skve-
lých ľudí. Kolegovia horolezci boli spo-
čiatku na vyjadrenia opatrní, veď čo 
ak by sa ukázalo, že išlo o nesprávne 
fakty. Až neskôr priatelia obetí vyslo-
vili v hlbokom smútku pravdu o veľkej 
strate a obrovskom zdesení.  

Cestu do Pakistanu navrhoval 
vtedy Peter Šperka aj priateľovi a šéfovi 
dobrovoľných záchranárov v Tatrách 
Jaroslavovi Švorcovi. Ten si na to spo-
mína: „V januári 2013 som mal okrúhlu 
šesťdesiatku. Rodina rozmýšľala nad 
darčekom. Vedeli, že by som rád skú-
sil nejaký trek. Peter mi spomínal, že 
plánuje expedíciu do Pakistanu. Tam 
som však ísť nemienil. Hovorím mu, čo 
ťa omrzel život? Odvetil mi, že sú tam 
srdeční a pozorní ľudia, ktorí dajú aj 
posledné. Vraj ak im dáte dolár, budú 
vás nosiť aj na rukách. Hovoril, že tí 
ľudia nevedia o nepokojoch. Od Petro-
vých slov prešli len tri mesiace a stalo 
sa to najhoršie. Najprv sme to nebrali 
ako reálnu možnosť. To, čo sa tam Pet-
rovi a Tónovi stalo, je stále nepochopi-
teľné. Keď som sa dozvedel o útoku, 
ani vo sne by mi nenapadlo, že aj oni 
boli vtedy na tom mieste...“

■ POSLEDNÁ ROZLÚČKA
V dobrovoľnom zbore horských 

záchrancov pracoval Peter Šperka 
takmer dvadsať rokov. Ďalšiu dekádu 
pôsobil medzi profesionálnymi kole-
gami. „Peter bol výborný horský 
záchranár. Výkonný, spoľahlivý, roz-
vážny chlap a múdry človek, vynika-
júci znalec Tatier. Nikdy som ho nevi-
del naštvaného, a ak by aj náhodou 
bol, vždy sa usmieval. Bol dobrým 
horským vodcom nielen po technic-
kej stránke, ale aj po tej ľudskej. Ako 
v najbližšej komunite ostáva Laco 
Janiga navždy Tatko, tak aj Peter 
ostane navždy Ujcom,“ charakterizo-
val svojho blízkeho priateľa a kolegu 
záchranár Jaroslav Švorc.

Vysoké Tatry sa rozlúčili s horo-
lezcom a horským záchranárom Pet-
rom Šperkom na jeho pohrebe 2. júla 
2013. Do Tatier sa vtedy prišlo s ním 
rozlúčiť vyše tisíc ľudí. Nechýbali 
profesionálni ani dobrovoľní horskí 
záchranári zo Slovenska, z Česka,  
Poľska i ďalších krajín, horskí vodco-
via, priatelia, známi a rodina. 

„Práca záchranára je tímová 
práca a každé ohnivko v reťazi je 
veľmi ťažko nahraditeľné. Bez jednot-
livcov sa táto práca robí ťažko,“ pove-
dal počas pohrebu riaditeľ Horskej 
záchrannej služby Jozef Janiga. Peter 
Šperka bol pre Janigu v prvom rade 
veľmi dobrý kamarát, s ktorým strávil 
veľa času nielen ako záchranár, ale aj 
v súkromí na rôznych expedíciách. „Je 
to veľmi osobné,“ povedal vtedy Jožo 
Janiga a dodal: „Čo sa týka fyzickej 
kondície alebo celkovej pripravenosti, 
Peter nikdy nemal problém byť na 
prednej čiare.“

Od smrti Petra Šperku uplynuli 
vyše dva roky a nebolo mu dopriate, 
aby oslávil s priateľmi šesťdesiatku 
na tomto svete, doma na Slovensku. 
No tento pozemský svet medzi jeho 
milovanými horami na neho nezabúda, 
a kým budú v Tatrách žiť dobrí ľudia, 
ani nezabudne.

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto:  autor a archív SNN

Alexandra informovala, že obeťami 
nie sú piati, ale traja Ukrajinci a dvaja 
Slováci, členovia ukrajinsko-slovenskej 
expedície Peter Šperka a Tóno Dobeš. 
Jeden z Číňanov útok prežil a jednou 
z obetí nebol Rus, ale horolezec z Litvy. 
Obeťami teroristického útoku pod 
Horou smrti Nanga Parbat sa tak stalo 
celkom desať horolezcov.

K útoku sa prihlásila pakistan-
ská vetva Talibanu, ktorá ako dôvod 
uviedla pomstu za zabitie ich druhého 
najvyššieho veliteľa Valího Rahmána 
americkými jednotkami. „Títo cudzinci 
sú našimi nepriateľmi a my sa s hrdos-
ťou prihlasujeme k zodpovednosti 
za ich zabitie a budeme pokračovať 
v takýchto útokoch,“ vyhlásil člen sku-
piny Ahmed Marvat a dodal: „Poslali 
sme svetu správu, že USA musia skon-
čiť s útokmi.“

Hovorca slovenského ministerstva 
zahraničných vecí Boris Gendel správu 
o smrti dvoch Slovákov v Pakistane 
hneď vtedy nepotvrdil ani nevyvrátil. 

Posledná októbrová sobota 
vo Vysokých Tatrách už desiatky 
rokov patrí pamiatke ľudí, ktorým 
sa hory stali osudnými. V smut-
nej kronike obetí hôr, žiaľ, kaž-
dým rokom pribúdajú aj pamätné 
tabuľky na Symbolickom cintoríne 
pod Ostrvou neďaleko Poprad-
ského plesa. Pamätné tabuľky na 
cintoríne pripomínajú aj najväčšie 
tragédie veľkých osobností nášho 
horolezectva v najvyšších horách 
sveta. Prví Slováci vrchol najvyš-
šej hory sveta Mt. Everest zdolali 
15. októbra 1984.

Jozef Psotka a Zoltán Demján 
z prvej česko-slovenskej expedície 
na Everest liezli v sprievode šerpu 
Ang Ritu. Pri zostupe však zahynula 
legenda nášho horolezectva. Jozef 
Psotka, ktorý mal vtedy päťdesiat 
rokov, bol priekopníkom ťažkých 
slovenských výstupov v Tatrách 
a postupne aj vo vyšších horách až 
po Himaláje. Juzek Psotka, pre kto-
rého to bola druhá zdolaná osemtisí-
covka, zrejme po ťažkom bivaku 16. 
októbra spadol z miesta pri Ženev-
skej ostrohe. Jeho telo našli o deň 
neskôr a pochovali ho na mieste. 
To bolo v októbri pred vyše tromi 
desaťročiami. 

Lenže aj v októbri minulého 
roku prišla z Himalájí tragická 
správa. Informáciu o smrti skú-
sených horolezcov Jána Matláka 
a Vladimíra Švancára priniesli 16. 
10. nepálske médiá a na stránke 
expedície ju potvrdil aj honorárny 
konzul Slovenska v Nepále Pasang 
Dawa Sherpa. Spolu s našimi špor-
tovcami zomreli aj traja Nepálčania, 
ktorí patrili do pomocného perso-
nálu tímu. Zvyšných sedem sloven-
ských horolezcov a skialpinistov aj 
jeden český člen výpravy vyviazlo 
podľa konzula prakticky bez zra-
nenia a vrtuľník ich previezol do 
mesta Pokhara. Matlák a Švancár 
v čase nešťastia oddychovali vo 
svojich stanoch, zvyšok skupiny 
bol v spoločenskom stane, ktorý 
lavína zasiahla menej. Základný 
tábor bol vo výške vyše 4 700 
metrov nad morom. Celkový počet 
obetí lavín v oblasti Dhaulagíri sa 
pred rokom priblížil k tridsiatke. 

Pamätné tabuľky pod Ostr-
vou pripomínajú obete hôr, ktoré 
zahynuli na našom území, ale 
aj našich horolezcov, ktorí prišli 
o život v zahraničí. Samotné pietne 
miesto, teda Symbolický cintorín 
vo Vysokých Tatrách, je najstarším 
svojho druhu u nás. Je už takmer 
osemdesiat rokov miestom spomí-
nania na tých, ktorí tragicky zahy-
nuli v horách. Na Symbolickom cin-
toríne pod Ostrvou je momentálne 
na skalách umiestnených vyše 
tristotridsať pamätných tabuliek 
s viac ako 470 menami obetí vyso-
kohorských tragédií. Im všetkým 
je každoročne venovaná pietna 
spomienka, ktorá sa koná vždy 
v poslednú sobotu októbra, keď sa 
aj symbolicky uzatvárajú tatranské 
vysokohorské chodníky. 

Na všetky obete hôr chodia 
pod masív Ostrvy spomínať prí-
buzní, priatelia i známi aj počas 
rímskokatolíckej svätej omše pri 
kaplnke na Symbolickom cinto-
ríne. Správcom Symbolického cin-
torína sú Štátne lesy Tatranského 
národného parku. Priamu starost-
livosť o Symbolický cintorín vyko-
náva Stredisko terénnych služieb 
a pracovníci ochranného obvodu 
Štrbské Pleso Štátnych lesov 
TANAP-u. Chod cintorína, ako aj 
rozhodnutia o umiestnení nových 
tabuliek riadi päťčlenné Kuratórium 
Symbolického cintorína vo Vyso-
kých Tatrách. Symbolický cintorín 
je zapísaný v Ústrednom zozname 
pamiatkového fondu Slovenskej 
republiky.

(rkh)

Pribúdajú mená

H O R S K Ý  T E S T A M E N T

Skupina asi pätnástich teroristov, 
oblečených v uniformách pohraničnej 
stráže, prepadla základný tábor pod 
masívom hory Nanga Parbat, v ktorom 
sa v tom čase zdržiavali členovia viace-
rých horolezeckých expedícií. Do tábora 
vtrhli vrahovia pred polnocou, keď väč-
šina horolezcov oddychovala vo svojich 
stanoch. Násilne ich zo stanov vytiahli, 
vzali im mobily, doklady aj peniaze. 
Niekoľkým šťastlivcom sa síce podarilo 
nebadane utiecť, no všetkých ostatných 
militanti nemilosrdne popravili.

Prvá správa informovala o smrti 
piatich Ukrajincov, troch Číňanov, jed-
ného Rusa, jedného Nepálca a jedného 
Pakistanca. Túto informáciu neskôr 
zmenili na základe výpovede poľskej 
horolezkyne Alexandry Dzik, ktorá 
viedla medzinárodnú expedíciu Inter-
national Nanga Parbat Expedition 2013. 
Členovia jej expedície sa počas vražde-
nia na svoje šťastie nachádzali v dru-
hom výškovom tábore a až na druhý deň 
zostúpili do základného tábora. Odtiaľ 
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Ani režim neuškodil cirkvi viac než KDH
V ponovembrovom v ý vo j i  S lovenska sa   v ysk y t l i  iba  dva ja  po l i t i c i ,  k to r í  roz poz na l i  c en t r um  
g lobá lne j  moc i  a  p r ida l i  sa .  Ján Čar nogur sk ý a  Andre j  K iska .   Pr i  b l i ž šom skúmaní  oboch po l i -
t i ck ých ak té rov sa  do popred ia  d er i e  z javný roz por  med z i  i ch  d ek la rovanými  p re javmi  a  č inmi .  
Z jednodušene sa  tomu hovor í  f a r i ze js t vo.  Jed en a j  d r uhý doká z a l i  z man ipu lova ť  masy ľud í  na 
c i e l e ,  k to ré  nebo l i  v  z áu jme väčš iny oby va te ľs t va .  Jed en a j  d r uhý z namena l i  p re  väčš inu svo j ich 
vo l ičov sk lamani e .  

Zlyhávanie elít na Slovensku ohrozuje bezpečnosť a  stabilitu štátu

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúry: Andrej MIŠANEK

Čarnogurský odmietol vznik 
samostatného štátu, Kiska suverénnu 
samostatnú politiku. V súvislosti 
s Čarnogurským významnú úlohu 
zohrala cirkev a Kiska sa zasa opiera  
o mohutný val mimovládok s prame-
ňom financovania v cudzine.

 
■ POJÁCHYMOVSKÉ TÁPANIE
Nástup komunistickej ideológie 

v štátoch bývalého východného bloku 
na Slovensku sprevádzalo masívne 
zatýkanie kňazov i veriacich, pre-
nasledovanie cirkvi ako takej. V tom 
čase sa vo väčšine súdnych rozsud-
kov nachádzal pojem vlastizrada. 
Z jednoduchého dôvodu, cirkev mala 
svoju hlavu vo Vatikáne. A Praha 
považovala za vlastizradcov aj slo-
venských vlastencov. Jáchymov sa 
potom mnohým stal domovom na dlhé 
roky. Aj pre katolíckeho kňaza Antona 
Srholca. 

Pluralitná demokracia po roku 
1989 však mnohých zaskočila. Akosi 
sebazáchovne sa začali sústreďovať 
okolo KDH a podobných strán, v kto-
rých sa ocitli disidenti z čias komu-
nistického režimu. Či to bol nedosta-
tok skúseností, politickej nezrelosti 
alebo strach z recidívy komunistic-
kého režimu, či všetko dohromady, 
nevedno.  Faktom zostáva, že cirkev 
podporovala aktivity Kresťanskode-
mokratického hnutia, a tí duchovní, 
ktorí nebojkotovali vznik slovenskej 
samostatnosti, ale ju podporovali,  sa 
v samotnej cirkvi ocitli v pozícii disi-
dentov. Napríklad biskup Dominik 
Hrušovský či kardinál Ján Chryzos-
tom Korec. 

Po páde komunizmu bolo módou 
chodievať na školenia do Spojených 
štátov. Mnohí novinári absolvovali 
takýto kurz demokracie. Dokonca aj 
bývalé hviezdy komunistickej tlače. 
A bez okolkov sa zapojili do budova-
nia demokracie s kresťanskými stra-
nami s čechoslovakistickým zmýšľa-
ním.  Medzi bojovníkmi z radov cirkvi 
v tomto smere vynikal A. Srholec. 
Na stránkach Sme, denníka, ktorý 
bol plne v réžii bývalých nomenkla-
túrnych kádrov komunistickej strany, 
dostával priestor nielen on, ale aj iní 
kňazi,  dokonca študenti teológie so 
„správnou“ orientáciou. Tak napríklad 
Marek Pribula, v roku 1995 študent 
Teologickej fakulty Karlovej univer-
zity v Prahe, v tomto denníku uviedol, 
že „učiteľ nemá právo odmietať učiť 
deti svojich politických oponentov. To 
nerobia ani kňazi. Ak by to tak bolo, 
dnes by v kostoloch zostali iba voliči 
KDH, DÚ, maďarských strán a DS“. 
A aby bol ešte zrozumiteľnejší, dodal: 
„ Kto vysvetlí babkám na dedinách, že 
ich viera, ktorú tak horlivo vyznávajú, 
im nie je nič platná, ak idú na druhej 
strane proti pravde, láske a všetkým 
morálnym zásadám, keď, ako povedal 
Anton Srholec, volia mravne padlých 
a skorumpovaných ľudí.“ Takto bez 
obalu sa intrigovalo voči vládnym 
stranám v období rokov 1994 – 1998, 
teda v čase, keď si KDH urobilo 
z Bratislavy mesto svojho biznisu.  Na 
zozname pridelených bytov v centre 
mesta z tohto obdobia figuruje  množ-
stvo politikov, novinárov a iného pod-
porného „materiálu“,  napríklad herci. 

 
■ ŠTÁT – NEPRIATEĽ
Katolícka cirkev, značná časť jej 

duchovenstva,  sa po vzniku štátu 
angažovala spôsobom, akoby štát 
bol jej nepriateľom. Napriek tomu, že 
práve Mečiarova vláda vrátila cirkvám 
majetky, že sa zasadila za vytvorenie 
katolíckej univerzity, rožňavskí kňazi 
sa podpísali pod stanovisko vláde, 
v ktorom uviedli, že spoločenská 

situácia na Slovensku sa po nástupe 
novej vlády znovu zdramatizovala. 
Pritom nová vláda bola vymenovaná 
13. decembra 1994 a stanovisko kňa-
zov vyšlo 5. januára 1995. Čo mohla 
vláda spôsobiť za niekoľko pracov-
ných dní, navyše v čase vianočných 
sviatkov a Nového roku? Či túto prax 
prevzal Inštitút pre verejné otázky od 
cirkví, alebo naopak cirkev od IVO, 
nie je podstatné, faktom zostáva, že 
každá správa IVO po nástupe inej 
vlády než s účasťou KDH  obsahovala 
konštatovanie, že na Slovensku došlo 
k úpadku demokracie... 

Čarnogurského hnutie i výrazné 
angažovanie sa Srholca na jeho pro-
spech podľa mnohých pozorovateľov 
urobilo v cirkvi väčšie škody ako éra 
komunistov. Polarizovali veriacich, 
vyvolávali vášne a dokonca vzájomnú 
nenávisť. V roku 1999 to postihlo aj 
organizáciu politických väzňov. Keď 
sa na sneme jeho delegáti hlasovaním 
vzdali názvu Konfederácia politických 
väzňov Slovenska (KPVS), pretože 
v samostatnej republike už nemala 
organizácia s kým konfederovať a pri-
jala nový názov Zväz protikomunistic-
kého odboja, časť členov s politickým 
pozadím KDH sa odčlenila a prijala 
starý názov KPVS. Slovensko sa tým  
dokázalo rozdeliť podľa politickej prí-
slušnosti ešte aj v otázkach mravných 
hodnôt. Tí, čo sa po páde komunizmu 
ocitli vo väzeniach za svoje nábožen-
ské presvedčenie, protikomunistický 
postoj alebo sa postavili za právo 
národa na svoj štát, sa odrazu začali 
deliť na politických väzňov KDH 
a ostatných. A zaujímavé,  Srholec 
sa neskôr postavil do čela novovznik-
nutej konfederácie, aj keď nemôže 
kandidovať za člena predstavenstva 
Ústavu pamäti národa pre záznam 
v zoznamoch ŠtB, kde je okrem iného 
vedený aj ako agent.  Politickí väzni 
teda kopírovali vývoj v iných stavov-
ských organizáciách či občianskych 
združeniach, ako boli spisovatelia 
alebo novinári. Ibaže Srholcovo pro-
ticirkevné ťaženie pretrváva a naďalej 
pôsobí medzi kresťanmi deštrukčne. 
V rozhovore pre médiá označil cirkev 
ako poslednú baštu totality a jeho 
odmietavý postoj k referendu o rodine 
nebol dobrým vzorom pre kresťan-
ské rodiny. Najmä nie dnes, keď na 
dvere klope civilizácia podstatne 
súdržnejšia vo svojom náboženskom 
presvedčení.

■ FAREBNÁ DEMOKRACIA
Dodnes sa členovia KDH a jeho 

kloni odvolávajú na Mečiara, že on 
bol príčinou ich negatívneho postoja 
k samostatnosti Slovenska.  Áno, 
Mečiar bol prekážka, ale práve preto, 
že podporil vznik samostatného štátu 

a položil jeho základy. A usiloval sa 
Slovensko ochrániť pred privatizač-
nými dravcami zo Západu.  Tým aspoň 
na čas oddialil víťazom studenej vojny 
prevziať absolútnu kontrolu nad úze-
mím štátu. Podobnú situáciu preží-
vali niektoré krajiny neskôr, keď sa aj 
u nich cez farebné revolúcie nastoľo-
vala  demokracia. Po zmene v roku 
1998 Čarnogurský a jeho modrá koa-
lícia kolenačkovou politikou voči USA 
zabezpečovali  Slovensku zánik vlast-
nej suverenity.  

Skôr než sa pozrieme na účin-
kovanie prezidenta Kisku, vráťme 
sa ešte do roku 1998. Predstavuje 
podobný diktát Západu, aký preží-
vame dnes. V tom čase mimovládny 
sektor, Slovenský syndikát noviná-
rov, a samozrejme politici opozičných 
strán horúčkovite pracovali na zmene 
vlády. Zmena sa stala heslom krajších 
zajtrajškov, Slovenska demokratic-
kého, akceptovateľného Západom, 
Slovenska bez Mečiara. 

V knižke Deformácie a defor-
mátori som uverejnila rozhovor den-
níka Sme s U. Irmerom, poslancom 
nemeckého Bundestagu. Irmer  na 
otázku, čo stojí v ceste tomu, aby sa 
aj Slovenská republika  mohla začle-
niť do NATO a EÚ, odpovedal v tom 
zmysle, že Mečiar nerešpektuje práva 
národnostných menšín, najmä Maďa-
rov, a potláča opozíciu, ako sa len dá. 
A ďalej spomenul „škandál“:  „Bol tu 
predsa ten dlhý spor medzi preziden-
tom Kováčom a Vladimírom Mečia-
rom.“ A jeho odporúčanie? „Musíte
v nasledujúcich voľbách postaviť sto-
ličku pána Mečiara pred dvere.“

Demokratovi z Nemecka nepre-
kážalo, že otec prezident dal milosť 
vlastnému synovi za kriminálny čin. 
Svoje výhrady voči vláde zabalil do 
všeobjímajúcich ľudských práv. 

Je dnes situácia iná? Ficov kabi-
net síce schválil celoštátnu stratégiu 
ľudských práv i práv rodovej rovnosti, 
ale Únia mu vyčíta zaostávanie s jej 
aplikáciou do legislatívnych noriem. 
A opäť ide o  ľudsko-právnu agendu, 
o menšiny, ibaže tentoraz sexuálne. 
Na scénu  opäť vstupujú politickí lídri 
maďarskej menšiny a na pôde Európ-
skeho parlamentu chcú otvoriť otázku 
maďarskej autonómie na území Slo-
venska. Ako na objednávku vytvárajú  
problém vhodný na zakročenie proti 
Slovensku.  

■ HORLIVOSŤ PREZIDENTA
Vzťah medzi prezidentom Kiskom 

a premiérom Ficom tiež nie je ideálny. 
Ostatné vystúpenie Kisku v parla-
mente Fico radšej ani nekomentoval. 
Lebo kým on sa postavil proti diktátu 
Únie, Kiska  horlí za poslušnosť voči 
jej politike. Kým Fico odmietol  plnenie  
záväzkov vyplývajúcich zo schvále-
nia Radou ministrov Európskej únie, 
Kiska žiada vládu, aby sa podriadila.  
Ministri vnútra štátov EÚ prehlaso-
vali odporcov kvót v prerozdeľovaní 
utečencov, čo by malo byť pre Slo-
vensko podľa prezidenta  záväzné.  
Slovensko si podľa neho nemá robiť 
nepriateľov. 

„Slovensko sa stalo objek-
tom uťahovania a zosmiešňovania 
európskych a svetových médií,“ 
povedal A. Kiska v Národnej rade 
SR, čím sa jasne postavil proti poli-
tike vlády i záujmom občanov. Lebo 
v prieskumoch verejnej mienky až 
sedemdesiatpäť  percent sa vyjad-
rilo proti utečencom. Kiska sa teda 
nepostavil za záujmy občanov, ale 
európskych elít. A zarážajúco, ale 
neprekvapujúco odporúčal poslancom 
parlamentu politiku dvoch tvárí. 

„Dajte ľuďom na Slovensku 

dôvod, aby zahraničnopolitickým 
a európskym záujmom Slovenska, aj 
záväzkom a prínosom, ktoré z toho 
vyplývajú, nielen rozumeli. Aby ich
v parlamentných voľbách nielen potvr-
dili. Ale aby sa s nimi stotožnili.“  Inými 
slovami, to, čo kedysi odporúčali 
západní politici občanom Slovenska, 
aby boli pre Západ akceptovateľní, 
teraz sa s touto úlohou stotožnil sám 
prezident republiky. Vláda má zmeniť 
zmýšľanie občanov. 

Kiska žiada dodržiavanie medzi-
národných zmlúv, ale len Slovákmi. 
Vie, že migranti nedodržujú schengen-
ské ani dublinské dohody, ale to pre-
hliada. Rovnako situáciu v Nemecku, 
kde pre nezvládnutú imigrantskú 
politiku hrozí kancelárke Merkelo-
vej žaloba i podanie na ústavný súd.  
Podľa nemeckej pravicovej strany 
Alternatíva pre Nemecko kancelárka 
je zodpovedná za pašovanie ľudí, lebo 
otvorila hranice krajiny pre migrantov. 
Bavorsko podľa svojho ministra vnútra 
sa hodlá obrátiť na ústavný súd a kra-
jinská vláda sa vraj môže uchýliť aj 
k tvrdším opatreniam – odmietať ute-
čencov na hraniciach. Žeby aj Nemci 
stratili ľudský a humanitárny rozmer, 
z čoho Kiska obviňuje Slovákov? 
Napokon, ak by USA neignorovali 
medzinárodné dohody, nevznikla by 
ani napätá situácia v krízových oblas-
tiach a ľudia by neutekali.  

Na prezidenta Kisku už bolo 
vznesené trestné oznámenie pre 
porušovanie zákonov. Dokonca bol 
obvinený z vlastizrady. Ale pokrytecky 
sa dožaduje plnenia dohôd práve od 
Slovákov. Svojou rétorikou sa stal 
oponentom predsedu vlády. A rovnako 
ako kedysi Kováč aj Kiska pôsobí ako 
hovorca opozičných strán. Hlavno-
prúdové  médiá mu nadŕžajú tak ako 
kedysi Kováčovi. Dokonca za jeho  
postoje proti národno-štátnym záuj-
mom  ho nazývajú štátnikom, čo sa 
zatiaľ nestalo nijakému slovenskému 
politikovi.

 
■ OPÄŤ NA PRAHU
Slovensko sa opäť ocitlo na prahu 

nových výziev. Po páde komunistic-
kého režimu nezvládlo proces obrody 
ani obnovy štátu. Zlyhali elity zapo-
jené do realizácie globálnych plánov. 
Rozdelili spoločnosť, oslabili vplyv 
cirkví. Slovenskú spoločnosť vystavili 
tlakom novej multikultúrnej ideoló-
gie. Iné než v deväťdesiatych rokoch 
sú médiá. Pribudol internet a teda aj 
možnosti šírenia informácií neobme-
dzeným spôsobom. Ľudia nie sú odká-
zaní na propagačné nástroje globál-
nych elít. Aj keď nemožno poprieť ich 
vplyv. Tentoraz sa do predvolebného 
boja zapojil prezident republiky svo-
jou správou pred poslancami NR SR. 
Nezdá sa, žeby spôsobil pád vlád-
neho Smeru, ktorému preferencie idú 
hore. No práve preto treba očakávať 
tvrdú kampaň proti silám, ktorým na 
Slovensku ešte záleží. Lebo zmena, 
akú si v roku 2016 želá Kiska, môže 
znamenať aj úplný koniec nielen Slo-
venska, ale aj európskej civilizácie. 

K eď   p r e d  r o ko m p r e z i -
d e n t  A n d r e j  K i s ka  s ľú b i l  n a 
s a m i t e  vo  Ve ľke j  B r i t á n i i  z á -
k l a dňu  NATO v  Po p r a d e ,  v y -
vo l a l o  t o  n a  S l ove n s k u  ve ľké 
zd e s e n i e .  Po p r a dča n i a  o ka m -
ž i t e  z ača l i  z b i e r a ť  p o d p i sy 
p o d  p e t í c i u  a  b e z p ečn o s t n í 
a n a l y t i c i  ko n š t a t ova l i ,  že  z á -
k l a dňa  n a  n a š o m úze m í  z v y -
š u j e  b e z p ečn o s t n é  r i z i ko . 
P r avd a ,  n a š l i  sa  a j  o b h a j c ov i a 
t o h t o  z á m e r u  a  a r g u m e n t ova l i 
t ý m ,  že  s m e č l e n s ko u  k r a j i n o u 
A l i a n c i e ,  a  t e d a  m us í m e  sa 
p o d i e ľať  n a  j e j  p r o g r a m e .  

N a p oko n  s a  ukáza l o ,  že  má 
ís ť  o  l o g i s t i c kú  zá k la dňu ,  k to r á 
by  ma la  s l úž i ť  a j  na  us k la d ne -
n i e  mu níc i e  v  p r í pa d e  p o t r eby 
zás a hu  N ATO.  Po p r a dča n i a  s a 
zh r oz i l i ,  že  p r eds a  i d e  o  t u r i s -
t i c kú  ob las ť  a  zá k la dňu  o d m i e t -
l i .  V  t om čase  p r ez i d en t  US A 
B a r ac k  O ba ma ozná m i l ,  že  US A 
p o s i l n i a  svo ju  vo j ens kú  p r í to m -
n o s ť  v  Eu r ó p e .  S l ovens k ý  p r e -
m i é r  Rob e r t  F i c o  v  r ozhovo r e , 
k to r ý  pu b l i kova l  N ov ý  čas ,  r ea -
g ova l :  „ A j  keď  s m e  v  N ATO,  ne -
zna m ená  to ,  že  mus íme  ma ť  na 
svo j om území  zá k la d ne  s  c u dz í -
m i  vo j a k m i .  Keby  nás  d o  to ho 
n i ek to  nú t i l ,  v y vo la l  by  s o m r e -
fe r endu m.“  A  a ko  s a  zdá ,  N ATO 
s a  n e b u d e  r i a d i ť  t ý m ,  čo  s i  že -
l a j ú  obča n i a  S l ove ns ka  č i  p r e -
m i é r  F i c o .  M i n i s t r i  o b r a ny  č l en -
s k ýc h  k r a j í n  N ATO na  nedáv n o m 
r okova n í  v  B r us e l i  p o t v r d i l i  v y -
t vo r en i e  s t yčnýc h  i n te g r ačnýc h 
t ím ov  na  S l ovens ku  a  v  M aďa r-
s ku .  M i n i s te r  ob r a ny  S R M a r-
t i n  G l váč  v ysve t l i l ,  že  „ i c h  úče -
l o m j e  z v ý š i ť  r ea kc i es c ho pn o s ť 
A l i a nc i e  a  u ľa hč i ť  nas a d en i e 
j ed n o t i ek  r ýc h le j  r ea kc i e  a  j ed -
n o t i ek  r ýc h leho  nas a d en ia “ .  
A  u v ied o l ,  že  i c h  s íd l om bu dú 
kas á r ne  vo  Va j n o r o c h ,  kd e  bu d e 
p ô s o b i ť  š t y r i ds a ť j eden  osôb , 
z  t oho  d va ds a ť j eden  naš i c h  vo -
j a kov.   S t yčný  i n te g r ačný  t ím  
a  zá k la dňa  ma jú  na  S l ovens ku 
v zn i k nú ť  v  r oku  2 016  a  za č i a -
to čnú  o p e r ačnú  s p ô s o b i l o s ť  má 
d o s i a h nu ť  d o  s a m i tu  vo  Va r š ave 
v  j ú l i  a  p l nú  o p e r ačnú  s p ô s ob i -
l o s ť  d o  ko nc a  bu dúc eho  r oku . 

R .  F i c o  p r ed  r oko m p ove -
da l ,  že  j e  z l é ,  keď  n i e k to  c h c e 
ma lé  k r a j i ny  a ko  S l ovens ko  v ťa -
hova ť  d o  ve ľ k ýc h  g e o p o l i t i c k ýc h 
súbo jov.  E xp r em ié r  J .   Ča r n o -
gu r s k ý  doko nc a  za ča l  o r ga n i -
zova ť  p r o tes tné  zh r o mažd en ia 
p r o t i  zá k l a d n ia m N ATO na  S l o -
vens ku .   Ko na jú  s a  p r av i d e l ne  
r az  d o  mes iac a  a  dá  s a  p r ed p o -
k l a da ť ,  že  p o  s p r áve  o  v y bu d o -
va n í  zá k la d ne  p r a k t i c k y  v  h l av -
nom mes te  na j b l i ž š i e   p r o tes tné 
zh r o m a žd e n i e  p l á n ova n é  na  2 9 . 
ok tób r a  na d obu d ne  p o ds ta tne 
väč š í  r ozmer  než  p r edc hádza jú -
c e .  A j  p r e to ,  že  s a  B r a t i s l ava 
v y bu d ovaním zák ladne s tane 
vo jensk ým te rčom.  Lebo  pod ľa  
po l i t i c k ých  pozorova te ľov  budo -
van ie  nov ých  zák ladní  vo  v ýcho -
doeurópsk ych  š tá toch  je  súčas -
ťou nebezpečne j  expanz ie  NATO 
smerom k  h ran ic iam Ruska . 
Zák ladňa vo  Va jnoroch  sa  v  p r í -
pade kon f l i k tu  môže s ta ť  c ie ľom  
ú tokov  vo jensk ých  vzdušných  s í l 
Ruske j  federác ie . 

S lovensko  sa  v  k rá tkom 
čase dos ta lo  pod  t lak  medz iná -
rodných  o rgan izác i í ,  k to r ých  je 
č l ensk ým š tá tom.  Eš te  neodzne -
la  kauza  oko lo  p r i de ľovan ia  k vó t 
p re  u tečencov  a  už  p r i š lo  ďa lš ie 
r ozhodnu t ie  o  nás  bez  nás .   
    

(e z )

Základňa NATO
vo Vajnoroch (?)

B E S E D N IC A
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R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

Príklad prístupu k slovenským dejinám

●  Ako a č ím po vyše storoč -
nom odstupe by taký to edičný 
projek t ešte mohol zaujať  š ir -
šiu la ickú a odbornú verejnosť?

Tr i  zväzky Stručného deje -
pisu Uhorska  sú v lastne posled-
ným Sasinkovým die lom, akousi 
labuťou piesňou najplodnejš ieho 
s lovenského histor ika,  akého 
sme kedy mal i .  Vyš l i  na prahu 
pr vej  svetovej  vojny. Krátko po je j 
zač iatku Sasinek vo veku osem-
desiatštyr i  rokov zomiera.  Deje -
pis predstavuje sv iež i  syntet ický 
poh ľad na vznik a vývoj  štátu, 
v k torom Slovác i  prež i l i  deväť 
storoč í ,  rozhodujúcou mierou sa 
podie ľal i  na jeho založení,  pr ispel i 
k jeho rozkvetu a pr i  obrane pre -
l ia l i  množstvo kr v i .  Preto by sme 
dej iny Uhorska mal i  poznať.  O to 
sa usi loval  a j  Sasinek...

●  Iš lo mu o zásadne nový č i 
iný pohľad?

Vo svojom die le predstavi l 
uhorskú minulosť  zo s lovenského 
poh ľadu, zdôrazňujúc  pr ínos 
Slovákov a Slovanov vôbec pr i 
budovaní uhorského krá ľovstva. 
Jeho interpretác ia sa rozchádzala 
s t ým,  čo produkoval i  maďar-
skí  histor ic i ,  pre k tor ých bolo 
Uhorsko  len zálež i tosť  Maďarov 
a Slovákov zaradi l i  do kategór ie 
cudzích národov ( idegen népek), 
k toré sa s dovolením Maďarov 
oc i t l i  na jeho ter i tór iu.  V Sasin-
kovej  syntéze je množstvo zaují -
mavých postrehov, pr ipomína 
dnes už takmer zabudnuté uda-
lost i  a j  osobnost i ,  k toré nie sú 
ani  v moderných  a objemných 
syntézach s lovenských dejín.  Už 
aj  z úcty k autorovi   t reba s loven-
skej  la ickej  i  odbornej  verejnost i 
ponúknuť  nové vydanie tohto 
vzácneho diela.  Naozaj  vzácneho 
aj  čo sa t ýka ceny. Pred časom 
tot iž všetky t r i  d ie ly ponúkal  
jeden ant ikvar iát  za sedemt isíc 
s lovenských korún. Dnes by sa 
jeho cena vyšplhala aj  na t r is to 
eur.  

●  Sasinek, tento výnimočný 
skal ický rodák, je zapísaný do 
mat ičných dej ín, a tým nezma-
zateľne aj do slovenských 
dej ín. Ako máme dnes hodnot iť 
vedu, k torú robi l  ako pracov-
ník Mat ice slovenskej? Vedecké 
histor ické bádanie sa stalo 
súčasťou pr ístupu k vede na 
mat ičnej pôde?

Sasinek v z lož i t ých podmien-
kach, v akých sa oc i t la koncom 
šesťdesiatych rokov,  vykonával 
funkc iu ta jomníka Mat ice s lo -
venskej.  Na je j  pôde sa usi loval 
pestovať   s lovenské dejepisectvo 
a postaviť  ho na vedecké zák-
lady.   Svoj imi cennými pr íspev-

His tor ick ý  odbor  Mat ic e  s lovenske j  p r i  s tom v ýroč í  smr t i  F.  V.  Sasinka p r ip rav i l  podu ja t i e 
s  ná z vom Čo p ísa l  o  na š ich d e j inách Franko Sasinek ,  kd e I van M RVA ako j ed iný  z  h is to r ikov 
p r ipo m e nul  u ž i točnosť  a  pot rebu repr in tu ,  t eda nového v ydan ia  Sasinkov ých d i e l  o  d e j inách 
S lovákov,  osob i t ne  Sas inkovho De jep isu Uhor ska . 

Predseda Slovenského historického ústavu MS Ivan MRVA o potrebe skúmať dejiny

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto a repro autor

diná s lovenská inšt i túc ia,  k torá 
túto prácu ako - tak systemat izo -
vala a koordinovala,  bola Mat ica 
s lovenská, a tú po dvanást ich 
rokoch ex istenc ie v láda zruš i la, 
zhabala je j  majetok i  f inančné 
zdroje.  S lovác i  s i  ešte v meru-
ôsmych rokoch vy týč i l i   ce lo -
národný pol i t ický program a za 
svoje pr i rodzené práva, za s lo -
venskú zvrchovanosť  na v lastnom 
území sa chopi l i  meča. V rokoch 
1848 až 1849 sa pr výkrát obja-
v i la reálna nádej   na s lovenskú 
samosprávu, no pre int r igy sa ju 
nepodar i lo real izovať.   Zač iatkom 
šesťdesiatych rokov sa Slovác i 
opäť  pokúšal i  po l i t icky presadiť, 
a le s návrhom Hornouhorského 
s lovenského dišt r ik tu,  teda Oko -
l ia,   nepochodi l i  ani  v Pešt i ,  ani 
vo V iedni.   V pomerne krátkom 
období uvo ľnenia,  k toré t r va lo do 
zač ia tku  sedemdes iat ych rokov, 
s i  z  v lastných prost r iedkov doká-
za l i  z r iad i ť  t r i  gymnáziá  i  Mat icu 
s lovenskú.  A j  keď  i ch  v láda do 
roku 1875 zruš i la ,  v ychoval i 
generác iu,  k torá  v  k ra jne ťaž-
kých podmienkach národnost -
ného út laku s  väčšími  i  menšími 
úspechmi  ďale j  pracovala  na 
ded ičnej  ro l i  národa.  Napr iek 
na j rôzne jším prekážkam, š ikano -
vaniu a j   ú tokom zo s t rany v lád -
nych,  s to l ičných č i  mestských 
orgánov sa  s lovenský ž ivot  roz-
ví ja l ,  a  hoc i  S lovákov bo lest ivo 
zas iah lo odnárodňovanie a mig -
račné v lny,  počet  s lovenského 
oby vate ľst va rásto l ,  dokonca 
r ých le jš ie  ako dnes.  H lavná 
masa s lovenského ľudu zosta la 
maďar izác iou prak t icky nedo -
tknutá.  V pos lednej  š t v r t ine 19. 
s toroč ia  pr ichádza nov ý feno -
mén,  k tor ý  mimor iadne ovp ly vn i l 
ďalš ie  d ian ie.  Bo lo to  v ys ťahova-
lec t vo do USA . Pred pr vou sveto -
vou vo jnou každý t re t í  S lovák  ž i l 
v  Amer ike,  desa ť t i síce ďalších 
sa so zarobenými  do lármi  v rát i l i 
do s tare j  v last i ,  čo malo nes -
mierny vp ly v na prudkú soc iá l -
no -po l i t i ckú premenu na jpočet -
ne jše j   v rs t v y.   Je pr i rodzené, 
že demokrat ické a l iberá lne 
pomer y,  aké v  tom čase panoval i 
v  USA , ovp ly vn i l i  posto je  S lo -
vákov,  navrát i l c i  mohl i  porovna ť  
to ľko propagovanú uhorskú s lo -
bodu s  tou amer ickou.   Amer ická 
skúsenos ť  neuvedomelého, poní-
ženého a  národne ľahostajného 
vysťahovalca  zmeni la na obč ian-
sky i  národne  sebavedomého č lo -
veka. Vplyv USA na našu emanci -
pác iu sa z ideologických dôvodov 
v minulom rež ime dosť  obchádzal 
a táto kapi to la v syntet ických die -
lach nemá ani  dnes pr imeraný 
rozsah. V procese emancipác ie 
š i rokých vrst iev Slovákov zohrala 
významnú úlohu Ľudová st rana,  
k torá vznik la v roku 1895. Para-
doxne, a j  je j  podie l  na pol i t ickom 
prebudení  národa je z podob-
ných príč in marginal izovaný. 

●  Na celom pohybe v oko -
l i tých európskych štátoch, 
u okol i tých európskych náro -
dov vidíme, akú dôlež i tú a 
ak tuálnu úlohu v pol i t ike zohrá -
vajú dej iny, dej inný odkaz pre 
súčasnosť.  Ako vidí te úlohu 
mat ičnej vedy v takýchto súvis-
lost iach? Deformuje sa dnes 
histor ická veda v mene aktuál -
nych pol i t ických cieľov?

Dej iny sú uč i te ľkou ž ivota, 
ale aj  s lúžkou pol i t iky a ideológie. 

kami  zap ĺňal Letopis Mat ice 
s lovenskej.  Zároveň  bo l  aj  auto -
rom a real izátorom projek tu Slo -
venský archív.   Ako pr vý začal  
systemat icky zbierať  a pod t i tu -
lom Archív star ých českosloven-
ských l ist ín,  písemností  a l ist ín 
pre dejepis a l i teratúru Slová-
kov  vydávať   s lovenské písomné 
pamiatky  zo starš ieho obdobia. 
Krátko pred rozpustením Mat ice 
vyš l i  dva Sasinkom pr ipravené  
zväzky. Ž ia ľ,  ani  dnes sa v tomto 
nanajvýš potrebnom edi torskom 
zámere systemat icky nepokra-
čuje, pr i tom v archívoch  leží 
množstvo dosia ľ   neznámych 
a nepovšimnutých s lovenských 
písomností  s cennými informá-
c iami o našej  národnej minulost i . 

●  Vydal i  ste, dá sa povedať, 
veľmi populárny a prehľadný 
dejepis Slovákov v 19. sto -
roč í;  v edíci i  I lustrované dej iny 
vyšiel s názvom Slovensko 
a Slováci v druhej polovici 19. 
storoč ia .  Č ím je toto storoč ie 
pre slovenskú vedu a slovenskú 
verejnosť  také výnimočné, že 
sa ním t reba zaoberať  a j  dnes. 
Čo nám môže, č i  má povedať?

V našich národných dej inách 
je 19. storoč ie pr íťažl ivé z v ia -
cer ých príč in.  S lovác i  v ňom ako 
národ odolal i  n ič ivému rozk ladu, 
pookr ial i  a upevni l i  sa.  Veď  ešte 
na zač iatku t r idsiatych rokov 
Pavel Jozef Šafár ik dával  S lo -
vákom dve- t r i  desaťroč ia ž ivota.  
O sedemdesiat rokov neskôr, 
na samom sk lonku 19. storoč ia,  
mohol Svetozár Hurban Vajanský 
s opt imizmom h ľadieť  do budúc-
nost i  a maďar izác iu vyhlásiť  za 
daromné úsi l ie.  Čosi sa  muselo 
za ten čas s naším národom 
udiať,  čo ho ochráni lo od záhuby 
a dávalo dostatok v ier y v budúc-
nosť  S lovákov.  

●  Čo bolo také rozhodujúce?
Bol to zrod moderného s lo -

venského národa, k tor ý s i  práve 
v tomto období pomaly a často 
bolestne dokázal utvor i ť  všetky 
at r ibúty,  k tor ými moderný národ 
musí d isponovať:  jednotný spi -
sovný jazyk, národnú l i teratúru 
a kul túru, celonárodný pol i t ický 
program a systemat ickú vedeckú 
prácu. Čo je obdivuhodné a málo 
sa to zdôrazňuje, t ieto zák ladné 
kamene moderného národa sa 
k ládl i  v nežič l ivých podmienkach, 
bez akejko ľvek štátnej   podpor y, 
bez univerzít ,  ba pr i  absolútnom 
nedostatku s lovenských škôl  vyš -
š ieho t ypu. Bolo to die lo nadše-
ných ta lentov, národu oddaných 
budi te ľov bez nároku na odmenu, 
naopak s výh ľadom na  nevďak, 
výsmech i  prenasledovanie. Je -

Ako z kúzelníckeho kuf ra možno 
z minulost i  vyhrabať  a do popre -
dia vyst rč iť  spoločenské javy, 
osobnost i  a lebo udalost i ,  k toré 
sa hodia zdôvodneniu tej  č i  onej 
ideológie,  pr ípadne obhajobe  
akéhoko ľvek pol i t ického c ie ľa. 
Na druhej  st rane, čo sa nehodí, 
neber ie sa na vedomie, nespo -
mína, fa lošne interpretuje.  Toho 
sme svedkami  a j  v súčasnost i , 
ž i jeme v období informačnej 
vojny a je j  generálne štáby úče-
lovo modelujú minulosť.   Pokia ľ 
ide o najnovš ie dej iny,  udalost i , 
k toré sme preži l i  za posledné po l -
s toroč i e,  v ieme opísa ť,  no  o  i ch 
p r íč i nách  a  záku l i s í   nev ieme 
n ič ,  mená sku točných p láno -
vačov  a  rež isé rov  zos t áva jú 
neznáme.  S t ač í  spomenú ť  r ok y 
19 6 8 a j  19 89,  a le  a j  v ypuknu -
t i e  oboch sve tov ých  kon f l i k tov.  
S  de j innými  odkazmi  p re  súčas -
nos ť   by  som bo l  skô r  opa t r-
ný,  veď  t ých  odkazov  ve ľkého 
ok tób ra ,  SN P,  v í ťazného  feb r uá -
ra  sme s i  už i l i  dos ť  a  vše tk y  sa 
ukáza l i  ako  f i kc ie .  Predchádza -
júc e  generác ie  n ič  neodkazu jú , 
a le  t vo r ia ,  budu jú ,   udr ž iava jú , 
p r ípadne  búra jú  a j  n ič i a .  To  a ž 
nas ledovníc i  v ymýš ľa jú  odkaz y, 
a le  t aké,  aké  sa  im hod ia ,  a  t i e , 
samozre jme,  o  ne jak ý  čas  s t ra -
t i a  p la tnos ť .  V  de j inách  môžeme 
skôr  ná js ť  a  ve re jnos t i  ponúk-
nu ť  poz i t ívne  p r ík lady,  i nšp i r u -
júc e  osobnos t i ,  v zo r y   morá lk y 
a  nez i š tnos t i ,  poko r y  i  v zdo r u .  
Z ároveň  máme možnos ť  spozna ť 
a j  zápor né  jav y,  z v r h lé  i deo lóg ie 
a  i ch  š í r i te ľov.  To  sú  t i ež  c enné 
vedomost i ,  umožňu júc e   p red -
chádza ť  na jho r š iemu,  v y varova ť 
sa  omy lov,  l epš ie  sa  o r i en tova ť 
a j  v  naše j  p r í tomnos t i   a  pood -
ha l i ť   závo j  budúcnos t i . 

●  A pokiaľ  ide o účelové 
deformácie?   

Je všeobecne známe,  že S lo -
vác i  majú s labé,  často a j  defor-
mované h is tor ické povedomie, 
majú málo vedomost í  o  svo -
j ich de j inách,  čo je  v ýs ledkom 
nedostatočnej  v ýučby de jep isu 
v  ško lách,  a le  a j   p rot i reč i v ých 
in terpretác i í   naše j  minulost i . 
Skutočnos ť,  že v  20.  s toroč í  sme 
len t r inás ť  rokov mal i  samostatný 
š tá t ,  sa odzrkadl i la  v  učebni -
c iach dejep isu a j  v  syntet ic -
kých d ie lach,  bo l i  napísané pod 
doh ľadom iných.  Zdá sa,  že 
v  tomto t rende sa a j  v  súčas -
nost i  pokračuje,  veď  naša samo -
statnos ť  bo la okresaná a doh ľad 
európskych inš t i túc i í  je  z  roka 
na rok c i te ľnejší.  A tak sa s tá le 
udr žu jú pr i  ž ivote s tereot ypné 
a sk res lené  interpretác ie   naše j 
minu lost i .  Teraz sme s i  p r ipo -
mína l i  135.  v ý roč ie  narodenia 
Mi lana Rast is lava Štefán ika. 
Vše l ičo sa pospomínalo,  len kar-
d iná lna otázka  n ie  –  oko lnost i 
jeho t rag icke j  smr t i .  Bo j íme sa a j 
dnes nahlas poveda ť,  že do Bra -
t is lav y lete l  s  úmys lom v yhlás i ť 
sa za v iceprez identa,  a  to  mohla 
by ť  p r íč ina  „ záhadného pádu“  
jeho l ie tad la .  

Keď sa v Skalici pred 
desaťročím konala vedecká 
konferencia o tamojšom rodá-
kovi Frankovi Víťazoslavovi 
Sasinkovi, zborník z nej nie-
sol názov Najvýznamnejší slo-
venský historik 19. storočia. 
Už vtedy prof. Richard Mar-
sina, jedna z vedeckých kapa-
cít, spolu s historikom Petrom 
Mulíkom, spoluzostavovateľom 
zborníka, konštatovali potrebu 
trvalého, nielen príležitost-
ného hodnotenia F. V. Sasinka. 
Už vtedy však R. Marsina pove-
dal, že zborník nechce byť 
posledným slovom o veľkom 
význame F. V. Sasinka pre celú 
slovenskú kultúru.

Vtedy mesto Skalica 
a Matica slovenská umožnili nie-
len konanie konferencie, ale aj 
vydanie zborníka v Matici slo-
venskej. Po desaťročí sa matičná 
historická obec opäť vráti la 
k Sasinkovi, uskutočnila sa kon-
ferencia a teraz je k dispozícii aj 
zborník, k torý v zmysle kontinuity 
zostavil historik P. Mulík a vyšiel 
v Matici slovenskej. Tentoraz sa 
pozornosť vedeckej verejnosti 
sústredila na historické práce 
Franka V. Sasinka a ich vníma-
nie v súčasnej slovenskej histo-
r iografii.  Keďže 19. storoč ie je 
dodnes predmetom mimoriad-
neho záujmu a súčasný výskum 
sa už deje bez podielu jedného 
z najlepších znalcov –  Dr. M. 
Podrimavského, je publikačná 
č innosť o tomto období našich 
dejín mimoriadne dôležitá a je 
o ňu záujem. Preto sa Sloven-
ský historický ústav, Historický 
odbor Matice slovenskej a Inšti-
tút vzdelávania Matice sloven-
skej sústredili na osobnosť F. 
Sasinka a jeho dielo, lebo  nie 
je tak všeobecne známy, ako by 
sa predpokladalo. Odborníci ho 
považujú za najvýznamnejšieho 
slovenského historika 19. storo-
č ia, za zakladateľa našej národ-
nej historiografie .

F. V. Sasinek bol po násil-
nom zatvorení Matice slovenskej 
v roku 1875 v ťažkej situácii, už 
vtedy však bol č lenom koreš-
pondentom Krá ľovskej českej 
učenej spoločnosti, č lenom Slo-
venského učeného tovarišstva 
a mimoriadne čulým, najplodnej-
ším autorom až do roku 1914 – 
okrem iného Slovenských poh ľa-
dov a Národných novín.  „Na 
Slovensku,“ ako konštatoval prof. 
M. Kučera, „až novšia sloven-
ská kultúrna a histor ická obec 
pozdvihla meno F. V. Sasinka 
až pr i stom výročí narodenia 
v roku 1930. Terajší zborník, 
k torý spája okolo Sasinkových 
prác autorov nieko ľkých gene-
rácií, umožňuje vy tvoriť si chro-
nologický obraz najdôležitejších 
Sasinkových prác a jeho názo-
rov.“ Veď najstaršia Sasinkova 
publikácia – Dejiny dr ievnych 
národov na území terajšieho 
Uhorska, vyšla v Skalici v roku 
1867, Dejepis Slovákov v roku 
1896 a Slováci v Uhorsku v roku 
1902. V tejto práci zhrnul názory, 
k torých sa držal počas celého 
života – iš lo najmä o autochtón-
nosť Slovákov na našom území, 
o slovenskosť Ve ľkej Moravy 
a o Slovákov ako spolutvorcov 
uhorského štátu. Po desaťročí 
s dôsledným vedeckým kritickým 
odstupom tak zásluhou Matice 
slovenskej má verejnosť k dis-
pozícii ucelený poh ľad na naj-
významnejšieho, ako aj najplod-
nejšieho slovenského historika 
19. storoč ia.

(ddk)

Ucelený Sasinek

N A  M A R G O
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Rajs ká záhrada s božským mlynom

Jeden víkend na prelome leta 
a jesene je v Slupe urč ite nevšedný. 
Priláka návštevníkov zo širokého 
okolia a nechýba asi ani jediný 
miestny občan. Ide predsa o „chléb 
náš vezdejší dej nám dnes, zbav 
nás od zlého...“ Oslávenec sa tam 
vždy tešil mimoriadnej pozornosti. 
Chlieb. Dni chleba. Oslava nevšed-
nej vzácnosti. 

Medzi najstaršie systematicky 
organizované činnosti  na Južnej 
Morave patrí poľnohospodárstvo. 
Na základe zachovaných artefaktov 
v lokalite vodného mlyna v obci Slup 
možno stopovať históriu dorábania 
chleba až do základov 16. storočia.

Dnes je to národná kultúrna 
pamiatka, domácimi prezývaná „Čula“, 
alebo vodný mlyn najväčší na Morave 
– miestni tvrdia že v celých Čechách. 
Mlyn prestavali mlynári počas obdo-
bia neskorej renesancie, zvýšili jeho 
výkon a inštalovali až štyri vodné 
mlynské kolesá, ktoré môžu pracovať 
súčasne. Úprimne, videli ste už mlyn 
so štyrmi krútiacimi sa mlynskými 
kolesami?

■ RAJSKÁ ZÁHRADA
Tak na prvý pohľad pôsobí far-

ská záhrada v Slupe.  A stretnúť 
dôstojného pána Jána Trnečku hneď 
pri vchode do nej nie je nič výni-
močné. Usmiaty, skromný: „Neviem, či 
v dnešných časoch vzdávame chlebu 
takú primeranú úctu, akú si zaslúži. 
Nechcem nič a nikoho kritizovať, ale 
nezdá sa mi, ak sa chlieb stáva odpa-
dom. V našej kresťanskej tradícii má 
totiž niekoľko významov a niekoľko 
symbolík.“

Veselý a usmiaty je však preto, 
lebo vidí prílev návštevníkov a „toto je 
naozaj pekné, to sa mi páči, záujem 
o Dni chleba je, a to je dobre“.

Na námestí v obci už zavčasu 
ráno usmiati dobrovoľníci organizujú 
dopravu, a kým som sa dohovoril, 
ako sa vlastne dostanem k obecnému 
úradu, „obieha“ ma červeno-biely 
autobus  Škoda RTO aj s prívesom 
– s takým tým čudom na kolesách, 
ktoré má na boku dvere a možno tam 
nastúpiť práve tak ako do ťažného 
vozidla. Určite si spomínate na šesť-
desiate roky, keď takéto súpravy jaz-
dili aj po cestách na Slovensku. Ale 
to nie je všetko – AutoBianchi ako 
z rozprávkovej škatuľky, a to už na-
ozaj k dokonalému pocitu cestovania 
časom nechýba nič. Iba ak údaj – ocitli 
sme sa na konci predminulého sto-
ročia. Chvíľu to však trvalo. Tak ako 
sentinelu – nákladnému autu poháňa-
nému na drevoplyn zo zbierok Tech-
nického múzea v Brne. Tomu trvala 
cesta z miesta jeho trvalého odpo-
činku do Slupu, čo je asi tak pol stovky 
kilometrov, celých dvanásť hodín. Ale 
dorazil. Aj s veselou posádkou.

■ ZA RUKY SA NEHANBÍM
Rezbár, ktorý nevníma ruch okolo 

seba, je zahrúžený do práce. Prosím 
o dovolenie vyfotiť si jeho ruky pri 
majstrovaní. 

„Za tieto ruky sa nehanbím. Prečo 
nie? Narobili sa, nie sú najkrajšie, sú 
už akési nemotorné, ale nech sa páči.“

 Nuž nehanbiť sa za vlastné 
ruky... Mimochodom, veľmi dobrý 
odkaz Dní chleba. Ani za to, že sa člo-
vek počas života nadrel ako kôň. Aby 
si na ten chlebík zarobil.

„Hm... chlieb... prečo sa pýtate? 
Aha – že má dnes svoj Deň? Akosi to 
nevnímam, u mňa má chlieb svoj deň 
každý deň.“ A na otázku, ako sa volá, 
rezbár mávne práve voľnou rukou: „To 
nie je dôležité – meno človeka nepo-
zostáva z písmen. Robíte si ho celý 
život prácou. A aj tak si na vás málo-

Obec Slup asi málokto z našich č i tateľov navštívi l .  Leží na Južnej Morave, kúsok od Slovenska, na 
hranici s Rakúskom, neďaleko toku hraničnej r ieky Dyje. Slup sa kedysi volal Čule, po nemecky Zulb. 
Je to prastará obec s prastar ými zvykmi. Medzi t ie najuct ievanejšie patr í hold chlebu. No, chlebu – ak 
ten výraz správne preložíme do slovenč iny tak chlebíku.

V Slupe na Morave je jeden víkend na prelome leta a jesene – poctou chlebu

Ivan BROŽÍK – Foto:  autor a archív

v zemi nikoho. Chodilo sa sem len na 
priepustku, a aj tú nedostal každý. Kto 
by sa namáhal prosíkať po úradoch, 
aby ho preverovali a rozhodovali, či ho 
pustia do pohraničného pásma.“

Má to však aj svoje „plus“. Oko-
lie obce Slup je prakticky nedotknuté 
a príroda priam panenská. Len nie-
koľko sto metrov k bývalému hra-
ničnému pásmu a pár kilometrov po 
štátnu hranicu s Rakúskom. To je zas 
obrovská devíza v dnešných dňoch.

 „Veľa si sľubujeme od cestovného 
ruchu. Tak ako dnes neorganizujeme 
len dožinky, len koniec sezóny obilia. 
Spolu s tým pripravujeme veľkolepú 
technickú prehliadku naozajstných 
rarít, na ktoré sa vlani prišli pozrieť 
návštevníci až z Holandska. A neplá-
nujeme zostať len pri takýchto tema-
tických dňoch. Sezóna cykloturistiky 
sa začína v apríli a končí až v novem-
bri. Investujeme do rozvoja odvetvia. 
Postavili sme už kilometre cyklotrás,“ 
rozvíja svoje predstavy slupský richtár.

■ OTÁZKA DNÍ...
Nielen turistickým ruchom sa 

obec plánuje uživiť. Kým sa objavia 
investori, rozhodli sa poslanci obec-
ného zastupiteľstva urobiť všetko 
pre to, aby Slup bol podnikateľsky 
zaujímavý. Dnes sú už hotové všetky 
inžinierske siete, kompletná kanalizá-
cia, vodovod, funguje plnohodnotná 
infraštruktúra obce. 

„Ak sa tu rozhodne niekto podni-
kať,  je to len otázka dní a je pripojený 

na vodovod, plyn, elektrinu, kanali-
záciu, dokonca má už pred budúcou 
parcelou aj hotové cesty s chodníkmi,“ 
opäť sa v dobrom pochváli starosta.

Kým sa z obecného úradu pokú-
šam odoslať fotografie z Dní chleba 
do redakcie v Bratislave, starosta 
hostí návštevy. Z času na čas ma 
niekomu predstaví, podáme si ruky 
a opäť sa venujem pomaly odchá-
dzajúcej pošte a rozmýšľam, či to
v redakcii majú v poriadku. Zrazu sa 
ozve:  „Promiňte, vy děláte reportáž

kto spomenie. Iba toto drevo zostane. 
A ten chlieb. Náš každodenný.“

■ RUS NA DRAČKU
Na jednom mieste v blízkosti 

vodného mlyna v Slupi stojí vojenská 
poľná kuchyňa. Pečie úžasný vojen-
ský  chlieb. „Rus“ – tak sa vraj volá 
– tmavohnedá tehla. „A prečo Rus?“ 
pýtam sa obsluhy. „Jááááj, mladý,“  
(mám po päťdesiatke) odpovedá mi 
dedko, ktorý ho pečie. „Viete, ako sme 
sa oň bili, keď nám ho Rusi rozdávali 
na jar v štyridsiatom piatom? Na jeho 
chuť nezabudne nikto, kto ho vtedy 
ochutnal.“

Ešte ďalej do histórie sa opäť 
dostávam, len čo sa obrátim. Predo 
mnou lavica, na nej drevené náradie, 
za ňou pec, ktorá sa práve vyhrieva 
brezovými polienkami. „Keď bude 
žeravá, začneme sádzať,“ vraví maj-
ster pekár v dobovom úbore a bez 
stopy múky či cesta na zástere. Veď je 
ešte len ráno. Aj chlebík, aj pec majú 
svoj čas. Odbíja ho neďaleko pracu-
júci mladý kováč, možno rozpálenejší 
ako taviaca pec za ním. Udiera do 
čohosi, čo vraj bude o hodinu rýľom. 

■ MLYNSKÉ REMINISCENCIE
Vôňa chleba, hudba a spev strie-

dajúcich sa ľudových folklórnych 
súborov – mimochodom, vo veľkom 
boli zastúpení aj folkloristi zo Sloven-
ska – a opäť vôňa chlebíka. Naozaj 
skvostná oslava. Oslávenec je určite 
hrdý. Nepilo sa naň. Nezdvíhali sa 
poháriky, neprelieval burčiak. Iba 
ak neskoro večer, v sobotu, keď sa 
začalo spievať pri vínku plnom slnka 
Južnej Moravy. Akosi slávnostne, pre-
cítene – možno aj v duchu toho, čo 
naznačil pán farár Trneček: „Zaslúži 
si primeranú úctu. Jeho symbolika je 
mimoriadna. Hoci je naším chlebom 
každodenným, zostáva navždy darom 
nevšedným.“

Obecný úrad v Slupe sa stáva už 
v sobotu ráno hlavným stanom podu-
jatia. Improvizované šatne pre umel-
cov, útočisko pre unavených, pocest-
ných a médiá. Popri Farmárovi ešte 
Český rozhlas. Dôstojná spoločnosť. 
Zamestnankyne obecného úradu 
fungujú ako informátorky, ošetrova-
teľky, zároveň aj úradníčky, hostiteľky 
a napokon – pohotovostné sily na 
všetko, čo nevyhnutne treba zariadiť. 
Pán starosta je hostiteľom „najvyš-
ším“. „Slávnosti chleba organizujeme 
už štvrtý rok. Osvedčili sa. V tomto 
kraji (juh Pálavskej vrchoviny, pozn. 
redakcie) si ľudia vážia pôdu, slnko. 
Nie sme len kraj hrozna. Práve teraz 
máme druhú žatvu – veľa roľníkov je 
na zemiakoch. Obilie a kukurica sú 
tiež našou silnou stránkou. Ale nielen 
to.“

Starosta si zaspomína na časy 
ešte len nie dávno – z pohľadu histórie 
– minulé. „Boli sme tu celé desaťročia 

o chlebu?“ Začnem vysvetľovať zámer 
našich novín a dotyčný pán ma preruší: 
„Jo, kdyby se tak psalo o zemědělství 
i u nás...“

Vychádza najavo, že pán je 
poslanec, a nie hocijaký. Poslanec 
Poslaneckej snemovne Českej repub-
liky a člen výboru pre poľnohospo-
dárstvo. Nuž poteší to aj nás a určite 
i našich čitateľov.

■ ZLATÁ ULIČKA
Vráťme sa však do diania na 

festivale chleba. Takzvanou Zlatou 
uličkou sa návštevníci dostávajú od 
dobre zorganizovaného parkoviska až 
do centra diania – k vodnému mlynu. 
Musím ešte niekoľkokrát odbočiť – 
organizátorom prišlo logické, že je 
jednoduchšie si svojich návštevníkov 
priviezť, a tak z Brna a zo Znojma pre-
máva kyvadlová doprava – na historic-
kých dopravných vozidlách za takmer 
symbolické prepravné. Lepší autobus 
turistov, ktorí pojedia, zapijú, ako 
desiatky automobilov tých, ktorí si pri-
vezú všetko so sebou. Dobrá obchod-
nícka logika. Nuž a tá Zlatá ulička – to 
je tak trochu inšpirácia jej slávnou sest-
rou z Prahy. Stánky s remeselníkmi, 
nádhernou keramikou, rezbárskymi 
prácami, ale aj s lákavými insitnými 
obrázkami, ktoré znázorňujú krásy 
a život príťažlivej Južnej Moravy. 
Všetko je tu akési – až neskutočne 
skutočné. Nie vietnamské, nie čínske, 
ani poľské – je to tu rýdzo moravské. 
Žeby patriotizmus v inej, ale oveľa 
efektívnejšej podobe ako u nás?

■ DARY OSLÁVENCOVI
Chlieb sa obdivuje, chlieb sa ovo-

niava, chlieb sa obzerá a ochutnáva. 
Dokonca bez soli chutí najlepšie. 
Chlebu sa však aj tancuje v miestnom 
amfiteátri – stojí tu po celý rok a je 
v ňom vraj veľmi často živo. Chlebu 
sa tiež spieva, a nezabudnúť – ochká 
sa tu a jojká a híka. Obdivne. Všetko, 
čo zazrú oči, stojí za fotografiu. Alebo 
aspoň dlhodobý pamäťový vnem. Ale 
registrujú aj ďalšie zmysly, dokonca – 
ale áno, aj tá dychovková promenáda 
je akási – nuž – fajn. Nikde som neza-
čul ani kúsok nejakej súčasnej popu-
lárnej hudby, nehovorím už vôbec 
o klasických „odrhovačkách“ rôzneho 
pôvodu, neúnavne ohlušujúcich hostí 
mnohých podobných podujatí u nás.

Všetko ako na obrázku – rodina 
s dekou, košík a dobroty rozložené 
na vkusných dečkách či utierkach. 
Viacero takýchto „piknikovísk“ bolo 
neďaleko vodného mlyna v Slupe. 
Organizátori rátali s tým, že k chlebu 
akosi patrí medza, tieň pod vŕbou na 
brehu mlynského náhonu. Miesta, 
kam si kedysi sadali unavení hos-
podári. Dnes – unavení návštevníci. 
Mnohí v mladšom veku, celé rodiny 
s malými deťmi. Majú šťastie. Rodičia 

im ukazujú, ako sa pečie chlieb, nie 
ako sa nakupuje v hypermarkete.

Po únavnom, ale na zážitky 
bohatom dni sa návštevník slávností 
poberie ďalej. Cestou ho lákajú na 
podobné Pálavské slávnosti, ale aj 
na tradičné vinobranie v Znojme. Vraj 
práve tam sa ešte v bývalom Česko-
-Slovensku založila tradícia vinobraní 
– slávností hrozna a vína. Ale to už 
je, ako iste sami uznáte, iná kapitola. 
Dnes mal oslavu chlieb. Tak nech 
žiješ ešte dlho!

Indovia, Peržania, Ba-
bylončania, Asýrč a n i a ,  Ž i d i a 
a  F e n i č a n i a  s a  a k o  p r v í 
z a o b e r a l i  p e č e n í m  c h l e b a . 
O d  n i c h  s a  t o  p o t o m  n a uč i l i 
n á r o d y  u s í d l e n é  s e v e r n e 
a  z á p a d n e  o d  n i c h .  A n i 
v  s t a r o v e k o m  E g y p t e  n e b o l i 
e š t e  p e k á r n e  v  n a š o m 
z m y s l e  s l o v a .  C h l i e b  s a 
p i e k o l  p o d o m á c k y  v  p e -
c i a c h ,  k t o r é  b o l i  s úč a s ťo u 
d o m o v ý c h  k u c h ýň .  B o l i  t o 
p o l k r u h o v é  h l i n e n é  p e c e 
s  k l e n b o u .  C h l i e b  m a l 
b e ž n e  t v a r  p l a c k y.

S  r o z v o j o m  m l y n á r s t v a , 
k eď  s a  r u č n é  d r v e n i e  o b i l i a 
v  m a ž i a r o c h  n a h r a d i l o  m l e -
t í m  n a  o t á č a v ý c h  k a m e ň o c h 
a  n e s k ô r  m e d z i  k a m e ňm i 
k u ž e ľo v i t é h o  t v a r u  ( v y u ž i -
t í m  z v i e r a c í c h  z á p r a h o v 
a  p r í p a d n e  v o d n e j  e n e r g i e ) , 
v ý r a z n e  v z r á s t l a  v ý r o b a 
m ú k y  a  c h l i e b  s a  s t a l  z á k -
l a d n o u  ľu d s k o u  p o t r a v o u . 
V  n a š i c h  k r a j i n á c h  s a  c h l i e b 
t i e ž  d l h o  v y r á b a l  p o d o -
m á c k y.  D o m á c i  m l y n č e k  
a  p e c  n a  p e č e n i e  c h l e b a 
b o l i  t a k m e r  v  k a ž d o m  d o m e 
a  v ý r o b a  c h l e b a  b o l a  d ô l e -
ž i t o u  d o m á c o u  č i n n o s ťo u . 
N i e k t o r é  d o m á c n o s t i  z a č a l i 
v y r á b a ť  v i a c  c h l e b a ,  n e ž 
m o h l i  s p o t r e b o v a ť ,  a  p r e t o 
č a s ť  c h l e b o v  z a m i e ňa l i  z a 
i n ý  t o v a r  a l e b o  i c h  a j  p r e -
d á v a l i .  Ta k  v z n i k l o  v l a s t n e 
p e k á r s k e  r e m e s l o .

C h l i e b  s a  v y r á b a 
v  o b r o v s k o m  m n o ž s t v e 
p o d ô b ,  a j  p r e t o  r o z d i e l y 
m e d z i  n a š i m i  d r u h m i  c h l e b a 
a  c h l e b o m  v y r á b a n ý m 
v  i n ý c h  š t á t o c h  s ú  d o s ť 
v e ľ k é .  Z a  h l a v n é  d r u h y  v š a k 
m ô ž e m e  p o v a ž o v a ť  r a ž n o -
- p š e n i č n ý,  p š e n i č n o - r a ž n ý 
a  p š e n i č n ý  c h l i e b .  R a ž n ý 
( r a ž n o - p š e n i č n ý )  c h l i e b  s a 
v  p o r o v n a n í  s  p š e n i č n ý m 
c h l e b o m  v y z n a č u j e  i n t e n z í v -
n e j š o u  v ô ň o u  i  t y p i c k o u  c h u -
ťo u  a  o k r e m  t o h o  s i  z a c h o -
v á v a  d l h š i e  č e r s t v o s ť ,  k eď ž e 
m á  v y š š i u  v l a s t n ú  v l h k o s ť .

H i s t o r i c k y  p r v ý  d o l o ž e n ý 
p e k á r s k y  c e c h  b o l  n a  n a š o m 
ú z e m í  z a l o ž e n ý  v  P r e š o v e 
v  r o k u  13 74 .  Ďa l š i e  c e c h y 
v z n i k a l i  a ž  v  p r i e b e h u  17. 
s t o r o č i a  v  K o š i c i a c h ,  K e ž -
m a r k u ,  L e v o č i ,  B r a t i s l a v e 
a  pos tupne ma lo  to to  remes lo 
zas túpen ie  v  každom mes te . 
Pekár i  z íska l i  ce l kovo  d r uhé 
m ies to  v  reb r íčku  po t rav inár-
sk ych  remes ie l .  Pr vé  m ies to 
pa t r i l o  mäs ia rom.

N a j s t a r š i e  n á z n a k y 
o r g a n i z o v a n i a  s a  j e d n é h o 
z  n a j s t a r š í c h  c e c h o v  v  B r a -
t i s l a v e  –  c e c h u  p e k á r o v 
–  p o c h á d z a j ú  z  r o k u  13 76 . 
P e k á r s k y c h  m a j s t r o v  b o l o 
v  t o m  č a s e  v  m e s t e  n a 
D u n a j i  š e s t n á s ť .  P o s t u p o m 
č a s u  s a  p e k á r i  z a č a l i  ( n a 
z á k l a d e  d r u h o v  v ý r o b k o v, 
k t o r é  p i e k l i )  d i f e r e n c o v a ť 
n a  t z v .  č i e r n y c h  a  b i e l y c h 
p e k á r o v.  V  s t a r š o m  o b d o b í 
p o č e t n e  p r e v y š o v a l i  č i e r n i 
p e k á r i  b i e l y c h .  P r á v e  t í t o 
č i e r n i  p e k á r i ,  k t o r í  p i e k l i 
c h l i e b ,  b o l i  n o s i t e ľm i  t r a -
d í c i í  p e k á r s k e h o  r e m e s l a 
a  s v o j e  a r t i k u l y  z í s k a l i  a ž 
v  r o k u  16 9 2 .  B i e l i  p e k á r i , 
k t o r í  s a  š p e c i a l i z o v a l i  n a 
v ý r o b u  b i e l e h o  p e č i v a ,  z í s -
k a l i  p r e v a h u  a ž  v  18 .  s t o r o č í 
a  a r t i k u l y  v  r o k u  17 2 7.    

( i b )

Od placky 
k bochníku
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Je čas spomenúť si a zapáliť sviečku aj na hroboch našich dejateľov

Neraz počujeme – zíde z očí, 
zíde z mysle. Nie, v tomto prípade 
a v tomto čase cynizmus nemá mies-
to. Prečo však potom tie preplnené 
tržnice so záľahou  kvetov, ktorých 
predaj sa i tohto roku začal už v sep-
tembri. A tento (opäť raz príma kšeft) 
vyvrcholí doslova masovou púťou 
v prvých novembrových týždňoch po 
všetkých cintorínoch...

■ KULT MŔTVYCH
Úcta k mŕ tvym, kult smrti a obra-

dy s ňou spojené siahajú hlboko do 
predkresťanských čias. Poznačil ich 
najmä strach zo smrti – z preme-
ny živých tvorov na akési bezduché 
bytosti zo záhrobia. Práve pomocou 
obradov, zaklínaním a pohrebnými 
rituálmi i obetami sa ľudia usilovali 
zbaviť strachu so smrti. 

Etnologička Zuzana  Beňušková 
pripomína: „Boli také intervaly po po-
chovaní človeka, keď sa ľudia stretá-
vali na hroboch, a vtedy malo práve 
dôjsť k tomu spojeniu so záhrobím...“

Viac nádeje do problému smrti 
prinieslo s vierou v zmŕ tvychvstanie 
až kresťanstvo. V roku 998 zaviedol 
opát Odilo v benediktínskom klášto-
re v Cluny novú tradíciu – večer na 
sviatok Všetkých svätých vyzváňa-
li a spievali žalmy za mŕ tvych a na 
druhý deň slúžili veľkú zádušnú 
omšu. Tento zvyk sa neskôr rozšíril 
po celom Západe... Prvé cintoríny 
v kresťanských krajinách vznikali na 
posvätnom mieste v tesnej blízkosti 
kostolov; neskôr sa z hygienických 
dôvodov pochovávalo na okraji miest 
a dedín. V strednej Európe vyhradili 
na cintoríny nové miesta koncom 18. 
storoč ia – po cisárskom nariadení 
Márie Terézie a Jozefa II.

■  CINTORÍN V LAZOVNEJ
Žiaľ, môžem a musím s č istým 

svedomím prehlásiť, že v onom nos-
talgickom jesennom čase obchád-
zame (dúfam, že nevedome) práve 
miesta posledného odpoč inku pred-
staviteľov národného hnutia, kultú-

Sviatok Všetkých svätých a Pamiatka zosnulých v prvých dňoch novembra majú pre nás špecifickú atmosféru. 
Tieto dni sú pre mnohých príležitosťou na citlivú, úprimnú, nostalgickú  spomienku na blízkych a známych, čo 
už nie sú medzi nami. Neraz ich sprevádza aj smútok a žiaľ s ešte neprebolených odchodov a strát. Už aj v tejto 
súvislosti, bez urážky, sa mi označenie „sviatok“ zdá akési neadekvátne. Sviatok? Bez akéhokoľvek ďalšieho 
zasahovania do citov pozostalých a žijúcich, bez opätovnej urážky – kto si chce spomenúť, spomína (i žiali) nie 
jeden, dva dni. Nemusí akurát vtedy s náručou kvetov navštevovať cintoríny. 

ku (1910 – 1975), ktorý o. i. študo-
val na Filozofickej fakulte Karlovej 
univerzity v Prahe. Literárne kritiky 
a č lánky publikoval už ako vysoko-
školák, najmä v českých časopisoch 
a novinách. Napísal mnoho hodnoti-
acich diel o spisovateľoch (napríklad 
o Karlovi Čapkovi Človek proti ska-
ze).

Na cintoríne už mrkalo, keď som 
sa pri žiari sviečok pristavoval pri 
ďalších hroboch, kde snívajú svoj 
večný sen ďalší dejatelia: hudobný 
skladateľ a pedagóg Viliam Figuš-
-Bystrý (1875 – 1937), autor opery 
Detvan, národnokultúrny pracovník 
a životopisec Andreja Sládkoviča 
Ľudovít Bohdan Grossmann (1818 
– 1890), umelecký zlatník Samuel 
Libay  (1782 – 1869), básnik, politik 
a diplomat, minister vnútra česko-
-slovenskej emigračnej vlády v Lon-
dýne a vyslanec v USA  JUDr. Juraj 
Slávik-Neresnický (1890 – 1969) č i 
český historik, poslanec Národného 
zhromaždenia Vladimír Polívka (1893 
– 1938). 

■ POD RÚŠKOM TMY
V pomyselnom srdci pietnych 

miest evanjelického cintorína už 
roky rokúce odpočíva básnik, jeden 
z najväčších slovenských – Ján Bot-
to (1829 – 1881). Pripomínam ho na 
záver prechádzky nie preto, že sa za 
svojho života nedožil knižného vy-
dania v rodnom Slovensku (súborné 
dielo spolu s nesmrteľnou Smrťou 
Jánošíkovou vyšlo v roku l880 v Pra-
he), skôr preto, že i po smrti nemal 
pokoj – od vandalov.

„Na cintorínoch sa skutočne 
v poslednom čase rozmohol vanda-
lizmus a hyenizmus,“ povedal pred 
časom riaditeľ bratislavskej mestskej 
príspevkovej organizácie Marianum 
Miloslav Hrádek. „Vandali neúradujú 
len na bratislavských cintorínoch, 
s obľubou poľujú po celom Sloven-
sku.“

V roku 1992 odcudzili dodnes 
neznámi vandali plastiku sochára Ti-
bora Bartfaya zo zváraného medené-
ho plechu Duch poézie práve z ban-
skobystrického hrobu Jána Bottu. Jej 
zvyšky našli v zberných surovinách, 
a preto sa architekt  musel vrátiť 
k pôvodnej koncepcii pamätníka...

■ KATOLÍCKY CINTORÍN
Ten je v Banskej Bystrici na Ná-

mestí Štefana Moysesa. Podobne 
ako evanjelický cintorín nachádza sa 
v areáli kostola a založili ho v prvej 
polovici 19. storoč ia. Najstarší evido-
vaný hrob je z roku 1841, je pamiatko-
vo chránený a je posledným miestom 
odpoč inku priekopníka moderného 

účastníci povstania:  generál Mirko 
Vesel (1903 – 1976), plukovník Mi-
lan Vesel (1903 – 1984), evanjelický 
kňaz Ján Bakoss (1895 – 1945), kto-
rý bol i spisovateľom a redaktorom, 
MUDr. Daniel Petelen (1904 – 1969), 
počas SNP istý čas povereník zdra-
votníctva. Svoj večný sen tu sníva 
popredný slovenský maliar Edmund 
Gwerk (1895 – 1956) aj s manžel-
kou. Svoj hrob tu má aj spisovateľ 
a politik Martin Rázus (1888 – 1937). 
Ako evanjelický farár prispieval do 
slovenských a českých časopisov, 
je autorom mnohých básnických 
zbierok i próz (Júlia, Krčmársky kráľ, 
Odkaz mŕ tvych...), dokonca bol po-
slancom Národného zhromaždenia a 
tiež predsedom Slovenskej národnej 
strany. 

Na prechádzke cintorínom som 
sa pristavil pri rodinnom hrobe Van-
sovcov. Leží tu spisovateľka Terézia 
Vansová  (1857 – 1942), autorka pr-
vého slovenského románu pre ženy 
Sirota Podhradských  i próz pre mlá-
dež.

Pamiatkovo chránený je rov lite-
rárneho kritika, esejistu a pedagóga, 
národného umelca Alexandra Matuš-

Pavol M. KUBIŠ – Foto: archív autora

ry, umenia, školstva, vedy... Aj na 
miestnych cintorínoch v Banskej 
Bystrici nachádzame takéto hroby – 
rovy spisovateľov, hudobných skla-
dateľov, maliarov a ďalších význam-
ných osobností. Položí na ne niekto 
kytičku, zapáli sviečku? Skúsme sa 
teda prejsť po týchto pietnych mies-
tach. Najviac známych dejateľov 
je pochovaných na evanjelickom 
cintoríne v Lazovnej ulici, ktorý sa 
ich počtom zaraďuje medzi najvý-
znamnejšie aj z celoslovenského 
hľadiska. Založili ho zač iatkom 18. 
storoč ia a odhaduje sa, že doteraz 
tu pochovali približne štyridsaťtisíc 
ľudí. Evidovaných je ich však iba 
vyše desaťtisíc, pretože presné zá-
znamy sa vedú až od roku 1920.

Na evanjelickom cintoríne 
v meste pod Urpínom je vyše štyrid-
sať hrobov významných osobností, 
z toho päť je pamiatkovo chránených 
a jeden je symbolický. Ten patrí hr-
dinovi SNP, hlásateľovi Slobodné-
ho slovenského vysielača, uč iteľovi 
Ladislavovi Sárovi  (1913 – 1945), 
ktorý zahynul počas transportu do 
koncentračného tábora v Mauthau-
sene. Pochovaní sú tu i ďalší priami 

lesného hospodárstva Jozefa Dekre-
ta-Matejovie ((1774 – 1841). 

Na tomto cintoríne, ktorý leží 
neďaleko od hlavného banskobyst-
rického námestia, sú ešte tri pamiat-
kovo chránené miesta posledného 
odpoč inku. Pietny areál je situovaný 
v miernom vŕšku, pomerne rozsiahly, 
a tak stúpame k pamätníkom dvoch 
hudobných skladateľov významných 
najmä pre toto mesto –  skladateľ Ján 
Egry (1824 – 1908) patril k talentova-
ným predstaviteľom chrámovej hud-
by na Slovensku a Ján Móry (1892 
– 1978) bol zasa nestorom operetnej 
a zábavnej hudby na Slovensku. Pred 
dvadsiatimi rokmi sme tu pochova-
li hudobného skladateľa Svetozára 
Stračinu (1940 – l995).

Rímskokatolícky cintorín, ktorý 
tvorí súčasť historickej časti mesta 
a ponúka neopakovateľné výhľady na 
staré mesto, patrí k najnavštevova-
nejším. Najmä mladí ľudia vyhľadá-
vajú hrob významného predstaviteľa 
súčasnej slovenskej modernej  poé-
zie, dramatika, autora pre deti a mlá-
dež, dramaturga Mikuláša Kováča 
(1934 – 1992).

■ ÚSPORY NA POHREB...
Novembrové pietne dni, keď si 

väčšina občanov spomenie na svojich 
príbuzných, ktorí už nie sú medzi ži-
vými, sa menia nielen na veľký biznis, 
ale aj na príležitosť ukázať sa. Cin-
toríny na Slovensku sa opätovne raz 
rozžiaria svetlami a tisíce sviečok dajú 
okolitému svetu na známosť: Spomí-
name!

Naša prechádzka po banskobyst-
rických cintorínoch sa ešte nekončí. 
Ak blúdite krajinou na prelome októbra 
a novembra, srdce i myseľ povznášajú 
milióny svetiel, rozžiarených na dedin-
ských i mestských cintorínoch, ktorý-
mi si uctievame pamiatku na svojich 
mŕtvych. V Banskej Bystrici zájdite 
ešte trebárs na cintorín do Radvane 
či na Židovský cintorín na Rudlovskej 
ceste. 

V prvom prípade určite v tichosti 
zostanete stáť pred mohylou evanje-
lického farára a zlatoústeho básnika 
Andreja Sládkoviča  (1820 – 1872). To 
on poéziou reagoval najmä na to, čo 
sa ho bezprostredne dotýkalo. Bránil 
slovenčinu proti znehodnocujúcim hla-
som a zároveň písal intímne ľúbostné 
básne svojej vyvolenej. Vlasť a národ 
boli v jeho porevolučnej tvorbe ab-
solútnymi hodnotami... Ak využijete 
druhú možnosť, objavíte jednoduchý 
pomník maliara Dominika Skuteckého 
(1849 – 1921), ktorý maľoval nielen 
panský život detí a dôstojníkov, ale 
i krojovaný pohronský ľud a robotní-
kov z medeného bystrického hámra.  

N OV I N Y A  ŠT E FÁ N I K
Tak ako  sú  rok y  2015 –  2016 

dvo j ročn ic ou  Ľudoví t a  Š tú ra ,  t ak 
sú  a j  rok y  2014 –  2015 dvo j roč -
n i c ou   M i lana  Ras t i s lava  Š te fá -
n ika ,  keď  s i  p r ipomíname 135 . 
v ý roč i e  j eho  naroden ia .  Vrá t iac 
sa  k  j eho  t rag icke j  smr t i  –  4 . 
má ja  1919,  vš imo l  som s i ,  že 
v  mnohých  pub l i kác iách  veno -
vaných  Š te fán ikov i  p rak t i ck y 
absentu jú  odkaz y  na  dobovú 
t l ač ,  k to rá  z v yča jne  zachy t áva 
oč i v idné  svedec t vá ,  p ravda ,  k ým 
sa  na  ne  neuva l í  i n fo r mačné 
embargo.  Zo  S lovenske j  ná rod -
ne j  kn i žn ic e  v  Mar t ine  som s i 
necha l  pos la ť  skeny  č l ánkov, 
k to ré  v tedy  moh l i  uvere jn i ť  o 
te j to  uda los t i  Národn ie  nov iny, 
p redchodc a dnešných  S loven -
sk ých  národných  novín ,  rá t a júc 
a j  s  t ým,  že  h ľadané č ís la  budú 
„ s t ra tené“.  A  p redsa,  na  t i t u lne j 
s t rane  č ís la103  zo  6 .  má ja  1919, 
c i tu júc  te legram z  B ra t i s lav y 
zo  4 .  má ja ,  sa  v ýs lovne  píše, 
že  „ ae rop lán  s  gen.  Š te fán ikom 
pado l  z  v ýšk y  as i  40 0 - met rove j . 
Pado l  ho r iac i  . . .“. 

Po  v zo re  ch rono lóg ie  De j ín 
S lovenska  a  S lovákov  (20 0 5)   od  
M .  S .  Ďur icu  v  roku  20 02  v yda lo 
to  i s té  S lovenské  pedagog ické 
nak ladate ľs t vo  Lex ikón  s loven -

PÍ Š E T E
O B J E K T Í V N E 
P r e d  pá r  r o k m i ,  keď  sme  s a 

o s o b ne  zoznámi l i ,  s t e  m i ,  pán 
š é f r e dak to r,  u t k ve l i  v  pamä t i 
ako  z an i e tený  n ov iná r  a  o du -
š evnený  z a  S N N.  O d  t ýc h to 
č i a s  p rav i de l ne  č í t am m at ičný 
t ý ždenník  a  m ôžem o b j ek t í v ne 
zh o dn o t i ť ,  že  mí ľov ý m i  k r o k m i 
sk va l i tňu j e te  o b s ah  to h to  –  a j 
v   m o j e j  r o d ine  o b ľú b e n é h o 
p e r i o d i k a .

V  p o s l e dn o m o b d o bí  s i 
v i ac  v š ím a m č l ánk y  a  ko m e n -
t á r e  o  m i g r ačne j  k r í ze ,  k t o ré 
uve re jňu j e te ,  a  p l n e  s a   s t o -
t ožňu j em s  ná zo r m i  r e dak to r ov 
a  s  i c h  h o dn o tením  s i t uá -
c i e ,  l e b o  j u  v i d í t e  a  p o m e -
núva te  ve ľm i  o b j ek t í v n e . 
N o  a  p r ečo  p í š e m a ž  t e r a z ? 
Chc e m vás  a  r e dakčný  ko l ek-
t í v  p o c hvá l i ť  z a  v š e s t r an -
n o s ť  a  o b j ek t í v n o s ť  i n f o r m ác i í 
o   č i nn o s t i  M a t i c e  s l oven -
ske j  c ez  i n f o r m ác ie  o  ob š í r-
nyc h  ak t i v i t ác h  k  v ý r o č i u  Ľ . 
Š t ú r a  a j  z a  i né  č l ánk y  ho d -
n o t i ac e  s účasnú  v nú to r nú 
a  medz iná ro dnú  s i t uác i u . 
V  č í s l e  41  S N N m a  m im o r i adn e 
z au ja l  svo j ím  o b s ah o m a  š t r uk-
t ú r o u  úvo dník  a  č l ánok  E .  Ze le -
nayove j  –  r ozh ovo r  s  ve ľv y -

s l anc o m ČĽR  na  S l ovensku . 
V š e s t r anný  r oz vo j  ČĽR ,  k to r á 
z a znamenáva ve ľké  pok rok y 
na jmä v  ekonomicke j  ob las t i , 
by  ma l  by ť  p re  našu  repub -
l i ku  p r í k ladom.  In fo r mat ívne 
in te r v iew ma nab i lo  energ iou 
a  poučením,  ako  sa  da jú  čer-
pa ť  poznatk y  a j  z  t ake j  v zd ia -
lene j  k ra j iny  a  ako  s  ňou 
m ož n o  v ý h o dn e  s p o lup r ac ova ť . 
E .  Ze lenayová sa  svo j im i  k va -
l i f i kovanými  o t ázkami  zame -
ra la  naoza j  na  všes t rannos ť 
i n fo r mác i í  o  te j to  ve ľke j  a  p re 
nás  t ak  má lo  známej  k ra j ine. 
T iež  ma zau j íma jú ,  a  rovnako 
mo j i ch  p r i a te ľov,  t r i ez ve  hodno -
ten ia  súčasne j  s i tuác ie ,  č l ánk y 
M .  Danka a  iných ,  k to r í  svo j ím 
pos to jom k  v las tenec t vu,  rod ine 
a  vôbec  p ro fes ioná lnym žur-
na l i s t i c k ým p r ís tupom dvíha jú 
povedomie  s lovenského občana. 
Do ďa lše j  p rospešne j  p rác e 
že lám vám ve ľa zdrav ia ,  pev-
ných  ner vov  a  mnoho úspechov !

Doc. MUDr. Martin ANTAL, CSc. 
P R AV I D L Á
NA S M ÚTO K
M a la   s o m š t y r i  r ok y,  keď 

s o m b o la  2 0 .  s ep tem b r a  19 4 4 
ťa ž ko  z r a nená  p r i  b o m ba r d o -

Jesenná prechádzka bystrickými cintorínmi

va n í  l e t i s ka  M a lac k y  amer i c -
k ý m i  l e tec k ý m i  s i l a m i ,  o  čo m 
s te  p ís a l i  v  č í s l e  3 0 .   C hc e la  by 
s o m s a  p o  ďa kova ť  r eda kc i i  S N N 
a  na j mä  au to r ov i  č l ánku  M a r t i -
n ov i  L ac kov i ,  že  m i  u m ož n i l  t ú to 
s p o m i e n k u ,  a j  keď  p o r i a d n e 
b o ľav ú .  Á n o ,  už  j e  o d v tedy  v y š e 
s e d e m d es i a t  r okov,  čo  ná m na d 

h l ava m i  l e te l i  l i e t a d lá ,  k to r é 
na  nás  zho d i l i  s vo j  s m r to n o s ný 
ná k la d .  C e lé  t i e  r ok y  s m e  b o l i 
t z v.  „ konze r v y “  a  nem o h l i  s m e 
s i  u p la tn i ť  n i j a ké  o d š ko d n é  a n i 
da ja ké  p r i l ep š en i e  k  d ô c ho d ku .

N eža lu j em s a ,  l en  s a  pý ta m, 
d o ked y  b u d em e ž i v i ť  n e p r i s p ô -
s o b i v ýc h ,  dáva ť  i m  by t y,  k to r é 
v zá pä t í  zn i č i a?  Z l ep š ova ť  i m 
p o d m i en k y  na  v ý r ob u  ďa l š íc h 
nep r i s p ô s ob i v ýc h?  A  už  s a  t u 
va l í  ďa l š i a  v l na  ta k ýc h ,  čo  p r e 
seba  h ľa da jú  v ý ho dy  a  d ob r é 
ž i voby t i e .  N a  nás ,  čo  s m e  s a 
o  a ké - ta ké  p o d m ienk y  na  s l u š ný 
ž i vo t  na  S l ovens ku  zas lúž i l i , 
ne r az  a j  za  c enu  zd r av i a ,  n i k to 
nep o mys l í .  A j  súc i t  a  c ha r i t a 
mus ia  ma ť  p r av i d l á .

H e l e n a  H U RT Í KOVÁ , 
P i e š ťa ny

sk ých  de j ín  s  f i nančnou pod -
po rou  B r i t ske j  medz inárodne j 
ško ly  B ra t i s lava ,  k to rá  posk y tu je 
v zde lávac í  p rogram v  ang l i c kom 
jaz yku  p re  det i  od  dvoch  do 
šes tnás ť  rokov.  Pr i  dá tume 4. 
má j  1919 sa  t i ež  doč í t ame,  že 
na  Š te fán ikovo  l i e t ad lo  sa  „ p rav -
depodobne  s t r i e ľa lo“.  Tento 
s lovník ,  komb inovaný  s  encyk-
lopéd iou  v yš ie l  eš te  v  nemec -
ke j  mut ác i i  (Lex ikon  der  s lowa -
k ische  G esch ich te)   a  ang l i c ke j 
mut ác i i  (S lovak  H is to r y   Chro -
no logy  &  Lex ic on),  t ak že  t á to 
in fo r mác ia  sa  dos t a la  p rak t i ck y 
do  c e lého  svet a .  Chýba f rancúz-
ska  mut ác ia ,  p r ičom  f rancúzska 
s t rana  bo la  na  p r ípade  za in te re -
sovaná  na jv iac  a  je  to  t i ež  ona , 
k to rá  na  ka r tón  „Š te fán ik “  vo 
Vo jenskom h is to r i ckom archíve 
v  Par íž i  uva l i l a  nez v yča jne 
d lhú,125 - ročnú ochrannú  leho tu .  

„ P ý t a l  som sa  na  názor  n ie -
k to r ých  h is to r i kov  z  H is to r i ckého 
ús t avu  SAV,  k to r í  sa  v y jad r i l i , 
že  i ch  p resvedč i l  Kan isov  f i lm  o 
Š te fán ikov i .  Pod ľa n ich  v i r tuá lna 
rea l i t a  o  havár i i  l i e t ad la  sp red 
devä ťdes ia t i ch  š ies t i ch  rokov, 
v y t vo rená na  poč í t ačoch Ž i l i n -
ske j  un ive r z i t y,  j e  dôver yhodne j -
š ia  než  fak t y.“

J o z e f  S I VÁ K
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Vojenská história môže byť aj pútavá
Vďaka Klubu vojenskej histórie Beskydy pribudli v Karpatoch pietne miesta

Klub vojenskej histórie Beskydy vznikol 8. apríla 2004 ako občianske združenie so záujmom o vojenské 
dejiny. Sídlo má v Zbojnom v okrese Medzilaborce. Jeho predsedom je Martin Drobňák. Klub si od svojho 
začiatku stanovil za hlavný cieľ mapovanie a následnú obnovu vojenských cintorínov z prvej svetovej 
vojny, ktoré sa nachádzajú na severovýchode Slovenska. Zámer venovať sa vojenským cintorínom z tohto 
obdobia motivoval dezolátny stav väčšiny z nich. 

„Zač iatky klubu siahajú už do 
roku 2003, keď som sa ako študent 
gymnázia v Humennom rozhodol za-
pojiť sa do  stredoškolskej odbornej 
č innosti,“ uviedol predseda klubu M. 
Drobňák a pokračoval: „Vojenská 
história ma zaujímala od detstva, 
takže som zvažoval, akú tému si vy-
brať. Najskôr ma to ťahalo k dejinám 
druhej svetovej vojny. Náhoda alebo 
osud chceli, že v tom čase som sa 
stretol so svojím uč iteľom zo základ-
nej školy, ktorý mi pri osobnom roz-
hovore poradil, aby som sa zameral 
na udalosti prvej svetovej vojny.“ 

Zástupca klubu a stredoškolský 
uč iteľ Rado Turík ho dopĺňa: „Ako 
začínajúci uč iteľ na strednej škole 
si pamätám, že sa za mnou zasta-
vil Martin, že chce urobiť voľajakú 
tému z histórie. Nechal som výber 
na ňom, ale pritom  sme sa zhovárali 
o druhej svetovej vojne. Po návšteve 
Vihorlatského múzea nás jeho riadi-
teľ Vasiľ Fedič trochu zneistil tým, 
č i to nie je všedná téma na SOČ, 
kde sa predsa len žiada samostat-
nejšia č innosť, nie voľajaký kompilát 
z literatúry, ale aj vlastný výskum. 
A zhodou okolností sa o niekoľko dní 
potom Martin stretol s bývalým uč i-
teľom, ktorý mu navrhol tému prvej 
svetovej vojny.“ 

■ ZLOMOVÝ OKAMIH
„Dostal som sa k nejakým pr-

vým č lánkom na preštudovanie 
a v nemom úžase som hltal jednu 
vetu za druhou. Z podkladov som 
zisťoval, že počas prvej svetovej 
vojny zasiahli severovýchodné Slo-
vensko ťažké boje a tie si vyžiadali 
veľké množstvo obetí – takmer šesť-
desiattisíc vojakov, ktorí sú dodnes 
pochovaní na mnohých vojenských 
cintorínoch v tejto oblasti. Vzápätí 
som oslovil vtedajšieho uč iteľa de-
jepisu Radoslava Turíka, aby sme 
SOČKU zamerali práve  na túto prob-
lematiku.“ Radoslav Turík dodal: 
„Keď som navrhol tému, ostal som 
zarazený, pretože ani vo mne nere-
zonovala.  Uvedomil som si pritom, 
že ako študent dejepisu a ako uč iteľ 
na gymnáziu mám obrovské rezervy 
o regionálnej histórii.“ 

Martin Drobňák: „Keďže ani 
ja, ani môj uč iteľ sme o tejto téme 
nevedeli takmer nič, spoč iatku sme 
študovali dostupnú literatúru, ktorej 
však bolo žalostne málo. No a vy-
brali sme sa tiež do terénu pozrieť 
si niekoľko vojenských cintorínov 
z tohto obdobia. To, čo sme videli, 
nás dosť šokovalo. Väčšina cintorí-
nov vôbec nepripomínala pietne 
miesto. A takto postupne vznikala 
SOČKA.“  

Tak ako situácia nepríjemne 
zaskoč ila mladých – študenta i jeho 
uč iteľa – postupne negatívnym sta-
vom zasiahla rôzne komisie, ktoré ju 

Marián ŠIMKULIČ – Foto: autor

svetovej vojny: „Práve vďaka histo-
rickému výskumu sa č lenovia klubu 
Beskydy dostali k fotodokumentácii 
i k pôvodným nákresom cintorínov. 
Tie sú aj pre mňa najviac inšpirujúce 
pri obnove cintorínov. Je to výzva, 
ako nadviazať na storočnú históriu 
a prispieť svojím vkladom k tomu, 
aby sa cintorín zveľadil,“ uviedol 
architekt, ktorý má za sebou návrhy 
i realizácie obnovy vojenských cin-
torínov vo Výrave, v Rokytovciach č i 
v Svetliciach.  

Pri samotných rekonštrukciách 
je klubu nápomocný aj Klub voja-
kov Armády Slovenskej republiky. 
Podplukovník vo výslužbe Marián 
Kušnír si takto zaspomínal na za-
č iatky v roku 2009: „ Zhromaždili 
sme sa na zakladajúcej schôdzi 
a vojaci, ktorí odišli do zálohy, roz-
mýšľali, ako oživiť našu č innosť, 
aby sme nesk ĺzli k vareniu gulášov 
č i organizovaniu rôznych  posedení 
a žúrov. Mali sme informácie o tom, 
že v okolí Humenného pôsobia mla-
dí ľudia v Klube vojenskej histórie 
Beskydy. A keď sme  sa dozvedeli, 
že sa zaujímajú o históriu a cintorí-
ny z obdobia prvej svetovej vojny, 
dal som dokopy skupinu dôstojníkov 
a odvtedy im pomáhame odbornou 
radou i brigádnickou č innosťou.“

■ VEĽKROP A ĎALŠIE
Vo Veľkrope je najväčší vojenský 

cintorín z prvej svetovej vojny na Slo-
vensku. Pochovali tu 8 662 vojakov. 
Viac ako na bratislavskom Slavíne... 
Cintorín je veľký aj svojou rozlohou  
– sedemdesiat na päťdesiat  metrov. 
Popri zvýraznení lemov hrobov a vy-
budovaní chodníkov je naplánovaný 
aj ambiciózny centrálny projekt päť-
metrového pamätníka. Záujem dob-
rovoľníkov o prácu na spomínanom 
cintoríne je veľký, uskutočnili sa tu 
i medzinárodné brigádnické kempy. 

Veľkosť cintorína sa premieta aj 
do zabezpečenia financií na nákup 
štrku, kameňa i na dopravu. Prost-
riedky sa podarilo získať od súkrom-
ných nadácií, zahraničných darcov, 
nápomocná je obec, prispelo aj naše 
ministerstvo vnútra. Je to však stále 
finančne i pracovne náročný projekt. 
Ak všetko vyjde, v budúcom roku by 

lia rieky Laborec a zač iatkom februá-
ra do ich rúk padli Medzilaborce. Po 
ťažkých bojoch v hornatom zasneže-
nom teréne a po veľkých stratách sa 
ruská iniciatíva na istý čas vyčerpala 
a rakúsko-uhorské jednotky zastavili 
postup protivníka na línii obcí Sukov 
– Krásny Brod – Čabalovce – Ster-
kovce – Výrava. 

■ KĽÚČOVÉ OPERÁCIE
Až do polovice marca 1915 

nadobudol front charakter zákopo-
vej vojny. Ruská generálna  ofenzíva 
sa začala v predvečer kapitulácie 
rakúsko-uhorského obranného kom-
plexu okolo Przemyslu  22. marca 
1915. Veliteľ Juhozápadneho frontu 
generál delostrelectva N. L. Ivanov 
presvedč il ruské vrchné veliteľstvo, 
aby vojská, čo dovtedy obliehali pev-
nosť Przemysl, využili na prelomenie 
rakúsko-uhorskej  obrany. Túto ofen-
zívu v ruskom hlavnom štábe konci-
povali veľmi ambiciózne a jej cieľom 
bol nielen prienik do nížin Karpatskej 
kotliny, ale aj celkové vyradenie Ra-
kúsko-Uhorska z vojny. 

Jednotky 17. armádneho zbo-
ru ruskej armády generála pechoty 
P. P. Jakovleva v priebehu druhého 
aprílového týždňa prenikli na južnú 
stranu Karpát. Lenže tu sa rakúsko-
-uhorským obrancom podarilo vyčer-
pať ruský ofenzívny potenciál a front 
sa stabilizoval na línii Veľká Poľana 
– Runina – Topoľa – Ruský Potok – 
Zboj.  

Po ruskej ofenzíve sa územie 
severovýchodného Slovenska stalo 
dejiskom jednej z kľúčových bitiek 
prvej svetovej vojny. Do európskej 
vojenskej histórie vstúpili tieto boje 
ako Veľkonočná bitka v Karpatoch. 
Po prelomení  frontu v Gorliciach 
v máji 1915 ruské vojská opustili 
Karpaty. Posledné ustúpili cez Lup-
kovský priesmyk 7. mája 1915. Front 
sa tak vzdialil od územia súčasného 
Slovenska a v ďalších rokoch prvej 
svetovej vojny už bojové operácie 
naše územie nezasiahli.

■ SPOLOČNÝ POSTUP
„Samospráva zo zákona zodpo-

vedá za vojenské cintoríny,“ uviedol 
nás do problematiky predseda klubu 
Martin Drobňák a pokračoval: „Naša 
skúsenosť so starostami a starost-
kami obcí na severovýchode Sloven-
ska je dobrá. Väčšinou majú záujem 
vojenský cintorín opraviť. Chcú, no 
mnohokrát nevedia ako, ale vieme 
im poradiť,  aký je vhodný spôsob 
obnovy cintorína.“  

„V čom je teda prínos Klubu 
vojenskej histórie Beskydy pri re-
konštrukcii cintorínov, ak nerátam 
účasť dobrovoľníkov pri samotných 
prácach?“  vyzvedám sa. „Predo-
všetkým je to samotný historický 
výskum. Od samého zač iatku vzniku 
klubu sa nám podarilo vytvoriť sku-
pinu, ktorá aktívne báda v archívoch 
u nás i v zahraničí. Výsledkom je, 
že máme veľmi slušnú databázu do-
kumentov o padlých a o vojenských 
cintorínoch na severovýchodnom 
Slovensku. Treba povedať, že bez 
tohto archívneho materiálu by ne-
bolo možné rekonštruovať vojenské 
cintoríny. Ktokoľvek tak urobí  bez 
týchto informácií, tak nerekonštruu-
je vojenský cintorín. Ak sa čosi za-
chovalo sto rokov, je veľmi podstat-
né, aby sa pri obnove vojenského 
cintorína postupovalo tak, aby bol 
zrekonštruovaný podľa historickej 
podoby,“ pripomína Martin Drobňák.  

Architekt Ľubomír Gramata 
spolupracoval s klubom pri rekon-
štrukcii viacerých cintorínov z prvej 

na rôznych úrovniach hodnotili. Stre-
doškolská odborná  č innosť M. Drob-
ňáka a vedúceho jeho práce bola na-
koniec úspešná a vyhrala celoštátne 
kolo. Myslím si, že práve tu nastal 
zlomový okamih. Výhercovia súťaže 
– Martin i Rado, si mohli pritom užiť 
warholovských  pätnásť minút slávy 
a... všetko by ostalo po starom. 

„Už pri prvých návštevách zde-
vastovaných a zarastených cintorí-
nov v regióne  sme si s Radom a ďal-
šími študentmi  uvedomili, že ak sa 
má niečo zmeniť, musíme priložiť 
ruku k dielu. Bude treba  ísť na tieto 
vojenské cintoríny a pokúsiť sa o ich 
záchranu. Uvedomovali sme si tiež, 
že dvaja-traja to nezmôžeme. A tak 
v roku 2004 vznikol nápad založiť 
obč ianske združenie Klub vojenskej 
histórie Beskydy,“ obzerá sa za mi-
nulými rokmi Martin.   

■ BOJE V KARPATOCH
Na severovýchode Slovenska 

v rámci tzv. Karpatského frontu pre-
biehali bojové operácie od novembra 
1914 do mája 1915. V polovici novem-
bra 1914 jednotky ruskej 8. armády 
generála jazdectva A. A. Brusilova 
postúpili ku karpatským priesmy-
kom, ktoré bránili jednotky rakúsko-
-uhorskej armády generála pechoty 
S. Boroeviča. Na ľavom krídle ruskej 
8. armády pôsobil 14. armádny zbor 
generálporučíka A. A. Curikova, kto-
rý dostal rozkaz prekroč iť hlavný kar-
patský hrebeň a preniknúť do vtedaj-
šieho Uhorska. Útok ruských vojsk 
sa začal 20. novembra 1914 a spo-
č iatku sa vyvíjal veľmi úspešne. Za 
štyri dni bojov Rusi prekonali hlavný 
karpatský hrebeň a dosiahli všetky 
stanovené ciele. Obsadili mestá Hu-
menné a Medzilaborce a reálne hro-
zil hlboký prielom ďalej do vnútroze-
mia. Rakúsko-uhorské velenie bolo 
donútené improvizovať a do boja 
nasadilo všetky dostupné rezervy.   
Hlavné frontové boje však  zasiahli 
územie severovýchodného Sloven-
ska  až v roku 1915 a eskalovali po-
čas takzvanej Veľkonočnej bitky na 
konci marca a zač iatkom apríla 1915. 
Po tom, čo sa  vojskám monarchie 
nepodarilo prelomiť ruskú obranu pri 
Przemysli, 27. januára začali jednot-
ky 8. armády generála A. A. Brusilo-
va vlastnú ofenzívu a opäť sa chopili 
strategickej iniciatívy. Smerom na 
Medzilaborce postupovali divízie 8. 
armádneho zboru pod velením ge-
nerálporučíka V. M. Dragomirova. 
Proti nim stál rakúsko-uhorský 10. 
armádny zbor generálporučíka J. 
Krautwalda. Ťažiskom najväčších bo-
jov sa stal priesmyk Čertižské sedlo 
medzi poľskou obcou Cseremcha 
a rusínskou obcou Čertižné na uhor-
skej strane. Ruské vojská si v tomto 
priestore prebojovali cestu cez hlav-
ný karpatský hrebeň, prenikli do údo-

mohol byť cintorín dokončený. Po už 
v minulosti dokončených cintorínoch 
v Becherove, Stebníku, vo Veľkej 
Poľane, v Stakčíne, Hostoviciach  
a ďalších, pribudli v tomto roku cin-
toríny vo Svetliciach i v Rokytovciach.  
Celkom  od začiatku roka do  sep-
tembra  odpracovali päťdesiati ôsmi  
dobrovoľníci zo Slovenska, z Česka, 
Maďarska, Poľska a Rumunska úc ty-
hodných tisícsedemstodeväťdesiat 
hodín, pričom pracovali v piatich lo-
kalitách – Veľkrop, Výrava, Zbojné, 
Svetlice a Rokytovce. Do konca roka, 
ak to počasie dovolí, budú ešte bri-
gádovať v Zbojnom, vo Veľkrope, ale 
tiež v Sukove či v Topoli. V Hostovi-
ciach by mali osadiť aj zvonicu, ktorú 
zhotovujú  členovia klubu z Oravy ako 
prejav vďaky svojim krajanom, ktorí 
bojovali na Skurach v rámci rakúsko-
-uhorského 71. pešieho   pluku. 

■ ČEREŠNIČKA NA TORTE
 Pomyselnou čerešničkou na 

torte úsilia klubu je organizovanie 
rekonštrukcií bitiek.  Predseda klubu 
Martin Drobňák: „ Dlhé roky sme sa 
venovali problematike prvej svetovej 
vojny, a tiež obnove vojenských cin-
torínov z tohto obdobia. Rozmýšľali 
sme, ako populárnou formou priblížiť 
tieto udalosti“. Zástupca Rado Turík 
dodáva: „Informujeme o udalostiach 
veľmi širokým spektrom č innosti. 
Najmasovejší charakter majú ukážky 
bojov. Usilujeme sa pritom o dodr-
žanie urč i tých histor ických reálií, 
to znamená, že si nepripomíname 
nejakú f iktívnu bitku, ale  umiest-
ňujeme rekonštrukcie na miesta 
skutočných bojov,  prístup na ukáž-
ku majú iba tí č lenovia vojenských 
klubov, ktorí sú dobovo vystrojení 
a vyzbrojení. Súčasťou akcie sú 
pr itom rôzne sprievodné aktivi-
ty – výstavy, ukážky vojenských 
i ľudových piesní z tohto obdobia, 
semináre a podobne. Pretože to je 
omnoho dôležitejšie ako pár pyro-
technických efektov a výstrelov po-
čas hodinovej ukážky.“ 

Klub doteraz pripravil päť rekon-
štrukcií, na ktorých nechýbali také 
atrakcie ako ukážky č innosti dobo-
vého bojového lietadla,  poľná ku-
chyňa č i dobové zbrane a uniformy.
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Na pravé poludnie, v priamom prenose, v parlamente aj v príhovore hlavy štátu

Lokajstvo nám deformuje vedomie aj reč

V tomto procese sa zgrupovala 
skupina občanov, ktorí demonštra-
tívne prejavovali svoj odpor k všetké-
mu slovenskému a vykonali všetko, 
čo vládali, aby vzniku samostatnej 
a suverénnej Slovenskej republiky 
zabránili. Keď sa im to nepodarilo, 
nekapitulovali, ale po zákulisnom 
„protimečiarovskom“ prevrate, so 
zneužitím naivity slovenských voli-
čov, na dve volebné obdobia v podo-
be strakatej koalície prevzali moc nad 
Slovenskom a vykonali kadečo, aby 
suverenitu Slovenska v politike nášho 
štátu i vo vedomí našich občanov 
oslabili na najnižšiu možnú mieru.

■ NENÁRODNÉ OKRESÁVANIE
Práve v tomto období sa začala 

vytvárať aj atmosféra, v ktorej legi-
tímne výrazy ako národ, vlasť a štát 
i prídavné mená slovenský či národ-
ný boli najprv nenápadne vytláčané 
z politického a mediálneho slovníka 
a napokon aj z oficiálnych názvov 
slovenských podnikov a inštitúcií. Tak 
sa napríklad demokratický slovenský 
snem perfídne zmenil zo Slovenskej 
národnej rady na Národnú radu SR, 
teda na čosi, čo síce existuje v Slo-
venskej republike, ale nemusí to byť 
celkom slovenské. Podobne sa na-
príklad Národné literárne centrum 
zmenilo na čosi nenárodné, sloven-
ské železnice sa stali iba podnikom 
„na Slovensku“, kým trebárs Česi si 
svoje železnice nazvali hrdo českými 
a dosť dlho si nenáležite zachovali 
aj pôvodnú značku ČSD, a podobne 
to urobili aj Maďari, atď., atď., až po 
„verejnoprávny“, teda štátny a teda 
národný (!) rozhlas a televíziu, kto-
ré boli neskôr už za „proslovenskej“ 
vlády deformované na akési amorf-
né dvojbodkové RTVS, a tak sa aj 
sústavne vyslovujú: ertévées, len aby 
sa, preboha, nemuselo vysloviť to 
slovakofóbmi všetkých proveniencií 
také nenávidené prídavné meno slo-
venský! A do tohto procesu cieleného 
vytvárania slovakofóbneho submi-
sívneho služobníčkovského žargó-
nu vstúpila ešte aj integrácia SR do 
Európskej únie. Tvorcovia tohto poli-
tického žargónu na Slovensku tento 
proces ihneď využili na „integračné“ 
doplnenie a upevnenie svojho po-

Lingvist ika a lexikológia už dávno def inovali procesy vytvárania lexiky – slovnej zásoby záujmovo 
č i  profesi jne združených spoločenských skupín, k toré v rámci spisovného jazyka vyúsťujú do oso-
bitého jazykového útvaru nazývaného argot , slang č i  žargón. Akýsi špecif ický slovakofóbny žargón 
sa začal na Slovensku formovať  už krátko po prevrate, keď  sa slovenský národ celkom legit ímne 
usi loval uplatniť  svoje nezadateľné právo na štátnu suverenitu, deklarované a garantované všetkým 
národom sveta Char tou Organizácie Spojených národov. 

teľského slovenského národa celkom 
cudzie a môžu im byť ukradnuté. Až 
sa človek čuduje, prečo títo ľudko-
via už dávno nevyužili demokratické 
vymoženosti slobodného cestovania 
a sťahovania a neodišli z „tejtokrajiny“ 
či „takejtokrajiny“ do svojej milovanej 
vlasti alebo do iného milovaného štá-
tu, kde by sa konečne cítili ako doma. 

Dôvody môžu byť len dva. Alebo 
sú až takí hlúpi, že dobrovoľne zostá-
vajú v štáte, ktorý im je cudzí, alebo 
až veľmi dobre vedia, že takými akti-
vitami, akými sa živia v „tejtokrajine“, 
by sa nikde inde neuživili a všade by 
museli na svoje prežitie tvrdo praco-
vať.

■NESTRÁVENÁ NEDEĽA
Aj keď už dávno s odporom sle-

dujem tento zámerný proces deformá-
cie slovenskej lexiky a cieleného roz-
kladu vedomia významu suverénnej 
štátnosti v hlavách našich občanov, 
nereagoval som naň, aby som neroz-
množoval negatívne a fekálne témy, 
ktorými sú bulvárne mainstreamové 
médiá na Slovensku aj tak trvalo za-
plnené. Ale prišla do toho nedeľa 4. 
októbra a s ňou relácia O 5 minút 12 
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klonkujúceho slovníka a pri každej 
príležitosti sa usilujú vypustiť zo svoj-
ho slovníka nielen legitímne výrazy 
vlasť, naša vlasť, štát, či dokonca 
nedajbože slovenský štát, a dôsledne 
ich nahrádzajú nelegitímnymi submi-
sívnymi výrazmi krajina, táto krajina 
či dokonca takáto krajina, aj keď veľ-
mi dobre vedia, že Európska únia je 
oficiálne združením samostatných 
a suverénnych európskych štátov 
a aspoň zatiaľ ešte nie je iba akýmsi 
guľášom akýchsi amorfných európ-
skych „krajín“, ktorý v spoločnom 
kotle mieša bruselská byrokracia. Na 
území Európy totiž nikde nejestvuje 
nijaká „krajina“, ktorá by nebola sama 
suverénnym štátom alebo administ-
ratívnym územím suverénneho štátu!

 
■ SUBMISÍVNY ŽARGÓN
Títo naši občania takýmto svojím 

submisívnym žargónom provokatívne 
a celkom jednoznačne demonštrujú, 
že oni sami sa ľudsky ani geneticky 
necítia byť autochtónnymi obyvateľmi 
Slovenska, teda Slovákmi, ale že sa 
cítia byť na Slovensku iba cudzími 
prišelcami, teda akýmisi endoparazit-
mi, ktorým sú záujmy a osudy hosti-

júcej hercov do Nitrianskeho krajo-
vého divadla, ktoré bolo otvorené 
20. decembra 1949 a prvú premiéru 
malo 14. januára 1950. Po desiatich 
rokoch od založenia Nitrianskeho 
krajového divadla Andrej Bagar 
o divadle uviedol: „Toto novorode-
niatko prišlo na svet choré. Také 
choré, že sme sa oň po niekoľko 
rokov obávali.“ Od roku 1950 pôso-
bil ako profesor herectva a rektor 
VŠMU. V Nitre účinkoval v rokoch 
1952 a 1953 v dvoch hrách – Veď 
sme svoji v úlohe Boľšova a v insce-
nácii Kocúrkovo ako Pán z Chudobíc. 
Dovedna stvárnil asi tristosedem-
desiat divadelných postáv. Posled-
nou bol kardinál v hre Zástupca od 
nemeckého dramatika Hochhutha.  
Ako publicista už v medzivojnovom 
období prispieval do slovenských 
periodík fejtónmi, článkami, glo-
sami, cestopisnými črtami a štúdiami 
o umeleckých a organizačných 
problémoch divadelníctva, po roku 
1945 publicistický repertoár rozšíril 
o celoslovenskú kultúrno-spoločen-
skú problematiku. Andrej Bagar bol 
ocenený viacerými cenami, vrátane 
pocty národného umelca. Jeho prí-
nos pre slovenské divadelníctvo je 
však nad všetky oficiálne pocty.

no keďže vo Viedni počas učňov-
ských rokov hrával ochotnícky divadlo 
a tejto záľube sa venoval aj po návrate 
domov, zúčastnil sa v roku 1921 v Mar-
tine na konkurze Družstva SND a stal 
sa členom Propagačného činoherného 
súboru SND zvaného Marška. Keď sa 
súbor po roku rozpadol, odišiel Andrej 
Bagar študovať herectvo do Prahy na 
dramatické oddelenie konzervatória. 
V sezóne 1923/1924 nastúpil ako 
herec Slovenského národného divadla 
v Bratislave a čoskoro začal pracovať 
aj ako režisér. 

■ VZOSTUPY AJ PROBLÉMY
Po krátkom pôsobení v Koši-

ciach a v Pardubiciach sa v roku 

1927 vrátil do SND. Účinkoval tu 
nielen v činohre, ale aj v opere, 
operete a balete. Pred druhou sve-
tovou vojnou hral Andrej Bagar 
napríklad v hrách Macbeth, Hamlet 
či Večer Trojkráľový od Williama 
Shakespeara, v Ostrovského Búrke, 
v Čechovovom Višňovom sade
 a v Hviezdoslavovej tragédii Hero-
des a Herodias. V roku 1939 ho 
zatkli pre ilegálnu protifašistickú čin-
nosť. Keď sa po roku z väzenia vrá-
til, pôsobil ako režisér Slovenského 
rozhlasu v Bratislave pod pseudony-
mom Ján Minárik. V roku 1942 ako 
hosť režíroval v nitrianskom Sloven-
skom ľudovom divadle hru J. Brad-
laisa Štátny zástupca, o rok neskôr 

Pred 115 rokmi sa narodil herec, režisér a pedagóg Andrej BAGAR

Stál pri zrode našej hereckej školy
Andrej Bagar je jedným zo zakladateľov slovenského profesionálneho divadla. Narodil sa 29. 10. 1900 v Tren-
čianskych Tepliciach. Toto mesto mu prirástlo k srdcu a rád sa tam vracal aj na sklonku svojho života. Života, 
ktorý bol zasvätený divadlu a ktorý sa odohrával nielen na doskách, „ktoré znamenajú svet“, ale aj v centre 
súdobých politických a spoločenských pomerov. Zomrel 31. júla 1966 v Bratislave a Krajové divadlo v Nitre sa 
1. mája 1979 premenovalo na Divadlo Andreja Bagara.

Alexander GOCZ – Foto: Archív SNN

zas Čiernu vežu od G. S. Kaufmana. 
V roku 1944 sa stal spoluzakladate-
ľom Slovenského komorného divadla 
v Martine. Režíroval tu prvú inscená-
ciu Filip II. od belgického dramatika 
Verhaerena a vytvoril v nej aj hlavnú 
postavu. Po jej uvedení zakázali 
Andrejovi Bagarovi pobyt v Martine. 
V Slovenskom národnom povstaní 
pôsobil s divadelným súborom medzi 
partizánmi.

■ OSUDOVÁ NITRA
V roku 1945 vymenovali Andreja 

Bagara za štátneho intendanta slo-
venských divadiel a umeleckého 
riaditeľa SND. V roku 1949 bol pred-
sedom konkurznej komisie vybera-

v dvojbodkovej RTVS, v ktorej bolo 
avizované vystúpenie prezidenta Slo-
venskej republiky Andreja Kisku, a to 
som si chcel vypočuť. Aj som si ho vy-
počul a bol som šokovaný. V tej čas-
ti rozhovoru s moderátorom RTVS, 
ktorú som ešte vydržal počúvať, ho-
voril pán Kiska o terajšej masovej imi-
grácii do Európy, usilovne agitoval za 
prijímanie imigrantov (zo štátov, ktoré 
rozvrátila americká soldateska pod 
heslom „vojny proti terorizmu“!) a po-
užíval pri tom taký slovník, akoby ani 
nebol prezidentom, teda hlavou Slo-
venskej republiky (článok 101 Ústavy 
SR). Slovenskú republiku a členské 
štáty EÚ výhradne pomenúval: „... 
krajina... krajina...krajina... členské 
krajiny... krajina... krajina...“ atď., atď., 
až kým som to zo zúfalstva neprepol 
na akúsi prisprostastú americkú ko-
médiu Čo to dievča chce?

Tu však už nejde len o žargónové 
slovíčka a o submisívnu lexiku – tu ide 
o celkom demonštratívne prejavený 
postoj k štátu, ktorý by mal menovaný 
pán z pozície svojej vysokej funkcie 
seriózne a suverénne prezentovať 
a reprezentovať. Takáto slovná záso-
ba verejného vystúpenia by už mala 
byť varovaním pre všetkých občanov 
slovenského štátu bez ohľadu na ich 
stranícko-politickú orientáciu, že oso-
by vo vysokých štátnych funkciách, 
ktoré vo svojich verejných vystúpe-
niach zásadne nepoužívajú legitímne 
výrazy vlasť, naša vlasť, slovenská 
vlasť, štát, náš štát či slovenský štát 
a pod., v  budúcnosti už neslobod-
no voliť do nijakých verejných, a už 
vôbec nie do štátnych funkcií. Lexikou 
svojich vystúpení totiž verejne de-
monštrujú, že sa necítia byť autoch-
tónnymi obyvateľmi Slovenska, ale 
len akýmisi prišelcami v hostiteľskej 
krajine, ktorá nie je blízka ani ich my-
sli, ani ich srdcu a pre ktorú nikdy nič 
dobré nevykonajú.

■ PRÍKLADY OD SUSEDOV
Aby sme však neboli až takí 

nacionálni egocentr isti, porov-
najme sa aj v tejto problematike 

Andrej Bagar, herec, režisér, 
pedagóg a politik, sa narodil 29. 10. 
1900 v Trenčianskych Tepliciach.  
Ako dvanásťročný odišiel do Viedne, 
aby sa vyučil remeslu, konkrétne mal 
byť čalúnnikom. Po večeroch však 
navštevoval kurzy na dekoračnom 
oddelení umelecko-priemyselnej 
školy. V poslednom roku prvej sve-
tovej vojny narukoval a poslali ho na 
taliansky front. Po vojne pracoval 
krátko ako robotník vo svojom rodisku, 

s inými národmi, povedzme s našimi 
susedmi Maďarmi. Maďarč ina na-
príklad vôbec nepozná na označe-
nie štátu výraz „krajina“ – bol by to 
„vidék“ alebo „táj“ výlučne v zmysle 
geograf ickej oblasti. Tak označova-
li za Uhorska napríklad Slovensko: 
felvidék – s malým zač iatočným 
písmenom a ani s náznakom, že by 
to bol nejaký nemaďarský etnický 
č i dokonca štátny útvar! Maďarč ina 
napríklad nepozná taký politologic-
ký nezmysel, akým je v žargónovej 
slovenč ine výraz „č lenská kraji -
na EÚ“ – v maďarč ine je to vždy 
a bez výnimky č lenský štát EÚ 
– tagállam. A nazvať Maďarsko 
v maďarč ine hlúpou frázou „táto-
krajina“ („ezavidék“) č i ešte hlúpej-
šou frázou „takátokrajina“ („ i lyenvi-
dék“) by bolo v Maďarsku celkom 
pochopiteľne chápané ako prejav 
najťažšej formy slabomyse ľnosti 
– idiotstva, a používate ľ takéhoto 
výrazu by sa polit icky i ľudsky de-
f initívne odpísal aj v oč iach najpr i-
mitívnejšieho Maďara. Oproti tomu 
však pre pojem štát majú Maďari 
až dva naozaj štátotvorné výrazy: 
„állam“ a „ország“. Ani Maďarsko 
nenazývajú tak, ako my nazýva-
me svoju vlasť prosto Slovenskom 
– v maďarč ine sa Maďarsko nazý-
va výlučne a bez výnimky len ako 
Magyarország, č iže v kalkovom pre-
klade do slovenč iny doslova Maďar-
štát, atď., atď. – a tak je to správne! 

Nuž teda tak! Učme sa od skú-
senejších a uvedomelejších, k torí 
zo stáročných histor ických skúse-
ností vedia, čo je a aký význam 
pre národ má suverénna štátnosť. 
A odpíšme už konečne a def ini -
tívne zo slovenskej polit iky na 
každej úrovni takých našich spo-
luobčanov, ktorým sú naša vlasť 
a slovenský štát až nato ľko cudzie, 
že ich legitímne názvy ani z úst 
nevypustia a vo svojich prejavoch 
ich nazývajú submisívnymi žargó-
novými výrazmi. Od takých sa tot iž 
nikdy ničoho dobrého a múdreho 
nedočkáme!

AnAA drej BAGAR.
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Génius nášho národa i  Európy

Rezníkova esej má výrazný 
poet ický charakter a miestami 
pr ipomína báseň  v próze. Autor 
v nej analyzuje a aktualizuje 
známe Štúrove výroky a zároveň 
k ladie otázky: „Štúr a mladosť? 
Štúr a láska? Štúr – jasnovi -
dec, Štúr – prorok č i  Štúr vzde-
laný a prezieravý poli t ik? Štúr 
a národ?“ A odpovedá takto: 
„Štúr a láska k žene? Zr iekol sa 
jej, aby sa celkom mohol veno-
vať  svojmu národu. Môžeme sa 
zr iecť  lásky? Môžeme. Ale ona sa 
nás nezr iekne. Je v nás, až sme 
z toho smutní. Je v nás a bolí. Dá 
sa vyzl iecť  smútok, dá sa str iasť 
bolesť? Smútok môžeme iba pred-
behnúť,  na bolesť  nemyslieť.  Raz 
nás však oboje dohoní. Keď  nie 
skôr tak vo chvíl i  smr t i.  Láska sa 
nás nezr iekne. Je v nás, lebo dia-
mant v hrude nezhnije.” 

■  HISTORICKÉ FAKTY
Obsiahly prejav Štefana Krč -

méryho v Modre pred domom, 
kde Štúr zomrel, má t iež charak-
ter eseje. A t iež sa zač ína otáz-
kou: „Kto nám umrel v Ľudovítovi 
Štúrovi? “ A prejdúc oblúk života 
a diela Štúra so zdôraznením 

Mesto Zvolen je neodmysliteľne spojené s Ľudovítom Štúrom. Tu ho mestská rada zvolila za svojho poslanca 
a vyslala na uhorský snem. Na pamiatku tejto udalosti vznikol vo Zvolene v roku 1965 festival slovenských 
divadiel poézie Štúrov Zvolen. Jeho spoluorganizátorom sa od roku 1967 stala aj Matica slovenská, ktorá 
v roku 1968 pre účastníkov IV. Štúrovho Zvolena vydala publikáciu s názvom Štúr a mladosť. Publikáciu 
s bohatou faksimilnou a obrazovou prílohou zostavil Jaroslav Rezník.

Slovenský spisovateľ J. Rezník vzdal hold Ľudovítovi Štúrovi

Pestrá mozaika zvaná život
Viera ŠVENKOVÁ: Hry vetra, Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov, Bratislava 2015

Autorka tejto knihy je prozaička, publicistka aj prekladateľka. 
Pracovala vo viacerých redakciách a vydavateľstvách – od Mla-
dých liet cez Slovenský spisovateľ až po Slovenské pohľady. 
A práve jej redakčné skúsenosti stáli za vznikom tejto zaujímavej 
knihy, ktorú by sme mohli označiť aj ako „poviedková novela“.

Viera Švenková má od č ias svojho debutu – poviedkovej 
knihy Biela pani Zuzana (1973), vrátane kníh pre deti, na konte 
dobrú desiatku knižných titulov. V tom najnovšom sa hrá s vet-
rom. Veď čo môže byť prchavejšie ako vietor alebo ako novinár-
ska práca. Dnes vyjde č lánok, tri dni sa o ňom v lepšom prípade 
hovorí a zajtra ho nahradí iná senzácia. Staré príslovie hovorí, že 
„každé čudo trvá tri dni...“. Lenže Švenková použila pre mnohých 
atraktívne prostredie redakcie iba ako spojovací mostík pre oveľa 
dôležitejšiu vec. Tou je sledovanie a prerozprávanie osudov ľudí, 
ktorí sa v médiách aj blízko nich pohybujú a sú z mäsa a kostí. 
Pracujú, derú sa hore, milujú sa a zrádzajú, padajú v osobných 
krízach, rozvádzajú sa, skrátka naplno fungujú v tom kolotoč i, 
ktorému zvykneme vravieť aj život.  Kniha na prvé čítanie zaujme 
najmä v tom, že štylisticky, ale aj graficky podsúva č itateľovi 
pocit, že číta poviedky – príbehy. No po chvíli si pozorný č ita-
teľ uvedomí, že má pred sebou doslova mozaiku. Mozaiku ľud-
ských osudov, naplnených i krachujúcich vzťahov, úprimnosti 
i prospechárstva, karierizmu i ľudskosti, skrátka život v priamom 
prenose. Autorka neohuruje siláckym slovníkom ani šteklivými 
scénami. Nechá na č itateľovi, aby vstrebal a na základe vlast-
ných životných skúseností prežil v duchu jej príbeh. A ten príbeh 
je skutočne č itateľný a paralelne prežiteľný. No a to v slovenskej 
literatúre vôbec nie je každodenný jav.

(mab)

Maroš M. BANČEJ – Foto: TASR

„Osobnosť Ľudovíta Štúra vní-
mam od mojej študentskej mladosti 
ako génia, ktorý sa v národe rodí raz 
za pol tisícroč ia. Je to génius nášho 
národa i Európy. Jeho č iny a postoje 
v rozhodujúcich chvíľach posled-
ných troch rokov prvej polovice 19. 
storoč ia jednoznačne dokazujú, že 
ako mysliteľ a analytik nastávajúcich 
spoločenských zmien a nakoniec aj 
ako politik  bol najďalej zo všetkých 
vtedajších európskych intelektuálov. 
Ako osobnosť ho vnímam celistvo. 
Ale predsa... Keď mám urobiť pora-
die, potom mi to vyjde takto: básnik, 
národný buditeľ, vedec, politik, pub-
licista. Všimnite si, že v prvom rade 
ho vnímam ako básnika. Nie preto, 
žeby bol najlepší, ale preto, lebo 
na zač iatku prejavov jeho duchovna 
bola bohatá a aj dosť hojne publiko-
vaná básnická tvorba. V spomenutej 
publikácii spred polstoroč ia som 
napísal: ‚Veď čo je mladosť, okrem 
tých sládkovičovských dvadsaťpäť 
rokov? – Mladosť sú č iny. A každý 
deň Ľudovíta Štúra bol poznačený 
č inmi. Každý deň Ľudovíta Štúra bol 
teda poznačený mladosťou.‘ A sto-
jím si za tým dodnes. Ľudovít Štúr 
oslovuje aj mladých celistvosťou 
svojej osobnosti.“

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

keď výrobca zavelí, tak je zrejme 
ochotný spropagovať aj arzénové 
cukríky, najmä pre dámy, ktoré chcú 
byť čoskoro vdovy. Veď sme sa 
konečne dočkali trhového mecha-

nizmu! Anglický producent čerpal 
vodu priamo z Temže a vydával ju 
za bio-produkt, kým mu na to prišli. 
Jeho šikovnosť a bláznova škoda, 
dalo by sa povedať, keby z tej „prí-
rodnej“ vody nedostávali ľudia 
dyzentériu, o ťažších diagnózach 
nevraviac. 

Ale vráťme sa k jedlu. Ako píšu 
zúriví publicisti z občas mienko-
tvorných denníkov, tak pred rokom 

1989 tu bol hlad a bieda. Ako príklad 
neustále spomínajú banány. Teraz je 
banánov plný ktorýkoľvek obchod 
a nevyzerá to, že by ľudia od radosti 
skákali na kandelábre, keď nám prí-

roda nedožičila palmy. Je pravda 
že dnešná Maruška z rozprávky 
O dvanástich mesiačikoch by 
zrejme nemala problém s jahodami 
v januári a paprikou počas celého 
roka. Ale ja vychádzam z osobných 
skúseností. Sestra sa presťaho-
vala na juhovýchod Slovenska  a aj 
napriek tomu, že celý aktívny život 
zasvätila učiteľstvu, ostala v nej 
sympatická žilka našich sedliackych 

predkov. Jednoducho pestuje na 
svojej záhrade kadejaké plodiny a je 
na to patrične hrdá. Keď sme ju boli 
s mojou zákonitou pozrieť, neodolal 
som a odtrhol som si peknú zrelú 

paradajku. Reku, daj si moja kúsok. 
Voľajako ju to nenadchlo, no potom 
ju ovoňala a vzápätí zošrotovala. Že 
vraj to musí byť zvláštna odroda, 
lebo takú fajnovú paradajku ešte 
nejedla. Čerta starého! Klasická 
paradajka sezónne vypestovaná 
v zemi neďaleko Lučenca... Pria-
teľ mi doniesol zemiaky od starej 
mamy. Voľakde zo Starých hôr, 
a rovno celú debničku. Nevyzerali 

veľmi výstavne, ale ja už mám na 
podobné veci nos. Kúpil som bryn-
dzu, pričom som si dával pozor, aby 
nebola voľakde z Poľska či nedaj-
boh z Taiwanu, zemiačky som uvaril, 
osolil, bryndzou opatril a dochutil 
vlastnoručne vypestovanou pažít-
kou. Dcéra a žena, ktoré sprvoti 
ohŕňali nos nad takou sedliackou 
várou, nestačili bagrovať lyžicami. 

Kde sú tie časy, keď sme vedeli, 
čo pustíme dolu hrdlom. Cesnak 
z Číny, jablká zo Španielska, víno 
z Čile, mäsové výrobky z nulovým 
obsahom mäsa a do toho soľ na 
posyp ciest. Azda najlepšie je inšpi-
rovať sa bulvárom a byť breathariá-
nom. Prišlo to sem z Indie a majstri 
tvrdia, že sa dá žiť zo vzduchu...

Marek DANKO

A tak si tu jeme a budeme jesť

H U M O R E S K A

„Fašiangy, Turíce, Veľká 
noc ide, kto nemá kožúška, zima 
mu bude. Ja nemám, ja nemám, 
len sa tak trasiem, dajte mi sla-
niny, nech sa napasiem.... Tak 
si pamätám koledu z detstva. To 
ešte podľa pamätníkov jazdili 
električky s reklamnými pútačmi: 
„Jedno vajce denne.“ O pár 
desaťročí neskôr nás doktori, 
vedci a iní osvetári začali upo-
zorňovať, že cholesterol, infarkt 
a podobne. Pridali k tomu sla-
ninku, vyprážané jedlá, bravčovú 
masť, skrátka Sodoma a Gomora... 
Prebehlo zopár rokov od Veľkého 
tresku v roku 1989 a náhle boli 
vajcia vzaté na milosť. Neskôr aj 
bravčová masť. Lekár-nelekár, 

Spisovateľ, básnik, historik Jozef  Leikert je 
prvým profesorom kulturológie na Slovensku. Dva 
roky bol hovorcom prezidenta SR Rudolfa Schustera 
a dva roky jeho osobným poradcom. V súčasnosti je 
dekanom Fakulty masmédií Paneurópskej vysokej 
školy v Bratislave. Píše poéziu a literatúru faktu, je 
jeden z najprekladanejších slovenských básnikov 
v zahraničí. Bol hlavným aktérom návrhu na nomináciu 
udelenia Nobelovej ceny za literatúru pre nášho, 
bohužiaľ už zosnulého  prozaika Ladislava Ťažkého.  

Jozef Leikert sa narodil 22. októbra 1955 v Zlatých Moravciach. 
Vyštudoval Filozofickú fakultu Univerzity Komenského v Bratislave 
a niekoľko rokov sa venoval novinárskemu povolaniu. Pracoval v redakcii 
Smena, Pravda a bol šéfredaktorom Gama magazínu. Od roku 1996 bol 
zamestnaný v Historickom ústave SAV a v rokoch 2000 – 2004 pracoval 
v Kancelárii prezidenta Slovenskej republiky, dva roky bol hovorcom 
prezidenta SR R. Schustera a dva roky jeho osobným poradcom. Niekoľko 
rokov bol vedúcim Katedry kulturológie Filozofickej fakulty Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre. Dve funkčné obdobia bol predsedom Asociácie 
organizácií spisovateľov Slovenska a  v súčasnosti je vo vedení Klubu 
spisovateľov literatúry faktu na Slovensku. Do slovenskej literatúry vstúpil 
ako spoluautor v roku 1985 knihou literatúry faktu Kóty slobody. Nasledovala 
desiatka kníh poézie a nemenej kníh zo žánru najbližšieho Leikertovi 
– literatúry faktu. Medzi nimi si určite zaslúži pozornosť publikácia 55 
najkrajších miest a mestečiek Slovenska či 111 osobností Slovenska. Vo 
svojich dielach sa venoval aj osobnostiam, akými boli Ladislav Mňačko či 
Vavro Šrobár. Spisovateľ, publicista a pedagóg Jozef Leikert v týchto dňoch 
oslavuje okrúhle jubileum – šesťdesiat rokov. V mene redakcie SNN mu 
srdečne blahoželáme.
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Akademik mnohých daností

M E D A I L Ó N

kolektívnosti ducha celej jeho 
družiny vrstovníkov, ktorým dnes 
hovoríme štúrovci, vytvára takýto 
Štúrov obraz: „Vtedy sa zdalo, 
akoby s ním umieral celý národ. 
Ale neumrel, lebo neumrel duch 
Ľudovítov, ten duch, ktorý vlial do 
generácií slovenských vô ľu: zacho-
vať sa Slovanstvu. Tr i razy h ľa-
delo Slovensko do hrobu: v rokoch 
1850-tych, keď umrel Ľudovít Štúr, 
v rokoch 1870-tych, keď padla 
Matica slovenská  a školy sloven-
ské, a za svetovej vojny, keď vnú-
ti l i nás do boja proti vlastnej krvi. 
A vždy to bol duch Ľudovíta Štúra, 
ktorý zachoval srdcia, vyviedol 
ich z omráčenia a zvíťazil. Stole-
t ie cudzie ubíjalo ho a nemohlo 
ho ubiť. Tu, kde zdalo sa, že roku 
1856 zhasol jeho duch, stojíme my, 
druhé, tretie i štvr té pokolenie a 
cít ime ho v sebe. V t lkote srdca, za 
národ a vlasť zanieteného.“

■  VYZNANIE VELIKÁNOVI 
Oslovi l i  sme Jaroslava Rez-

níka s otázkou, čo pre neho ako 
básnika, spisovate ľa a organi -
zátora slovenského l i terárneho 
života znamená Ľudovít Štúr. Tu je 
odpoveď: 

Portrét Ľudovíta Štúra va vva va v papapapapapapantentententententeteóneóneónónóóóóó lslslsloveeeensknsknsknn kns ýchýchhýchých oosobnobnobnbnbnbnbnnbnb ostostsostostostoststsss ííííí ví ví  Martine.
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Dobrý človek, svätý kňaz, biskup súci na oltár
Pred polstoročím sa uzavrel život ponižovaného biskupa Jána Vojtaššáka

Ján Vojtaššák sa narodil  14. 11. 1877 v Zákamennom na Orave. Absolvoval  Vysokú školu bohosloveckú 
v Spišskej Kapitule. Trinásteho februára 1921 v kolíske slovenského kresťanstva v Nitre ho vysvätili za 
spišského biskupa. Zaslúžil sa o náboženský a kultúrny rozvoj Spišskej diecézy. Piateho mája 1945 ho 
prvý raz zatkli a sedem mesiacov väznili. V septembri 1950 ho odvliekli do väznice v pražskej Ruzyni. 
Pätnásteho januára 1951 ho komunisti vo vykonštruovanom procese odsúdili na dvadsaťštyri rokov 
väzenia. Aj keď ho v roku 1963 amnestovali, nesmel sa vrátiť na milované Slovensko. Zomrel 4. augusta 
1965 v nemocnici v Ř íčanoch. Pochovali ho v rodnej obci Zákamenné. Trpel vo väzení pre dobro cirk-
vi. Vykonával tie najposlednejšie práce. Tento údel niesol v pokore. Na Slovensku stále znejú prosby: 
Prosíme ťa, večný Bože, osláv svojho služobníka Jána, aby sme si ho uctievali na oltároch celej cirkvi.

obsadenia Slovenska. Biskup Voj -
taššák mal so Židmi ve ľa horkých 
skúsenost i ,  a le keď  bolo t reba, 
stal  sa ich záchrancom. Jeho ž i -
votopisc i  t vrdia,  že ich zachráni l 
päťdesiat t isíc .             

■  FR AŠK A NA SÚDE 
Na súd doviezl i  a j  t rnavského 

biskupa Michala Buzalku a pre -

šovského gréckokato líckeho bis-
kupa Pavla Gojdiča. Biskup Voj -
taššák na súde vyhlási l ,  že mal 
ako občan i  ako biskup k Hl in -
kovej  pol i t ickej  st rane i  v ládne-
mu režimu v rokoch 1939 – 1945 
k ladný postoj .  Nevedel pochopiť, 
prečo ho obvini l i ,  že sa dopust i l 
ve lezrady. Vojakom nebol.  Tobôž 
špiónom. Prokurátor však za 
špionáž považoval i  b iskupovu 
správu, k torú každých päť  rokov 
posie la l  Svätej  sto l ic i .  Bol i  v nej 
iba c i rkevné informácie.  Celý pro -
ces bola f raška. Bol i  to časy, keď 
c i rkev na Slovensku svojvo ľnými 
dekrétmi v ládnych č in i te ľov st rá-
cala ustanovizne, k toré s i  ver iac i 
za dlhý čas vybudoval i .  Cirkev-
né školy aj  ich majetok preš l i  do 
v lastníc tva štátu.  Zrušené bol i  a j 
kato lícke spolky,  t lač iarne, zha-
bané všetky študentské domovy. 
Cirkev preš la úplne do područ ia 
štátu.  V aprí l i  v roku 1950 odvl iek-
l i  z k láštorov reho ľníkov a neskôr 
a j  reho ľné sest r y. 

A j  sedemdesiatštyr i ročného  
biskupa Voj taššáka nút i l i ,   aby 
s t ýmito opatreniami súhlasi l . 
Odmieto l.  Čakal i  ho roky prež i té 
vo väznic iach, naplnené  ut rpe -
ním a ponižovaním. V pokroč i lom 
veku musel vo väzení vykonávať 
roz l ičné ponižujúce práce a zaži ť 
rôzne príkor ia.  V júni  1956 mu pre 
chorobu preruš i l i  výkon t restu.  Na 

Slovensko sa však nesmel  vrát i ť.  
Umiestni l i  ho do char i tného ústa-
vu v Deč íne. 

Svoj ž ivot dožíval  v Senohra-
boch pr i  Prahe. Z tohto vyhnanstva 
ho „vyslobodi l “  infark t .  Previez-
l i  ho do nemocnice v Ř íčanoch. 
Tam 4. augusta  1965 odovzdal 
Pánovi svoju dušu. Pohrebné 
obrady sa konal i   7.  augusta 1965 
a v iedol ich t rnavský apošto lský 
administ rátor Mons. Ambróz La-
zík.  Na jeho skromnom kamennom 
hrobe  je zobrazený symbol jeho 
ž ivota – ruky zopnuté k modl i tbe.

 Pod ľa histor ika Mi lana Ďur i -
cu, správa o zloč innom vraždení 
Ž idov v Po ľsku znela v 20. storo -
č í   c iv i l izác ie neuver i te ľne. Keď 
v pr vých dňoch marca 1943 do -
stal   b iskup Voj taššák správu od 
ž idovských utečencov z Po ľska 
o tom, čo sa deje so s lovenskými 
Židmi – hanebne a diabolsky ich 
zabí ja jú v p lynových komorách, 
hneď  odovzdal túto správu minist-
rov i  Machovi  a kópiu pápežské-

Ján SMOLEC – Foto: Emil SEMANCO

mu  nunc iov i.  S lovenská v láda 
pohotovo túto správu prerokova-
la a ďalš ie t ranspor ty do Po ľska 
zastavi la.  Keď  nemecké úrady od-
miet l i  na je j  ž iadosť  vys lať  v ládnu 
delegác iu na miesto č inu, aby sa 
presvedč i la o stave vecí,  t rans-
por ty bol i  nat r valo zastavené.

Keď  v jú l i  1942 reprezentant 
Svetového ž idovského kongre -
su Riegner vyslov i l  obavy, č i  sa 
za depor tác iami Ž idov na práce 
do Po ľska neskr ýva niečo hor-
š ie,  amer ický vyslanec v Berne 
L. Har r ison považoval jeho me-
morandum za poplašnú správu. 
Riegner sa obrát i l  a j  na Beneša 
v Londýne, ten jeho správu ozna-
č i l  za nepravdivú. Beneš oznámi l 
Svetovému ž idovskému kongresu, 
že po prešetrení vec i  „Nemci ne -
chystajú ni jaké masové vraždenie 
Židov“. 

■   SLOVENSK Á ŠK VRNA
Emer i tný profesor Padovskej 

univerzi t y Mi lan S. Ďur ica  po -
važuje r iešenie ž idovskej otázky 
za pr vej  S lovenskej  republ iky za 
jednu z najväčších škv ŕn, k toré sa  
v tomto období  objav i l i .  Už vyvá-
žanie ž idovských občanov akože 
na práce do Po ľska  sa pr ieč i lo 
kresťanskej  morálke, lebo bolo ko -
lek t ívnym t restom bez indiv iduál -
neho zisťovania v iny.

H. Arendt vo svojej  knihe Eich-
mann in Jerusalem napísal,  že 
negatívny postoj  S lovákov k Ži -
dom nespoč íval  v tom, že patr i l i 
k inej  rase, ale to,  že bol i  bohatí, 
že t vor i l i  š t yr i  percentá z poč tu 
obyvate ľstva a že v lastni l i  t r idsať-
osem percent národného majetku 
Slovenska...

V posledných desaťroč iach sa 
aj  menej  rozvinutejš ie národy ako  
s lovenský vyhlási l i  za samostat-
né.  Demokrat ická verejnosť  ich 
povzbudzovala, že majú nárok, 
právo na svoju štátnosť. 

Šibenice, na k toré povešal i 
predstavi te ľov pr vého s lovenské-
ho štátu,  mal i  S lovákov  odradiť 
od túžby mať  svoj  v lastný štát . 

Za t ieto názor y aj  b iskupa 
Vojtaššáka odsúdi l i  na dlhoroč -
né väzenie. Hoc i  bol  v roku 1963 
amnestovaný, nesmel sa vrát iť  na 
Slovensko. Zomrel  v cudzine. Do -
vol i l i  ho pochovať  v jeho rodnej 
obc i  Zákamennom.

 Nad jeho hrobom odznel i  a j 
t ieto s lova: „Bol to dobr ý č lovek, 
svätý kňaz, b iskup. Súc i  na o l tár. 
Keby takého biskupa mal i  Tal iani 
a lebo niek tor ý iný ve ľký národ 
na Západe, veru by sa postaral i 
o jeho b lahorečenie a svätore -
čenie. Jeho ž ivot bol  kalvár iou, 
kr ížovou cestou...  Trpel  za svoje 
náboženské i  národné cítenie.“

Modl i tbu za b lahorečenie 
biskupa Voj taššáka v roku 1995 
predniesol  impr imatur Dr.  Frant i -
šek Tondra.

Vo február i  1948 sa komunist i 
pučom zmocni l i  v lády. Nastúpi la 
hrôzovláda. Väznice a pracovné 
tábor y sa pln i l i  v innými,  kr iminál -
nikmi,  a le i  nevinnými občanmi. 
Staval i  sa dokonca aj  š ibenice. 
Cirkev bola odsúdená na zánik. 
Čo všetko musel prež iť  b iskup 
Ján Vojtaššák po roku 1950 
v podmienkach komunist ického 
stal inského rež imu presadzova-
ného  k nám sovietskymi splno -
mocnencami,  to podrobne zverej -
ni l  V ik tor Trstenský v knihe Si la 
v ier y,  s i la pravdy. 

■  MESIACE V YŠETROVANIA
Vojtaššákovo ut rpenie  s i  ve -

r iac i  pr ipomenul i  po svätej  omši 
v brat is lavskom Farskom kosto le 
Panny Már ie,  Pomocnice kresťa-
nov na Mi let ičovej u l ic i .  Zúčastni l i 
sa na nej  zástupcovia Konfederá-
c ie pol i t ických väzňov, Ústavu 
pamät i  národa SR, Spišské bis -
kupstvo, Saleziáni  dona Bosca 
aj  známe slovenské osobnost i 
z pol i t ického a verejného ž ivota.  
Na st retnutí  odznel i  informácie 
o tom, čo musel otec b iskup Voj -
taššák po septembr i  1950 prež iť. 

Po štyroch mesiacoch vyše -
t rovania bola zostavená 63 -st ra-
nová zápisnica z jeho vypočúva-
nia.  Vyšetrujúc i  sudca formuloval  
zápisnicu tak,  že do nej  vk ladal 
svoje dohady a zmienky na úkor 
vyšetrovaného. Histor ik Róber t 
Letz  považuje vykonštruovaný 
proces za najdôlež i te jš iu uda-
losť  prenasledovanej  c i rkv i   na 
Slovensku. Dokonca aj  v tedajší 
prezident E.  Beneš sa angažo -
val  a nal iehal  na v ládu, aby t roch 
biskupov Voj taššáka, Buzalku 
a Gojdiča  odvolal i  a pot restal i . 
Komunist i  vnímal i  c i rkev ako in -
št i túc iu,  k torá sa mala podr iadi ť 
v láde. 

Biskupovi  Voj taššákovi  zaz-
l ieval i  a j  skutočnosť,  že v období 
samostatného Slovenska pr i ja l 
funkc iu v Štátnej  rade. Pr i  súd-
nom procese nechcel i  regist rova ť, 
že ako č len Štátnej  rady napísal 
minist rovi  vnútra A lexandrovi  Ma-
chovi  l is t ,  v k torom mu oznamo-
val,  že s lovenskí Ž idia,  vyvezení 
do Po ľska, odchádzajú na smr ť. 
B iskupovi  informátor i  z ist i l i ,  že 
Židov vyvážaných do Po ľska po -
stupne vraždia.  A tento osud čaká 
aj  s lovenských Židov. To nemožno 
nazvať  vysíd ľovaním,  ale vyvraž-
ďovaním. Biskup Voj taššák vyzval 
minist ra vnútra A lexandra Macha, 
aby správy o vraždení prever i l 
a t ranspor ty zastavi l . 

Ako č len  Štátnej  rady navr-
hol ,  aby sa t ranspor ty zastavi l i . 
Od Hi t lera pr iš l i  t r i  ve ľmi dôrazné 
inter venc ie.  A le neustúpi l i  sme, 
napísal  vo svoj ich memoároch 
minister Mach. Pod ľa neho bolo 
vysíd ľovanie krutá vec. Môže by ť 
pomenované aj  ako ne ľudskosť, 
no vysíd ľovalo sa a j  pred pred-
tým. Napokon vysíd ľoval i  a j  Ž idia. 
No ani  jeden Arab nebol  vysídle -
ný do p lynových komôr.

V Európe ani  jeden národ 
nemal také dôvody na vysídlenie 
Židov ako Slovác i .  Touto otázkou 
sa zaoberal i  a j  naš i  poprední ná-
rodovc i   Ľudovít  Štúr i  Svetozár 
Hurban Vajanský. Maďarskí  po -
l i t ic i  neprestal i  ož ivovať  otázku 

V poradí šiestu Nobelovu 
cenu za literatúru získala tento 
rok autorka píšuca po rusky, au-
torka odchovaná na ruskej kultú-
re a ruskej literatúre, bieloruská 
občianka Svetlana Alexejevičová. 
Z predchádzajúcich piatich rus-
kojazyčných laureátov ceny, kto-
rá sa udeľuje od roku 1901, len 
jeden bol v zhode so sovietskym 
režimom, všetci ostatní boli jeho 
kritici, a ak nežili v exile, tak boli 
zo ZSSR vypovedaní alebo sa 
ceny pod nátlakom režimu zriekli. 

Aj S. Alexejevičová, roky 
známa a čítaná autorka, patrí ku 
kritikom bieloruských pomerov, ale 
umierneným.  Rovnako kriticky hľa-
dí na stav Ruskej federácie a na po-
litiku prezidenta Putina. Odborná 
i laická verejnosť bude preto zväčša 
zastávať názor, že rozhodnutie  no-
belovského štokholmského výboru 
pre udeľovanie cien je spolitizova-
né. Práve tak ako bolo pred niekoľ-
kými rokmi spolitizované udelenie 
Nobelovej ceny americkému pre-
zidentovi Obamovi len čo nastúpil 
do úradu – teda ako preddavok na 
mierovú politiku. Ako to vyzerá, vidí 
dnes každý.

Napriek politickému podtextu, 
veď autorka sa len nedávno vrátila 
z dlhoročného pobytu na Západe do 
Minska, udelenie ceny ukazuje na 
to, ako je ruskojazyčná kultúra a li-
teratúra integrálnou, integrovanou, 
neoddeliteľnou súčasťou európskej 
kultúry. Nemožno si nevšimnúť, že 
v Európe už najmenej desaťročie 
vysoko cenená autorka je prítomná 
na ruskojazyčnom  knižnom trhu, jej 
knihy sa voľne vydávajú a predá-
vajú v Rusku a sú voľne prístupné 
pre bieloruského čitateľa, aj keď 
tam vyšla jej kniha naposledy pred 
dvadsiatimi tromi rokmi. Alexeje-
vičová je absolventka žurnalistiky 
univerzity v Minsku, tam získala 
profesionálne základy, na ktorých 
postavila široký úspech už svojej 
strhujúcej, prelomovej prvej knihy 
Vojna nemá ženskú tvár. Tá vyšla 
ešte v ZSSR a bola preložená do 
nemčiny ešte za čias NDR, teda 
štátu ktorý sa pred štvrťstoročím 
stal súčasťou znovuzjednoteného 
Nemecka.

O jej knihách o jadrovej katast-
rofe v Černobyle, v ktorej predpo-
vedala katastrofu vo Fukušime, či 
knihe o sovietskej hanbe – mŕ tvych 
z vojny v Afganistane a iných die-
lach, sa bude veľa hovoriť. Bude sa 
hovoriť o tom, že ocenenie berie ako 
záväzok bojovať za demokraciu. 
Nikto si nevšíma, že autorka hovorí 
o tom, ako sa veci v Bielorusku po-
zitívne zmenili, ako sa ľuďom žije 
lepšie, ako majú istý blahobyt, ktorý 
nechcú stratiť. Nemajú  ilúzie o pre-
zidentovi Lukašenkovi a voľbách, 
naopak. Ale volili by ho aj bez falšo-
vania výsledkov, lebo zaviedol istý 
druh sociálnej autoritatívnej vlády, 
sociálnej diktatúry. Ľudia chcú síce 
zmeny, ale nie za cenu krviprelieva-
nia, konštatuje autorka. 

 Je to prvá európska  autor-
ka, ktorá píše o obrovskom post-
sovietskom priestore už tri desaťro-
čia na základe vlastnej skúsenosti. 
Na Slovensku je však úplne nezná-
ma. Našim čitateľom chýba v pre-
kladoch, nehovoriac už o ruskom 
origináli – na rozdiel od prednostne 
a s reklamou prekladaných západ-
ných autorov o Rusku. Preto sa 
k nej vrátime. Treba prispieť k zme-
ne  slovenskej kultúrnej ignorancie 
ocenenej spisovateľky. Jej prehlia-
danie je aj prejav nášho malého 
pochopenia malej bieloruskej lite-
ratúry, ktorú ruština vymaňuje z ja-
zyka  málo používaného tak doma, 
ako aj za hranicami. 

(ddk)

Alexejevičovej 
Nobelovka

GLOSA
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H r á v a ť  z a č a l  v  r o d n o m 
m e s t e  –  v o  V r ú t k a c h .  T i b o r 
B o g d a n  s a  t u  n a r o d i l  1 5 . 
d e c e m b r a  1 9 1 9 .  „Tu  s o m  a j 
s p i e v a l ,  v eď  s m e  s e m - t a m 
h r á v a l i  o p e r e t y  a  o p e r e t -
k y . . .  Ď a l š í m i  z a s t á v k a m i 
t o h t o  s p o č i a t k u  o c h o t -
n í k a ,  n e s k ô r  u ž  p r o f e -
s i o n á l n e h o  h e r c a  b o l i 
P o v a ž s k á  B y s t r i c a ,  Ž i l i n a , 
T r e n č í n  a  o d  r o k u  1 9 5 1  a ž 
d o  s v o j e j  s m r t i  p r e d  p ä t -
n á s t i m i  r o k m i  ( 2 2 .  s e p -
t e m b r a  2 0 0 0 )  z o s t a l  v e r n ý 
M a r t i n u .

N e m o h o l  s o m  o p u s -
t i ť  t o ,  č o m u  s o m  p o m á h a l 
n a  n o h y .  A n d r e j  B a g a r  m a 
s í c e  l a n á r i l  d o  B r a t i s l a v y , 
u ž  s o m  a j  v  S l o v e n s k o m 
n á r o d n o m  d i v a d l e  s k ú š a l , 
n e s k ô r  i  n a  N o v e j  s c é n e , 
n o  z o s t a l  s o m  v  Tu r c i . 
T i s í c e  h o d í n  s o m  s t r á v i l  n a 
j a v i s k u ,  a l e  v ď a č n e  s p o -
m í n a m  a j  n a  c h v í l e ,  k e ď 
s m e  a k o  e s t r á d n e  ú d e r k y 
c h o d i l i  m e d z i  v o j a k o v  – 
n a  V i a n o c e ,  n a  S i l v e s t r a , 
v y s t u p o v a l i  v  o b c i a c h 
a  m e s t e č k á c h  p o  c e l e j 
r e p u b l i k e . . . “

V  p r o f e s i o n á l n o m  d i -
v a d l e  s a  h e r e c t v o  T i b o r a 
B o g d a n a ,  h e r e c t v o  v ý r a z -
n ý c h  k o m e d i á l n y c h  t ó n o v , 
u p l a t n i l o  v  m n o h ý c h  v e s e -
l o h e r n ý c h  p o s t a v á c h :  p á n 
z  C h u d o b í c  ( J á n  C h a -
l u p k a :  K o c ú r k o v o ) ,  A r i s -
t i d  K r á ľ  ( P e t e r  Z v o n :  Ta n e c 
n a d  p l a č o m ) ,  B a l t a z á r 
S l i v k a  ( I v a n  S t o d o l a :  Č a j 
u  p á n a  s e n á t o r a ) ,  G e j z a 
G a l i b a  ( J á n  S o l o v i č :  Ž o b -
r á c k e  d o b r o d r u ž s t v o ) .  J e h o 
h e r e c k ý  r e g i s t e r  s a  o b o h a -
c o v a l  o  p o l o h y  t r a g i k o m i c k é 
a  n e s k ô r  a j  t r a g i g r o t e s k n é 
:  O r g o n  ( M o l i é r e :  Ta r t u f f e ) , 
Č e b u t y k i n  ( A .  P.  Č e c h o v : 
Tr i  s e s t r y ) ,  L u k a  ( M .  G o r k i j : 
N a  d n e )  č i  L e o n i d  P a p a g a t t o 
( G .  S c a r n i c c i  –  R .  P a r a b u s i : 
K a v i á r  a l e b o  š o š o v i c a ) . . .

V  j e h o  m a r t i n s k e j  h e r e c -
k e j  š a t n i  m i  p r e d  p á r  r o k m i 
p r e z r a d i l  a j  t o t o  :  „ N e p o v i e m 
v á m ,  k t o r ú  p o s t a v u  m á m  n a j -
r a d š e j ,  b o j í m  s a ,  ž e  b y  s o m 
t a k  u r a z i l  d r u h é .  K eď  d o s t a -
n e m  n o v ú  r o l u ,  j e  t o  a k o 
d a r č e k .  V z r u š e n é  o č a k á v a -
n i e ,  p o t o m  p o m a l y  r o z b a ľo -
v a ť ,  o t v o r í t e  –  a  p o t e š í t e  s a 
a k o  d i e ťa  h r a č k e . . . 

K a ž d ý  h e r e c  m á  s v o j e 
v l a s t n é  v i d e n i e .  J a  h ľa d á m 
m y š l i e n k u  v i a c  m e d z i  r i a d -
k a m i  a k o  v  r i a d k o c h  t e x t u , 
p o t o m  p r í d e  č a s  u č e n i a , 
s p o l u p r á c a  s  r e ž i s é r o m ,  a l e 
p r e d o v š e t k ý m  z á p a l  a  r a d o s ť 
z  r o b o t y .  L e b o  a k  h e r e c  l e n 
z a č n e  s p ĺ ň a ť  v  u m e n í ,  č o 
m u s í ,  d i v á k  t o  z b a d á  a  p r e 
h e r c a  j e  t o  p r e h r a . . . “ 

T i b o r  B o g d a n  č a s t o  ú č i n -
k o v a l  v  r o z h l a s e ,  t e l e v í z i i 
a  o d  k o n c a  p ä ťd e s i a t y c h 
r o k o v  h r a l  m e n š i e  ú l o h y 
a j  v o  f i l m o c h .  N a r á t a l  s o m 
i c h  4 5 ( ! ) ,  a  t ý m  p r v ý m  b o l 
p r á v e  s l o v e n s k ý  f i l m  r e ž i -
s é r a  J á n a  L a c k a  S t a t o č n ý 
z l o d e j  ( 1 9 5 8 )  p o d ľ a  l i t e r á r -
n e j  p r e d l o h y  I v a n a  S t o d o l u , 
z n á m e j  p o d  n á z v o m  J o ž k o 
P ú č i k  a  j e h o  k a r i é r a .

                                                                                                                 
P a v o l  M .  K U B I Š

Č R T A

Desaťročia s čírym herectvom a ľudským čarom
Významný slovenský herec Andrej MOJŽIŠ sa dožil deväťdesiatky  

Krásneho životného jubilea sa dožíva v týchto dňoch dramatický umelec, divadelný, f ilmový, televízny 
a rozhlasový herec Andrej MOJŽIŠ. Po celý svoj tvorivý život , od roku 1953 až po ukončenie hereckej ka-
riéry, zostal verný zvolenskému divadlu, kde vytvoril okolo stošesťdesiat  postáv. Popritom hral vo vyše 
stovke celovečerných a televíznych f ilmov, v televíznych seriáloch (povedzme v Demetrovcoch), ako aj 
v nespočetných rozhlasových umeleckých reláciách. Od roku 1937 do roku 1953 Andrej Mojžiš úč inkoval 
v ochotníckych divadelných krúžkoch v Kremnici a Bar tošovej Lehôtke. V čase vojenskej služby (1951 
– 1953) bol č lenom Armádneho umeleckého súboru V. Nejedlého. Za celoživotné herectvo a významný 
prínos pre naše dramatické umenie získal aj Cenu Jozefa Kronera (2000) a Pribinov kríž (2007). 

u vyššie menovaných hercov, presiahli 
hranice zvolenského divadla a vstúpili do 
širšieho kontextu národnej dramatickej 
kultúry. 

 ■ NADHĽAD A VTIP
 S Andrejom Mojžišom som sa nie-

koľkokrát stretol, ale bolo to už dávno. 
Ťažko sa mi rozpomína na obsah našich 
rozhovorov, navyše boli to len spora-
dické, príležitostné a zavše aj náhodné 
stretnutia. Po premiére v klubovni di-
vadla či pri príležitosti niektorých inter-
ných hodnotení, ktoré som tuším začiat-
kom sedemdesiatych rokov mal niekoľ-
kokrát vo zvolenskom divadle. Zostala 
mi však z týchto, takmer lakonických 
kontaktov jedna výrazná a trvalá spo-
mienka: Andrej Mojžiš vedel svojho 
spoločníka počúvať. Pozorne a sústre-
dene. A neodpovedal hneď a bezpro-
stredne. Chvíľku akoby premýšľal, 
ale potom svoju odpoveď formuloval 
jasne, presne, logicky a vľúdne. To, 
čo povedal, bolo vždy racionálne, ale 
kdesi v podtexte bolo cítiť jeho nadhľad 
a nevtieravý humor. Bol výraznou osob-
nosťou nielen na javisku, napríklad ako 

Asesor Brack v Ibsenovej Hede Gable-
rovej či Tulák v Bukovčanovej hre Kým 
kohút nezaspieva, ale aj mimo javiska.  

Moje spomienky na výrazného 
a významného predstaviteľa vysokej 
kultúry slovenského herectva sa viažu 
na javiskový život celého radu  dramatic-
kých postáv, ktoré vyrastali z jeho vnú-
torne bohatého a ľudsky pretepleného 
založenia. Napokon obdivoval som aj 
to čaro jeho osobnosti, ktoré bolo vždy 
prežiarené akýmsi jasom ľudskosti 
a vzácnej chlapskej nehy a ktoré nies-
lo v sebe nielen romantickú rojčivosť, 
ukotvenie v slovenskej zemi, ale i záro-
dok vášne a dramatickosti. To sa potom 
premietlo aj do jeho hereckého umenia, 
do myšlienkového sveta jeho dramatic-
kých hrdinov, pretavených do ich boha-
tej komplexnosti.

                                       
■ SVOJSKÉ HERECTVO
Pri spomínaní na herecké majs-

trovstvo Andreja Mojžiša nekladiem si 
za úlohu rekapitulovať to impozantné 
množstvo jeho dramatických postáv, 
ktoré vytvoril v uplynulom vyše pol-
storočí. Osobne som z nich videl len 

Milan POLÁK – Foto:  archív, internet

menšiu časť. Pri tejto príležitosti ma 
ako divadelného kritika zaujíma skôr to, 
čo bolo spoločným menovateľom tých 
typových a žánrových polôh jeho he-
rectva, ktoré neskôr vyzreli do neoby-
čajne pôvodnej a zrelej podoby. Jeho 
herectvo sa čoraz viac a intenzívnejšie 
vyznačovalo inteligenciou, decentnos-
ťou a presnosťou výrazu a bolo spojené 
s jeho mužným postojom a sugestívnym 
výzorom. Teda bez snahy robiť nejakú 
rekapituláciu jeho hereckých postáv 
žiada sa povedať, že dlhý rad titulných 
postáv domáceho i svetového repertoá-
ru, súčasného či klasického, je svedec-
tvom jeho postavenia, miesta a význa-
mu v súbore divadla. Túto veľkú dôveru, 
ktorú mal v súbore a u režisérov, ktorí 
s ním jednotlivé tituly naštudovali, ilust-
rujme aspoň niekoľkými postavami 
z tohto rodu a tejto kategórie: Vronský 
v Anne Karenine, Tesnošil v Kocúrkove, 
Tartuffe v rovnomennej Molièrovej hre, 
Jano Mihálik v Tajovského hre Hrdina, 
Gróf Richard vo Zvonovom Tanci nad 
plačom, Kréon v Oidipovi, Don Juan 
v rovnomennej hre, James Tyron v Ces-
te dlhého dňa do noci (Eugene O´Neil), 
Mikuláš Koperník tiež v rovnomennej 
hre. Jednou z jeho posledných veľkých 
postáv bol lekárnik Filadelfi  v Balleko-
vých Agátoch. Sú to naozaj len takmer 
náhodné príklady titulov a dramatických 
postáv, v ktorých sa uplatnilo Mojžišovo 
kreatívne a vyspelé herectvo. To sa vy-
značovalo najmä eleganciou a triezvos-
ťou výrazu.

 ■  DAR DIVÁKOVI
Andrej Mojžiš, táto legenda zvo-

lenského divadla a výrazná postava 
slovenského dramatického umenia, 
dožíva sa krásneho životného jubilea. 
V relatívne dobrom zdraví a dobrej kon-
dícii (ešte stále šoféruje svoje auto). To 
podstatné, čím naše divadelné umenie 
obohatil a čím môže ako príklad slúžiť 
ďalším hereckým generáciám, ktoré 
po ňom prídu, pokúsim sa aspoň v ná-
znaku načrtnúť. Bola to najmä jeho 
schopnosť vyjadriť svojou tvorbou ak-
tivitu činu, a to hlbokým prienikom do 
myšlienkového sveta a psychológie 
toho nespočetného množstva postáv, 
ktoré v priebehu svojho aktívneho ži-
vota vytvoril a vytvaroval. Celý jeho 
tvorivý život bol sústavný, systematic-
ký a presvedčivý dialóg s divákom. Už 
jeho pohľad a výzor prenikal do mysle-
nia a cítenia diváka. Tí, čo sme ho za-
žili na javisku, spomíname si, ako slová, 
plynúce z hercových úst, mali väčšinou 
pokojný, vyvážený rytmus a ten sme po-
ciťovali aj v tých napätých, vyhrotených 
dramatických situáciách. Veľa jeho dra-
matických postáv bolo priam symbolom 
nezlomnej vôle, cieľavedomosti a zása-
dovosti v zápase s nežičlivým svetom 
i so sebou samým. 

Julo Tréger jeho herectvo cha-
rakterizoval ako „vonkajškovo prosté, 
nestrojené, múdre, rozvážne a chlap-
sky pokojné“. Mal dar bezprostrednosti 
a živej komunikatívnosti. Sledovať jeho 
výkon v predstavení bolo vždy veľkým 
zážitkom. Treba iba súhlasiť so slova-
mi jedného z jeho kolegov a režisérov 
– s Mikulášom Fehérom, ktorý o ňom 
raz napísal: „Má v sebe niečo z Garyho 
Coopera, ktorý s jemne prižmúrený-
mi očami  hľadí na svojich protivníkov 
v súboji a v pocite prevahy nenápadne, 
no veľavravne spustí kútiky úst. A má 
v sebe aj niečo zo Jeana Gabina, ktorý 
akoby bez emócií stvárňuje detektíva 
i lupiča, aby vzápätí diváka chytil za 
srdce ako tulák Archimedes.“ 

Andrej Mojžiš prežil plodný, plno-
hodnotný  život, vyplnený statočným 
zápasom o stvárnenie mnohých vý-
znamných dramatických postáv, ktoré 
nás oslovili, zaujali a inšpirovali. A hoci 
sa už aj vzhľadom na jeho vek nebude-
me s ním stretávať na doskách javiska, 
určite sa o jeho výraznom a nevšednom 
herectve ešte presvedčíme pri návrate 
k viacerým fi lmovým postavám, ktoré 
stvárnil. Medzi posledné fi lmy, v ktorých 
účinkoval, patrí Tábor padlých žien, So-
koliar Tomáš  či v koprodukčný sloven-
sko-česko-americký fi lm režiséra Jiřího 
Chlumského Nedodržaný sľub z roku 
2009.  Bez Andreja Mojžiša bolo by to-
tiž celé naše dramatické umenie oveľa 
chudobnejšie.

  Autor je divadelný kritik a historik.

Uplynulo už niekoľko desaťročí, 
keď som intenzívnejšie, a teda aj častej-
šie prichádzal na premiéry zvolenského 
divadla. Bol to záver päťdesiatych rokov, 
najmä však roky šesťdesiate, keď som 
práve v tomto divadle so záujmom sle-
doval výsledky tvorivej, neraz objavnej 
a originálnej dramaturgie Jula Trégra. 
Vždy boli pre mňa zážitkom aj zaujímavé 
herecké kreácie tej generácie, na ktorú 
dnes už v nejednom prípade len spo-
míname. Patrili k nej okrem iných Zora 
Paulendová, Mária Markovičová, Ivan 
Macho, Vladimír Lakota, Štefan Kršňák, 
Ernest Šmálik, Angela Jakubisová, Mag-
da Matrtajová, Emil Kosír, Zlatica Gilová, 
Mikuláš Onufrák a iní.  Výsledkom boli 
aj podnetné a zaujímavé inscenácie, 
v ktorých začali na seba upozorňovať 
herecké výkony vtedy ešte mladíckou 
energiou naplneného, cieľavedomého 
a vždy sústredeného Andreja Mojžiša. 
Už vtedy mi bolo jasné, že z tohto umel-
ca sa postupne krok za krokom vyvíja 
herecká osobnosť so zrelým a suges-
tívnym, nepredstieraným a svojským 
spôsobom prejavu, ktorý dokáže zaujať, 
vnútorne mobilizovať a obdivuhodne 
sugestívne nadviazať dialóg s divákom. 
Herecký prejav Andreja Mojžiša názorne 
demonštroval tú najvlastnejšiu podstatu 
divadelného umenia, totiž schopnosť za-
siahnuť, aktivizovať a k dialógu prizvať 
jeho adresáta, a to až do takej miery, že 
javisko a hľadisko splynie v akúsi reálne 
jestvujúcu jednotu. 

Tak ako roky šli, dozrievalo a kryš-
talizovalo sa aj Mojžišovo herecké 
umenie. Jeho osobnosť zaujala vo zvo-
lenskom divadle takmer dominantné 
postavenie a stal sa celkom prirodzene 
a oprávnene jeho výrazným a význam-
ným protagonistom. Postupne bol aj jed-
ným z najobsadzovanejších slovenských 
hercov v hraných a televíznych fi lmoch. 

■ TELOM AJ DUŠOU
Slovesné divadlo a v širšom rozsa-

hu aj dramatické umenia (teda aj fi lmové 
umenie a dramatická produkcia rozhlasu 
a televízie) mali takých osobností, akým 
bol aj Andrej Mojžiš, viac. O niekto-
rých sa zmienim. Spomínam ich preto, 
lebo pri vyslovení ich mena vždy sme 
si predstavili divadlo, v ktorom pôsobili 
a ktorému po celý tvorivý život zostávali 
verní. Napriek tomu, že by mohli kedy-
koľvek vstúpiť aj na dosky našej repre-
zentatívnej činohry. Taká bola trebárs 
Naďa Hejná, ktorá celý život zostala 
verná Martinu, takým bol Ján Bzdúch, 
herec košického divadla, Jozef a Kve-
ta Stražanovci v prešovskom divadle 
alebo herec nitrianskeho divadla Jozef 
Dóczy. A takým bol a po celý čas svo-
jej hereckej aktivity zostal aj Zvolenčan 
Andrej Mojžiš. Napokon aj pre rozhlas, 
fi lm a televíziu boli to osobnosti žiadané 
a často obsadzované, minimálne tak 
často ako členovia činohry SND, ale oni 
zostali verní divadlu, ktoré im ponúkalo 
jedinečné príležitosti na ich sebarealizá-
ciu, napredovanie a obohacovanie he-
reckého registra. Tak to bolo postupne aj 
s jedinečným hereckým majstrovstvom 
Andreja Mojžiša. Okrem divadla, roz-
hlasu a televízie, kde sme vždy cítili tú 
zemitosť a spontánnosť jeho herectva, 
zaujal aj svojským stvárnením mnohých 
nezabudnuteľných fi lmových postáv. 
Napríklad vo fi lmoch Rozdelení, Drak sa 
vracia, Očovské pastorále, Sebechleb-
skí hudci, Tisícročná včela, Tábor pad-
lých žien, Sokoliar Tomáš a v mnohých 
iných. Povedzme v televíznom seriáli 
Demetrovci či v cykle televíznych prí-
behov o početnej rodine Janitárovcov 
Okná dokorán, kde hral postavu Vinca, 
otca rodiny.  Aj takýmto spôsobom hod-
noty jeho tvorivej práce, podobne ako 
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Martinský herec
Tibor BOGDAN
rád rozosmieval
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V  Hermanovciach mladí matičiari odhalili pamätnú tabuľu Ľ. Kukorellimu

Pestrá paleta aktivít a  podujatí mladých matičiarov z  Liptova

Na pamäť budúcim generáciám  

Nezaháľali, majú sa čím pochváliť

Na vojenskom cintoríne v Košiciach má vyše sedemdesiat rokov svoj náhrobok mladý  slovenský dôstoj-
ník, bojový letec a jeden z legendárnych povstaleckých veliteľov Ľudovít Kukorelli. Práve jemu bolo veno-
vané podujatie s názvom Na pamäť budúcim generáciám, ktorým záujmový odbor Mladá Matica symbolic-
ky zavŕšil rad na seba nadväzujúcich akcií. Organizoval ich na pripomenutie si sedemdesiateho výročia 
poslednej svetovej vojny i Slovenského národného povstania a tematicky sa zameriavali na nevšedné 
a poväčšine tragické osudy osobností spätých s týmito udalosťami. 

Ak by sme dokumentovali len činnosť agilných liptovských matičných divadelníkov, ktorí v tomto štúrov-
skom roku uvádzali najmä dramatizáciu Tŕnistá cesta Štúrova, museli by sme s nimi pomyselne cestovať 
po USA, Francúzsku, Maďarsku, Poľsku, Srbsku i Chorvátsku. V lete vystupovali aj s pásmom Život v prav-
de, ktoré bolo venované šesťstému výročiu upálenia majstra Jána Husa. 

Marián GEŠPER – Foto: archív MM

Marek NEMEC, r iaditeľ D MS v Liptovskom Mikuláši

spôsobila Nemcom ťažké straty, keď 
odrazila sériu nemeckých útokov pe-
choty a samohybných diel. J. Rajták 
padol v paľbe 7. septembra 1944. 
Pre ozrejmenie rozsahu bojov treba 

uviesť, že brigáda zvádzala prudké 
boje aj o mesto Hanušovce i o dôle-
žitú železničnú križovatku Kysak, 
kde boli značné straty na obidvoch 
stranách. Nemci preto z iných úsekov 
frontu museli stiahnuť ďalšie posily. 
Ľudovít Kukorelli ako náčelník štá-
bu slovenskej partizánskej brigády 
Čapajev v tomto zlomovom období 
koordinoval niekoľko bojových oddie-
lov s  početným stavom okolo päť-
sto príslušníkov, nerátajúc civilných 
spolupracovníkov.

■ ZÁUJEM VEREJNOSTI
Činnosť povstaleckej armády 

v Slanských vrchoch priblížila pred-
náška M. Bohmera z oblastného vý-
boru SZPB, ktorá netradične odznela 
v prírodnom prostredí pri pamätníku 
venovanom vypáleniu obce Herma-
novce nad Topľou nemeckými od-
dielmi. Podujatie vrcholilo na druhý 
deň slávnostným odhalením tabule 
Ľ. Kukorellimu aj za účasti zástupcov 
štátnej správy a samosprávy, pričom 
organizátorov príjemne prekvapila 
hojná účasť verejnosti. Po úvodných 
príhovoroch č lenovia Mladej Mati-
ce tradične pripravili dramatizáciu, 

v ktorej priblížili život Ľ. Kukorelli-
ho, Ivana K. Baľutu, Júliusa Rajtáka 
a osudov ďalších antifašistov. Scén-
ka zaujala najmä mladých ľudí, ktorí 
v neformálnych debatách potvrdili, 

že v rámci školy sa málo dozvedeli 
nielen o tejto časti našich dejín, ale 
aj o národnej histórii ako celku. Ak 
sa takto vychováva mládež, ťažko ju 
potom kritizovať za neuvedomelosť! 

Pamätnú tabuľu odhalil staros-
ta obce Ing. Ján Krivák, predseda 
Mladej Matice JUDr. Marián Gešper 
a Miroslav Spišiak. Všetci účastníci 
následne symbolicky vystúpili po tu-
ristickej trase na vrch Šimonka.

■ HRDINSKÁ BIOGRAFIA 
Aký bol vlastne Ľudovít Kuko-

relli? Narodil sa 8.októbra 1914 
v Krásnej Hôrke. Mama mu tragicky 
zomrela, keď mal iba jedenásť rokov. 
Otec sa potom presťahoval k príbuz-
ným do Košíc, kde Ľudovít úspešne 
ukonč il štátne reálne gymnázium. 
V gymnaziálnom prostredí sa v ňom 
posilnilo vlastenecké i sociálne cíte-
nie. Po skončení prezenčnej služby 
zostal v armáde ako profesionálny 
letec. Bol sčítaným č lovekom, mal 
rád básne Andreja Žarnova. 

Jeho nadriadený veliteľ v augus-
te 1941 ešte pred vypuknutím povsta-
nia píše o ňom v služobnom posud-
ku: „Vtipný, bystrý a chápavý, veľmi 

a podie ľajú sa na organizovaní 
Vatr y zvrchovanost i . 

Divadelníci združení v Matičnej 
divadelnej ochotníckej scéne bilan-
covali divadelnú sezónu 2014/2015 
zač iatkom augusta. V tomto diva-
delnom združení pracujú tri súbory: 
divadelný, poetický a estrádny, ktoré 
majú skoro tridsať č lenov. Pripravujú 
rôzne dramatické pásma k výroč iam 
významných osobností a udalostí. 
V uplynulej  divadelnej sezóne odoh-
rali päťdesiatšesť predstavení. V no-
vej sezóne budú uvádzať hru Preka-
zená voľba, ale aj ďalšie príležitostné 
a úspešné scénky z minulých rokov. 

V obci Závažná Poruba sa mla-
dí matič iari zúčastnili na futbalovom 

turnaji a obsadili pekné 3. miesto. 
Už tradične sa matič iari a obyvatelia 
mesta stretávajú pri soche význam-
ného slovenského spisovateľa, kňa-
za a politika Martina Rázusa. Mati-
č iari spolu s predstaviteľmi mesta a 
SNS položili veniec ku soche. K prí-
tomným sa prihovoril r iaditeľ Domu 
MS Marek Nemec a viceprimátor 
Rudolf Urbanovič. Vystúpil spevokol 
Senior  z Klubu dôchodcov II.

Mladí mat ič iar i sa aktívne po-
die ľajú aj na organizáci i  Národ-
ného výstupu na Kr iváň,  k torý sa 
tohto roku sa uskutočnil 14. – 15. 
augusta 2015 a bol venovaný ju-
bi leu Ľudovíta Štúra (200. výro-
č ie narodenia) a šesťdesiate-

nadaný a priamy, kamarátsky, dobrý 
charakter, dobrosrdečný, obetavý, 
vytrvalý, samostatný, iniciatívny, ši-
rokých teoretických vedomostí letec-
kých a vôbec vojenských, značných 
praktických skúseností, má zmysel 
pre povinnosť a zodpovednosť. Hodí 
sa ako prednosta leteckej skupiny, 
pobočník na pluku ... celkový stupeň 
kvalif ikácie výborný.“

 
■ PODOZRIVÁ SMRŤ
Kukorelli mohol urobiť vojenskú 

kariéru, no nechcel mlčať, keď bola 
slovenská armáda na východnom 
fronte nasadená proti slovanským 
bratom. Urč ití ľudia sa narodia ako 
nezlomní hrdinovia a takých by sme 
potrebovali aj v súčasnosti. V súvis-
losti s preletom slovenských pilotov 
do Juhoslávie bol neskôr odhalený 
a odsúdený. Po prepustení pokra-
čoval tam, kde skonč il a organizoval 
prechod utečencov do zahraničného 
odboja. Opakovane ho zatkli bezpeč-
nostné orgány, ale za dobrodružných 
okolností sa mu dvakrát podarilo 
z väzenia ujsť. Neskôr za pomoci 
veliteľa žandárskej stanice v Hanu-
šovciach V. Borovského zakladá par-
tizánsku skupinu. Koncom októbra 
1944 si v kostole v Ruskej Porube 
zobral za ženu Annu Onderovú, štu-
dentku medicíny, s ktorou sa zozná-
mil na prelome rokov 1943/1944. 
Zomiera „priam štefánikovsky“ za 
podozrivých okolností počas prelomu 
frontu 24. novembra1944 pri obci Ha-
bura, keď sa brigáda Čapajev prebí-
jala ku Kalinovu, kde sa chcela spojiť 
s jednotkami Červenej armády.   

■ PRAVÝ VLASTENEC
V rozpore s mylnými predstavami 

Kukorelli nebol členom nijakej strany 
s odôvodnením, že spája všetkých bez 
ohľadu na politickú príslušnosť. Na 
prekvapenie, ani veliteľ brigády I. 
K. Baľuta nebol v tom čase straník. 
Ruskí členovia brigády boli väčšinou 
bývalí sovietski vojnoví zajatci, ktorí 
si zachránili holé životy útekom z ne-
meckých táborov smrti. Treba tiež 
zdôrazniť, že brigáda sa sformovala  
nezávisle od Hlavného štábu parti-
zánskeho hnutia v Kyjeve a bola od 
začiatku formovaná ako slovenská 
povstalecká skupina s prevahou ob-
čianskeho odboja. Mnohí boli vo veku 
mladých matičiarov a dokázali svo-
jím životom a skutkami vyvrátiť mýty 
o údajnom holubičom slovenskom ná-
rode. Preto sú na mieste otázky, pre-
čo naša súčasná armáda neudržia-
va tradíciu slovenských bojovníkov
v SNP, ale aj z Malej vojny, vystúpenia 
légií počas prvej svetovej vojny i zo 
Slovenského povstania v roku 1848? 
Boli by isto inšpiráciou pre súčasní-
kov. Dokázali by sme brániť slovenskú 
vlasť tak, ako to odhodlane dokázali 
naši predkovia?   

mu výroč iu obnovených výstupov 
na Kr iváň.  Mat iční divadelníc i tu 
opäť  vystúpil i  so štúrovským pro-
gramom v Račkovej  dol ine a t iež 
úč inkovali  vo Važci na  spomien-
kových oslavách sto pätnásteho 
výroč ia narodenia spisovate ľa Šte-
fana Rysu ľu. 

Minuloročný VI. ročník národ-
ného zrazu Mladej Matice sa konč il 
predsavzatím odhaliť pamätnú ta-
buľu mjr. Ľudovítovi Kukorellimu. Za 
pomoci Miestneho odboru MS a obce 

Hermanovce  sa ho v minulých dňoch 
podarilo naplniť. Podujatie ponúkalo 
verejnosti rôzne témy a aktivity. 

■ POD OBLÍKOM
Mladí matič iari začali svoj zámer 

uskutočňovať symbolicky 28. augus-
ta na Kukorelliho chate v lesoch pri 
Hermanovciach pod povesťami opra-
deným vrchom Oblík predstavením 
novej knihy Ľudovít Kukorelli, životný 
príbeh vojaka a partizána od PhDr. 
Heleny Pažúrovej, CSc. Toto stretnu-
tie dokázalo, že úplné dejiny druhej 
svetovej vojny nie sú zďaleka dopí-
sané a nejedno svedectvo zostáva 
nepoznané. So záujmom sa stretli ci-
táty Miroslava Spišiaka zo zápiskov 
svojho otca, slovenského žandára, 
strážmajstra Františka Spišiaka, kto-
rý bol spolubojovníkom Ľ. Kukorelli-
ho. Zápisky mali rovnako zaujímavý 
osud a syn ich objavil až po otcovej 
smrti. 

Akcia ďalej pokračovala  insce-
novaným Povstaleckým chodníkom, 
na ktorom  kluby vojenskej histórie i 
mladých matič iarov predviedli bojové 
strety medzi povstaleckou brigádou 
zväzku Čapajev a nemeckými oku-
pačnými jednotkami generála J. Rin-
telena. Zaujímavosťou boli pre verej-
nosť málo známe fakty, že veľkú časť 
príslušníkov brigády tvorili slovenskí 
vojaci a dôstojníci, ktorým sa na 
prelome augusta a septembra 1944 
podarilo vyhnúť odzbrojeniu nemec-
kými jednotkami. K brigáde sa pridali 
aj ďalšie posádky slovenskej armády, 
vrátane oddielu z Čemerného v poč-
te tristotridsať vojakov, ktorí mali vo 
výzbroji aj tanky a stíhače tankov. 

■ V HERMANOVSKEJ KOTLINE
V bojoch o Hermanovskú kotlinu 

sa preslávil taktiež mladý slovenský 
dôstojník Július Rajták. Práve jeho 
jednotka za pomoci stíhača tankov 
Marder III., ktorý osobne obsluhoval, 

Pracovníc i  Domu Mat ice s lo -
venskej  v Liptovskom Mikuláš i  vo 
výstavnej  s ieni  inštaloval i  výsta-
vu pod názvom Valasi,  ovč iar i , 
remeslo a kul túra,  k torú zostavi -
la známa etnografka, dlhoročná 
r iadi te ľka Pr iby l inského múzea 
v pr írode, predstavi te ľka sa-
mosprávy v Liptovskom Hrádku 
a v neposlednom rade aj  autorka 
zaujímavých národopisných kníh  
PhDr.  Iveta Zusk inová. Výstava 
pr ib l ižuje,  ž ivot a prácu ľudí,  k tor í 
sa venoval i  chovu oviec a stal i  sa 
tak súčasťou ľudovej  kul túr y na 
Slovensku. Už t radične v Lipto -
ve pr ipravujú  podujat ia spojené 
s cyr i lo -metodskou t radíc iou 

M A T I Č N Ý  S P R A V O D A J

R I P O R T
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Spolok slovenských spiso-
vate ľov, Literárny fond SR, Žil in-
ský samosprávny kraj, Kysucká 
knižnica v Čadci a Kysucká kul-
túrna nadácia sú spoluorgani-
zátor i celoslovenskej l i terárnej 
súťaže JAŠÍKOVE KYSUCE, čo 
je autorská  súťaž mladých pro-
zaikov do tr idsaťpäť rokov, k torí 
ešte svoju tvorbu knižne nepub-
likovali. Súťaž má uzávierku 31. 
októbra  a záujemcovia svoje 
krátke prózy majú do nej zasielať 
elektronickou poštou na e-mail: 
jasik@kniznica-cadca.sk. Súťaž-
né práce organizátor i postupne 
uverejňujú na webových strán-
ka c h  w w w. j a s i k ov e k y s u c e . s k
v poradí, v akom budú prichádzať. 
Vyjadrovať sa k nim bude nielen 
odborná porota pozostávajúca zo 
zástupcov Spolku slovenských 
spisovate ľov, z Asociácie orga-
nizácií slovenských spisovate ľov, 
Literárneho fondu a Kysuckej kul-
túrnej nadácie, ale svojimi názor-
mi na tú-k torú prózu môžu súťaž 
obohatiť aj č i tatelia týchto webo-
vých stránok. Práce, k toré prídu 
po uzávierke, organizátor i za-
radia do nasledujúceho ročníka 
súťaže. Vyhodnotenie súťaže sa 
uskutoční zač iatkom decembra 
2015. K súťažným príspevkom 
treba pripojiť i stručný životopis, 
miesto bydliska a vek, prípadne 
aj autocharakter istiku a fotogra-
f iu. Tým, že ich súťažiaci zašle 
spolu so súťažnými prácami, 
dáva organizátorom povolenie 
zverejniť ich na webových strán-
kach, prípadne v zborníku vy-
braných prác. Na žiadosť autora 
môžu by ť jeho práce zverejnené 
pod pseudonymom.                                                                                                              

(red)

V  záplave migračných v ĺn 
a ďalších horúcich aktuálnych  
udalostí  vo svete aj u nás by 
nám zo zrete ľa nemala uniknúť 
napoh ľad taká drobnosť – Včel-
ka. Pred deväťdesiatimi rokmi 
1. septembra 1925 vyšlo prvé 
číslo tohto časopisu pre deti. 
Vydávala ho Matica slovenská, 
Československý Červený kríž 
a Živena v Turč ianskom Svätom 
Mar tine a patr i l medzi najlepšie 
a najob ľúbenejšie detské perio-
diká.  Tento mesačník redigovali 
Štefan Krčméry a František Volf. 
Včelka najprv vychádzala iba dva 
roky (1925 až 1927), no aj za ten-
to krátky čas sa redaktorom po-
dari lo sústrediť okolo nej najta-
lentovanejších dobových autorov 
pre deti  – Ľudmilu Podjavorin-
skú, Jozefa Cígera-Hronského, 
Elenu Maróthy-Šoltésovú, Karla 
Plicku, P. P. Zgútha-Vrbického 
a S. Sakalovú. Výtvarno-graf ickú 
úpravu mal na starosti Jaroslav 
Vodrážka a okrem neho časopis 
i lustrovali Jan Hála, Mar tin Ben-
ka, Janko Alexy, Jozef Hanula 
a Štefan Bednár. Obsah časopi-
su vyp ĺňal folklór, nová i staršia 
básnická a prozaická tvorba pre 
deti, ale bolo v ňom i ve ľa vecnej 
l i teratúry, memoárov, vlastived-
ných, histor ických, biograf ických 
a iných č lánkov. Jeho koncepcia 
vychádzala z programového úsi-
l ia Matice slovenskej povzniesť 
l i teratúru pre deti na vyššiu ume-
leckú úroveň. Keď 1. júna 1927 
Včelka zanikla, namiesto nej za-
čal vychádzať nový matičný ča-
sopis Slniečko.

(pmk)

Jašíkove 
Kysuce

Včielka 
deväťdesiatročná
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V  Sečovciach odhalili pamätnú tabuľu Andrejovi Fáyovi

Zl atá podko va ,  zl até  pero,  zl at ý  vl a s  2015

Matičný správca Juraj Paška medzi slávnymi Slatinčanmi

Zásluhy rodáka nezostali zabudnuté

Rozprávkový Gemer pre mládež

Za správnu vec sa bil, pravdu bránil

Na slávnostnom akte sa zúčast-
nili podpredseda MS Marián Gešper, 
primátor mesta Jozef Gamrát, predse-
da MO MS v Prešove Ladislav Matis-
ko a členovia MO MS v Sečovciach, 
vedúci pedagogickí pracovníci, učite-
lia, žiaci a ďalší obyvatelia mesta.                                                                         

Andrej Fáy pochádzal z rodiny 
miestneho zemana. Jeho život a prá-
cu ovplyvňovali okolnosti, aké vtedy 
sprevádzali život zemplínskeho ľudu 
s jeho kultúrnymi a so sociálnymi prob-
lémami. Aj tak sa zapísal do sveta 
literatúry, umenia i družstevníctva. 
Preslávil sa ako spisovateľ – rozpráv-
kar a bájkar. Jeho dielo vyšlo knižne 
v ôsmich zväzkoch a zmieňuje sa 
o ňom aj Jozef Ignác Bajza. Napriek 
výhradám k stavbe románu Dom Bélte-
kyovcov literárna história ho označuje 

Náš týždenník už v tohtoročnom 
rozšírenom čísle 32 – 33 uverejnil črtu o 
Jurajovi Paškovi s titulkom Za Maticu sa 
vzoprel aj prezidentovi, kde sa o ňom 
píše ako o človekovi, ktorý síce nemal 
prehnané ambície, ale bol rozhodný 
a za správnu vec dokázal bojovať aj 
s najvyššími predstaviteľmi štátu. Mal 
podpoliansku náturu. Takto si na neho 
spomínali na seminári, ktorý bol na 
začiatku spomienkovej nedele vo Zvo-
lenskej Slatine, aj jeho bývalí kolegovia, 
vedúci pracovníci Matice slovenskej 
Mišo Kováč Adamov a Jaroslav Rezník. 
Seminár priniesol prvé prekvapenie pre 
organizátorov. Účasť hostí, rodiny ma-
tičiarov zo Slatiny a okolia i verejnosti 
prekročila ich očakávania. Zasadacia 
miestnosť kultúrneho domu bola obsa-
dená do posledného miesta.

■ PAMÄTNÉ ZASTÁVKY
Prekvapením pre hostí bola po-

chôdzka po pamätných miestach. Prvé 
zastavenie bolo pri pamätnej tabuli 
rímskokatolíckeho farára Ľudovíta Ve-
selého, ktorý sa v časoch SNP zapojil 
do protifašistického odboja. Ďalšie bolo 

Matičiari v Sečovciach si príležitosti 770. výročia prvej písomnej zmienky o meste pripomenuli aj svojich výni-
močných predkov a slávnostne odhalili pamätnú tabuľu  Andrejovi Fáyovi, právnikovi, spisovateľovi, zaklada-
teľovi družstevných poisťovní a sporiteľní, reformátorovi školstva, ktorý sa tu narodil 30. mája 1786. Zaradil sa 
tak k Jánovi Murínovi, Andrejovi Kapušanskému, Alojzovi Schronkovi a Emerymu Rothovi, ktorých si Sečovča-
nia takto uctili v minulých rokoch.

Spomienková slávnosť pri stom výročí narodenia Juraja Pašku, ktorý v rokoch 1959 – 1967 zastával post správ-
cu Matice slovenskej, pripravila organizátorom aj hosťom viacero prekvapení.

za prvý uhorský spoločenský román.                                                                                                                              
A. Fáy bol veľkým milovníkom divad-
la a istý čas pracoval aj vo funkcii 
divadelného riaditeľa. Podieľal sa na 
vzniku prvých družstevných sporiteľní 
a poisťovní v Uhorsku. Jeho pričine-
ním bola založená Prvá peštianska 
krajinská sporiteľňa. Politickému živo-
tu sa začal venovať v štyridsiatych ro-
koch 19. storočia. Napriek reformným 
postojom bola hlavným rysom jeho 
politických aktivít opatrnosť, ktorú 
niektorí súčasníci označovali za vá-
havosť. Dôvodom bolo dištancovanie 
sa od hlavného revolučného prúdu 
v meruôsmych rokoch. Nepridal sa 
ani k jednej zo strán revolučného po-
hybu. V druhej polovici 19. storočia sa 
politike venoval iba okrajovo, pôsobil 
ako advokát a hlavný slúžny.

Paška, bývalý predseda NR SR a čest-
ný občan Zvolenskej Slatiny, ktorého 
rodinné korene siahajú práve do tejto 
obce. Pamätnú tabuľu odhalili predse-
da MS Marián Tkáč a starostka obce 
Mária Klimnetová.

Slávnosť pokračovala v kinosále 
kultúrneho domu, kde na prítomných 
čakalo posledné prekvapenie. Po po-
zdravných príhovoroch predsedu MS, 
starostky obce a podpredsedníčky NR 
SR Jany Laššákovej premietli doku-
ment o pôsobení Juraja Pašku vo funk-
cii správcu Matice slovenskej. Film aj 
v širších súvislostiach osvetlil význam 
celého matičného hnutia od polovice 
19. storočia, ktoré viedlo k formovaniu 
sa slovenského emancipačného pro-
cesu až po dnešnú národnú a štátnu 
samostatnosť. Ukázal, aké centralis-
tické chúťky mala v tých časoch Pra-
ha. Ak by sa aj v šesťdesiatych rokoch 
minulého storočia nenašli národovci, 
ktorí bránili a obhajovali Maticu a cez 
jej aktivity aj Slovákov, nevedno, ako 
by sa spomínaný emancipačný proces 
vyvíjal. Toto posolstvo dokumentu, 
ktorý pripravil syn Juraja Pašku Ivan, 
s prekvapením vnímali aj viacerí z prí-
tomných Slatinčanov.

Vydarenú slávnosť vyzdvihol 
aj súčasný správca MS Maroš Smolec. 
Neformálne za ňu poďakoval všetkým, 
čo sa na nej podieľali, ale najmä Miest-
nemu odboru MS, obci a všetkým trom 
deťom Juraja Pašku i ďalšej rodine, 
ktorá sa na podujatí zúčastnila.

 Jana Č IŽMÁROVÁ, MO MS v Sečovciach

Text a foto: Marek HANUSKA

v novootvorenej galérii Jána Kulicha, 
o ktorej SNN tiež nedávno informo-
vali. Účastníkov slávnosti tu privítala 
a sprevádzala riaditeľka galérie, dcéra 
majstra Kulicha Mária Molčanová. Pro-
fesor Kulich bol koncom osemdesiatych 
rokov členom výboru Matice sloven-
skej. Treťou zastávkou bola pamätná 
izba Terézie Vansovej. Nachádza sa 
v skromnejších priestoroch zborové-
ho domu Cirkevného zboru ECAV. 
Zo Slatiny pochádza aj ďalšia známa 
spisovateľka Mária Ďuríčková. Na jej 
rodnom dome je pamätná tabuľa, a tak 

Na železničných staniciach 
a zastávkach sa nebudú nachá-
dzať dvojjazyčné tabule, ako to od 
Dopravného úradu požadovali bu-
gárovci  z  hybridnej strany MOST 
– HÍD. Plénum Národnej rady SR 
minulý týždeň odmietlo novelu 
zákona o dráhach, cez ktorú sa to 
pokúšali presadiť.

Bugárovci chceli, aby Dopravný 
úrad zo zákona rozhodoval o umiest-
není označenia železničnej stanice 
v jazyku národnostnej menšiny. Urobiť 
by to podľa strany musel vo všetkých 
obciach, v ktorých sa používa jazyk 
národnostnej menšiny v úradnom 
styku a nachádza sa v nich železnič-
ná stanica. Zmena by sa mala týkať 
približne sto štyridsiatich štyroch obcí.

Spomínaná opozičná strana vo 
svojej argumentácii fi škálsky dôvodila, 
že dvojjazyčné tabule na staniciach 
neprinášajú zmenu názvu prevádz-
kovaných železničných staníc, ale 
„doplnkové označenie názvu obce 
v jazyku národnostnej menšiny“.

Poslanci tejto strany v parla-
mente tiež navrhovali, aby sa všetky 
náklady súvisiace s umiestnením 
dvojjazyčných tabúľ uhrádzali zo štát-
neho rozpočtu. Náklady na to odhadli 
na približne štyristotridsaťtisíc eur.

(se)

Matičiari v Nových Zámkoch kaž-
dý rok s potešením zaznamenávajú 
vysokú návštevnosť na podujatiach, 
ktoré organizujú v Mesiaci slovenskej 
kultúry. V tomto roku trvali  o čosi dlh-
šie – od 4. októbra  do 11. novembra. 
Jedným z podujatí  bol aj Folklórny 
večer s prehliadkou slovenských 
krojov, ktorý v spoločenskej sále MO 
MS v Nových Zámkoch  dotváralo vy-
stúpenie Detského a mládežníckeho 
FS Matičiarik a jeho Ľudovej hudby. 
Večerom sprevádzala Dr. Jana Gara-
jová, dlhoročná organizačná vedúca 
tohto známeho telesa, ktorá po privíta-
ní účastníkov  postupne spolu s člen-
mi súboru odprezentovala ľudové kro-
je jednotlivých regiónov.  Samozrejme 
každý región má svoj folklór, aj čo sa 
týka piesní a tanca, ktoré boli súčas-
ťou prehliadky ľudových krojov. „Bol to 
zas jeden vydarený večer,“  všeobec-
ne mienili účastníci podujatia.

Helena RUSNÁKOVÁ

Analyzovať problémy a tren-
dy, ozrejmiť konfrontácie v jazyko-
vede, literárnej vede a historiografi i 
s uplatnením aj interdisciplinárnych 
prístupov, a tiež prezentácia vedec-
ko-výskumných aktivít o teoretických 
a praktických problémoch z jazyko-
vedy, literárnej vedy a historiografi e  
– to je cieľ konferencie Pohľady mla-
dej vedy, na ktorú 24. novembra do 
priestorov Turčianskej galérie v Mar-
tine pozýva doktorandov a mladých 
vedeckých pracovníkov do štyridsať 
rokov, ale aj inú odbornú verejnosť 
Matica slovenská  – ako jej hlavný 
organizátor v Roku Ľudovíta Štúra.

Nad konferenciou, ktorá otvára 
priestor na vystúpenia v odborných 
sekciách: jazykoveda, literárna veda 
a historiografi a, prevzal záštitu predse-
da Matice slovenskej Ing. Marián Tkáč, 
PhD. Prihlásený účastník môže vo 
vybranej sekcii prezentovať akúkoľvek 
tému pri uplatnení tvorivého prístupu na 
jej riešenie. Organizačný výbor konfe-
rencie prijíma prihlášky do 15. novem-
bra t.r. na e-mailovej adrese zuzana.
bukovenova@matica.sk. Do prihlášky 
treba uviesť: meno a priezvisko, tému 
príspevku, anotáciu, pracovisko, adre-
su a kontakt (mail, telefon, mobil).

(red.)

Dvojjazyčné 
stanice nebudú

Krojovaný večer 

Pohľady mladej vedy

M A T I Č N Ý  S P R A V O D A J

sa stala štvrtým zastavením početného 
zástupu. Pred niekoľkými rokmi ju od-
halil poslanec NR SR Ján Senko, ktorý 
bol aj na tejto slávnosti. Vyvrcholením 
pochôdzky bolo odhalenie pamätnej 
tabule matičnému správcovi Jurajovi 
Paškovi, ktorý  by sa v júli tohto roku 
dožil sto rokov. Tabuľa je umiestnená 
na budove kultúrneho domu, kde má 
sídlo Miestny odbor Matice slovenskej. 

■ VÝREČNÝ DOKUMENT
Slávnostný príhovor pred odhale-

ním pamätnej tabule predniesol Pavol 

Napriek tomu má Andrej Fáy 
miesto v galérii osobností nielen 
Zemplína. Poďakovanie preto patrí 
všetkým,  čo ho v tejto pozícii zvi-
diteľnili a pripomenuli aj Slovensku, 
keďže doteraz bol známejší u našich 
susedov v Maďarsku.

Gemerské osve tové s t r ed isko  v  Rožňave
v  spo luprác i  s  D omom Mat i ce  s lovenske j  v  Rož-
ňave uspor iada lo  tak  ako  po  i né  r ok y  obvodnú 
sú ťaž  v  p rednese s lovenske j  r ozprávk y  Z la tá  pod -
kova ,  z la té  pero ,  z la t ý  v las  2015 .  Podu ja t ie  p r i -
p ravu jú  na  počes ť  v ý znamného s lovenského  roz-
p rávkara  Pav la  Emanue la  D obš inského .  C ie ľom 
te j to  sú ťaže je  v ies ť  de t i  a  m ládež  k  h lbš iemu 
poznávan iu  s lovenske j  r ozprávk y,  poznáva ť  k rásu 
umeleckého s lova ,  a  t ým a j  r odne j  r eč i ,  spopu la -
r izova ť  s l ovenskú  rozprávku  a  ob javova ť  a  v ycho -
váva ť  r ec i tá to r ské  ta len t y.  Ten to  r ok  sa  sú ťaž 
usku točn i la  v  obnovených  p r ies to roch  Gemerského 
osve tového s t r ed iska  –  v  D ome t r ad ične j  ľudove j 
ku l tú r y  Gemer.  Vše tc i  sú ťaž iac i  sa  nadmier u  us i -
l ova l i ,  v  i ch  p re jave  bo lo  c í t i ť  ve ľké   odhod lan ie , 
a le  a j  t r ému,  čo s i  zas lúž i l o  obd iv  vše tk ých  p r í tom -
ných .  V í ťaz i  obvodného ko la  pos tupu jú  do  ce lo -
s lovenske j  sú ťaže  v  D r ienčanoch ,  k to rá  sa  usku -
toční  21.  ok tób ra  toh to  r oka .  O úspech sa  tu  budú 
uchádza ť  Wa l te r  Marc inko ,  ž iak  ZŠ v  Gemerske j 
Po lome,  v  p r ve j  ka tegór i i ,  Radomír  Znak  zo  ZŠ 
akademika  J .  H ronca  v  Rožňave v  d r uhe j  ka tegó -
r i i  a  v  t r e te j  Luc ia  Ur banč í ková  zo  ZŠ P ion ie rov 
v  Rožňave.  Ako konš ta tova l i  o rgan izá to r i  sú ťaže, 
a j  ten to  ročník  p r i n ieso l  mnoho pekných  p rednesov 
a  na jmä náde j í ,  že  s lovenská  rozprávka  má a  eš te 
d lho  ma ť  bude pevné ko rene  a  zachová  sa  tak  p re 
ďa lš ie  generác ie . 

  ( r v )
VíťVíťťaziaziazii ooboblaslasstnét hoo kkololola sa sa sa úťaúťaúťaže že žeže ZlaZlalatá tátá poppodpodp kovkokovova,a,aa, zlazlaatétéé pero,o, zlazlaz tý tý ýtý vlavlavl s 2s 2s 20150155..
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Aj keď „len“ na druhom 
televíznom programe (a v „sil-
nej“ konkurencii Jednotky, kde 
„milovali“ Slovensko) predsa  
sa na naše verejnoprávne obra-
zovky v piatok večer dostal 
aj Štúr. Teda vlastne Štúrovci 
Jozefa Boba. I keď z roku 1991, 
teda nič nové (televízna „tvorba“ 
je dnes zameraná výlučne len na 
„aktuálny“ dnešok, manželské 
krízy, trojuholníky a mnoho-
uholníky a tak podobne, žiaľ). Aj 
za to Pán Boh zaplať! Lebo raz 
(a aj druhý či tretíkrát) vidieť 
je lepšie, ako stokrát prečítať. 
No sme tak málo zoznámení 
s našou minulosťou a našimi 
osobnosťami („vďaka“ médiám 
i školám!), že po každom diele by 
mala nasledovať beseda a objas-
niť, že tie dve mladé krásky zo 
začiatku druhej časti sú Kolé-
ničky a tá žena v pozadí je ich 
mama, pani Kolényová, v kto-
rej dome zasadala Slovenská 
národná rada. A tak ďalej.

Sme v takom informačnom 
vákuu vo vzťahu k našej minu-
losti, že každý podobný počin 
vieme oceniť. O čo viac by sme 
však ocenili, keby sa k téme – 
a nie iba v piatich častiach, ale 
povedzme v desiatich – naša 
nami platená televízia predsa len 
„prebila“. Možno o rok, možno 
o dva – u nás to už tak býva, aj 
zaujímavý verejnoprávny doku-
ment o sv. Cyrilovi a Metodovi sa 
podarilo nakrútiť až rok po jubi-
lejnom roku. A samozrejme, pri-
vítali by sme, keby po „nových“ 
Štúrovcoch prišli v premiére aj 
Matičiari, teda muži a ženy z čias 
memoranda a zakladania Matice. 
A potom ľudia októbra 1918, 
a potom októbra 1938 a ďalší po 
nich.

Sme neprekonateľné naivky? 
Chceme priveľa? Chceme niečo, 
čo sa nedá? Chceme niečo, na 
čo nemáme peniaze? Absolútne 
nie. Máme predsa vlastný štát 
a ten má ustanovizne – písaný 
RTV:  a zriadený na to, aby nám 
poskytoval to, čo od komerčných 
televízií či rádií čakať nemáme 
(aj keď občas prekvapia a verej-
noprávnu dvojbodku nechajú 
v hanbe). Teda informácie, vzde-
lávanie, kultúru, národné témy. 
A peniaze? Keby sme menej 
minuli na premnožené zábavné 
žánre ako Nikto nie je dokonalý, 
Päť proti piatim, Prečo milujem 
Slovensko, Ako chutí Sloven-
sko či cestopisne zaujímavé 
a drahé spájanie rodín za naše 
peniaze v Nečakaných stretnu-
tiach... a ešte iné a iné, kde sa do 
popuku smejeme (alebo v duši 
plačeme), bolo by aj na plne-
nie úloh, ktoré má RTV:(S) zo 
zákona.

Dočkáme sa?

P R I P O M Í N A M E  S I

A

Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Raz 
vidieť !

24. októbra
– pred sedemdesiatimi rokmi  

na Myjave (1945) prezident ČSR E. 
Beneš podpísal zákon o znárodnení 
kľúčového priemyslu, baní, pois-
ťovní a bánk; zo súkromného vlast-
níctva do vlastníctva štátu prešlo asi 
tritisíc podnikov 

25. októbra
– podpisom prezidenta sa 

v roku 1945 konfi škoval „nepriateľ-
ský majetok“, teda majetok Maďa-
rov, Nemcov a kolaborantov, bez 
náhrady 

– pred dvadsiatimi piatimi rokmi 
SNR prijala zákon o slovenčine ako 
úradnom jazyku v SR; zákon vyvo-
lal pobúrenie maďarskej menšiny, 
iný návrh zákona predložila vtedy aj 
MS, lepšie chránil národné záujmy 
(1990)

26. októbra 
– pred štyridsiatimi piatimi 

rokmi dali do užívania  centrum STV 
v Mlynskej doline (1970)

27. októbra
– Slovenská fi lharmónia má 

šesťdesiatpäť rokov
- hokejový tréner Július Šupler 

má rovnaký vek
28. októbra
– stotridsaťpäť rokov, čo sa 

narodil chýrny primáš Samko Dudík 
(1880 – 1967);  bol aj zberateľom 
a upravovateľom ľudových piesní, 
na svetovom hudobnom festivale vo 
Frankfurte získal  zlatú medailu

– básnik a publicista Jozef Čer-
tík, dlhoročný pracovník rozhlasu, 
člen Spolku slovenských spisovate-
ľov oslavuje šesťdesiatpäťku  

– päťdesiatpäť rokov má hoke-
jový tréner Dinama Minsk Róbert 
Pukalovič

29. októbra
– pred dvesto rokmi už druhý-

krát navštívil Bratislavu ruský cár – 
tentoraz  Alexander I.; prvým cárom, 
ktorý bol u nás zbierať skúsenosti so 
stavbou riečnych lodí bol Peter Veľký

– stopätnásť rokov od narodenia 
zakladajúcej osobnosti slovenského 
profesionálneho divadla Andreja 
Bagara (1900 – 1966)

– šesťdesiat rokov by mal tat-
ranský záchranár Peter Šperka, obeť 
teroristického útoku v Himalájach 
(1955 – 2013)

30. októbra
– okrúhle jubileum má poetka 

a spisovateľka pre deti Magda Balo-
ghová, členka SSS

31. októbra
– pätnásť rokov od smrti 

významného právnika prof. JUDr. 
Karola Rebra (1912 – 2000)

1. novembra
– pred sto štyridsiatimi piatimi 

rokmi sa narodil spoluzakladateľ 
kúpeľov Piešťan Ľudovít Winter 
(1870 – 1963) 

– stopätnásť rokov od narode-
nia básnika Emila Boleslava Lukáča 
(1900 – 1979), zakázaného poeta 
v časoch normalizácie

– šesťdesiatpäť rokov oslávi 
akad. mal. Viliam Hornáček , zakla-
dajúca osobnosť Spoločnosti slo-
venskej inteligencie Korene a pred-
seda Stálej konferencie slovenskej 
inteligencie

3. novembra
– pred dvesto rokmi vznikla 

pravoslávna eparchia so sídlom 
v Prešove

4. novembra
– bývalý hokejový reprezentant 

Igor Liba má päťdesiatpäť rokov
5. novembra
– stopäť rokov, čo sa narodil 

básnik Ján Kostra (1910 – 1975), o. i. 
autor známej básnickej zbierky Ave 
Eva

– pred osemdesiatimi rokmi  sa 
stal predsedom česko-slovenskej 
vlády Slovák Milan Hodža (1935)

(jč)

Unikátna krížová cesta

H lav ný m c e leb r a n tom om š e 
b o l  r ek to r  Ko lég ia   N a j svä te j -
š i eho   S pas i te ľa  v  B r a t i s l ave  a 
bý va l ý  p r ov i nc i á l  S p o l o čn o s t i 
J ež i š ove j  na  S l ovens ku   J oze f 
Kys e l i c a  S .  J .   N ová  k r ížová 
c es ta ,  k to r ú  zho tovova l  pá te r 
J u r a j  D u f ka  S .  J .   v  Ko š i c i ac h  

c e lé  t r i  r ok y,   j e  z  bukového 
d r eva .  Tr eba  p r i pomenú ť ,  že 
t í t o  d va ja  v ý zna m ní  p r eds ta -
v i te l i a  S p o l o č  n o s t i  J ež i š o -
ve j  sú  ve ľ k í  ná r o d ovc i  a   d l hé 
r ok y  s p o lu p r ac u jú  s  M O M S 
v  Ko š i c i ac h - M ys lave .

  ( f m)

N a  sv i a t o k  Pov ý še n i a  svä t é h o  K r í ž a  sa  v  j e zu i t sko m Ko s -
t o l e  B ož s ké h o  S r d c a  J e ž i šovh o  v  Ko š i c i ach  z a  úča s t i  d e ka n a  
D ó m u sv.  A l ž b e t y   v  Ko š i c i ach  M o ns .  F r an t i š ka  Š a n d o r a , 
r e h o ľn í kov  a  kňa zov  u s k u t očn i l a  s l áv n o s t ná  svä t á  o m š a ,  na 
k t o r e j  p o svä t i l i  n ov ú  j e d i n ečn ú  k r í žov ú  c e s t u . 

ČITATEĽSKÁ SÚŤAŽ
O dvá ž na  p ub l i c i s t i ka  J ána 
S m o l c a   b o l a  p o  r o ku  19 6 8 
v  čase  no r m a l i z ác ie  um l čaná 
a  au to r  b o l  na  dve  de s a ť r o -
č i a  v ys t avený  p o n i žovan iu 
v  p r ac ov n o m z a r adení ,  k t o r é 
nezodpoveda lo  j eho  p ro fes i j -
ne j  p r í p r ave ,  t a l en t u  a  s c h o p -
n o s t i a m .  P o  z m e n e  r e ž i m u 
v  n o v e m b r i  19 8 9  s a  o p ä ť  v r á -
t i l  k  n o v i n á r s k e m u  p o v o l a n i u , 
p ô s o b i l  a k o  r i a d i a c i  p r a c o v -
n í k  r e d a k c i í  i  n o v i n á r s k y c h 
o r g a n i z á c i í ,  b o l  p o s l a n c o m 
F e d e r á l n e h o  z h r o m a ž d e n i a 
v  r o z h o d u j ú c i c h  č a s o c h 

Dúbravčania opäť na pamätných miestach národných dejín

Inšpiratívne podnety a zastavenia

Myjava sa stala súčasťou 
st redoeurópskych a najmä s lo -
venských dejín v meruôsmych ro -
koch. Pod vplyvom J. M. Hurbana 
a ďalších národovcov sa zapoj i l 
takmer celý región Myjavskej pa-
horkat iny do národného oslobod-
zovac ieho hnut ia.  Vyvrcholením 
bolo neskoršie pr vé Slovenské 
národné povstanie,  počas k torého 
bola 19.  septembra 1848 na verej -
nom zhromaždení ľudu na Myjave 
vyhlásená a pr ítomným ľudom po -
tvrdená pr vá Slovenská národná 
rada. Tá predstavovala pr vý ná-
rodný orgán v dej inách Slovákov. 
Bola predstavi te ľkou pol i t ickej  a 
vojenskej moci S lovenska. Dom 
pani Kolényovej ,  kde v tedajš ia 
SNR zasadala,  je súčasťou Múzea 
Slovenských národných rád, k toré 

V Roku Ľudovíta Štúra sa Miestny odbor Matice slovenskej v Dúbravke snaží oboznámiť svojich č lenov, 
sympatizantov a žiakov našich základných škôl so životom a dielom Ľudovíta Štúra a jeho družiny. Po 
návšteve Uhrovca, v ktorom sa  28. októbra 1815 narodil, po návšteve Dobrej Vody, kde sa 17. júla 1843 
udialo historické stretnutie Štúra, Hurbana a Hodžu s bernolákovským spisovateľom a kňazom Jánom 
Hollým, MO MS usporiadal v spolupráci s Miestnym úradom v Dúbravke v utorok 22. septembra pozná-
vaciu exkurziu na Myjavu a do obce Naháč.

sme navštív i l i  a kde sme si  vypo -
čul i  i  fundovaný výk lad od lek tor-
ky tohto múzea.

Ďalším miestom poznávacej 
exkurzie bola obec Naháč .  Nav-
št ív i l i  sme bývalú r ímskokato líc -
ku faru,  v k torej  v rokoch 1780 – 
1807 pôsobi l  osvietenec, národný 
budi te ľ,  bernolákovský spisovate ľ 

 Mária  SLÁVIKOVÁ

a kňaz Juraj  Fándly.  V roku 1990 
tu sprístupni l i  Pamätný dom Ju -
ra ja  Fándlyho,  kde nás pr iví ta l 
s tarosta Naháča V ladimír  Kašša. 
Jeho v ýk lad urč i te  mnohým zo -
t r vá d lho v  pamät i .  Bo lo z  neho 
cí t i ť  h rdos ť  k  obc i ,  je j  h is tór i i , 
pamät ihodnost iam. Okrem ž ivota 
a  l i te rárneho d ie la  Fándlyho po -
in formoval  Dúbravčanov i  o  jeho 
vzácnych ľudských v lastnost i -
ach,  vče lárs t ve,  by l inkárs t ve. 
Pod ľa Fándlyho receptúr  Nahá-
čania dodnes pr ip ravu jú l ieč i vé 
čajov iny.

Poznávac ia exkurzia splni -
la zámer, potvrdi la i  posi ln i la 
v účastníkoch záujem národné 
dej iny,  preto budeme v exkurziách 
v spoluprác i  s miestnym úradom 
v Dúbravke pokračovať.

■ Zhotoviteľ krížovej cesty pá-
ter J. Dufka (vpravo) s rektorom 
Kolégia Najsvätejšieho  Spasiteľa 
v Bratislave doc. J. Kyselicom SJ.

p r e  s l o v e n s k ú  e m a n c i p á c i u 
a  z  b o h a t e j  ž i v o t n e j  e m p í -
r i e  n e u s t á l e  p í s a l  z á s a d n é 
č l á n k y  f o r m u j ú c e  p o l i t i c k ú 
s c é n u ,  s p o l o č e n s k é  p r o c e s y 
a  v e d o m i e  v e r e j n o s t i .  A j 
v  t o m t o  č í s l e  z a u j m e  s v o j o u 
p r o f i l o v o u  č r t o u  o  m a r t ý r o v i 
z l o p o v e s t n ý c h  p ä ťd e s i a t y c h 
r o k o v  b i s k u p o v i  Vo j t a š š á k o v i . 

●  N a p í š t e  n á m ,  kd e  s a 
t á t o  c i r kev n á  a u t o r i t a ,  k t o r á 
v y ko n a l a  n e s m i e r n e  ve ľa 
p r e  r o z vo j  S p i š s ke j  d i e c é z y 
a  d u c h ov n é h o  p ov z n e s e n i a 
S l ove n s ka ,  n a r o d i l a .  

V  č í s l e  3 2  –  3 3  / 2 0 15 
s m e  s a  v á s  p ý t a l i ,  a k é 
v ý z n a m n é  j u b i l e u m  s i 
v  t o m t o  r o k u  p r i p o m í n a 
m a t i č n ý  t ý ž d e n n í k ,  k t o r é h o 
z a k l a d a t e ľo m  a  v y d a v a t e -
ľo m  b o l  Ľ .  Š t ú r .  S p r á v n a 
o d p o v e ď  m a l a  z n i e ť :  S N N 
o s l á v i l i  17 0 .  v ý r o č i e  z a l o ž e -
n i a .  Z a  s p r á v n e  a  p o h o t o v é 
o d p o v e d e  o d  n á s  d o s t a n ú 
p e k n é  d a r č e k y  t í t o  v y ž r e b o -
v a n í  č i t a t e l i a :  L e o n t í n a  B a l -
g o v á ,  K ú t y ;  Ve r o n i k a  D r a b i -
k o v á ,  L o ž í n ;  D u š a n  D a u b n e r , 
B r a t i s l a v a . 
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